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Kuusikko-työskentelyn historia ja periaatteet 
 
Kuusikko muodostuu Suomen kuudesta väkiluvultaan suurimmasta kaupungista. Väestö- 
määrän mukaisessa järjestyksessä Kuusikkoon kuuluvat Helsinki, Espoo, Tampere, Van- 
taa, Turku ja Oulu. Kuusikko-työryhmissä vertaillaan kaupunkien sosiaali- ja terveyspalve- 
luja. Kaupunkien edustajista koostuvat eri palvelukokonaisuuksien asiantuntijaryhmät tuot- 
tavat vuosittain tilastollisia raportteja edeltävän vuoden asiakasmääristä, suoritteista, hen- 
kilöstöstä ja kustannuksista. Tärkeimmät tiedot esitetään raporteissa usean vuoden ai- 
kasarjoina. 

 
Kuusikko-työn historia ulottuu vuoteen 1994, jolloin Helsingin, Espoon ja Vantaan sosiaali- 
ja terveystoimen johtajat päättivät alkaa toteuttaa vertailuja keskeisimmistä sosiaali- ja ter- 
veystoimen palveluista sekä niiden kustannuksista. Ensimmäiseksi tarkasteltiin lasten päi- 
vähoitoa, toimeentulotukea sekä vanhusten palveluja. Turku ja Tampere tulivat mukaan 
kaikkiin vertailuihin vuonna 1996, minkä jälkeen ryhmä nimettiin Viisikoksi. Vertailuraport- 
teja alettiin julkaista omassa julkaisusarjassaan vuodesta 1999 eteenpäin. Kuusikko syntyi, 
kun Oulu liittyi kuudenneksi jäseneksi ryhmään. Ensimmäiset tiedot Oulusta saatiin vuo- 
delle 2002. Ajan myötä Kuusikko-vertailuihin on tullut mukaan uusia palvelukokonaisuuk- 
sia. Lisäksi raporttien laajuus on kasvanut vertailtavaksi otettujen asioiden lisääntyessä. 

 
Kuusikko-raporttien tiedot asiakasmääristä, suoritteista, henkilöstöstä ja kustannuksista on 
pääasiassa koottu kuntien omista tietojärjestelmistä ja tilinpäätöksistä. Raportteihin sisäl- 
tyy tilastotietojen lisäksi erillisiä selvityksiä esimerkiksi eri palvelujen organisoinnista tai 
kuntien suunnitelmista tietyn palvelurakenteen muutoksen toteuttamiseksi. Kaupunkien 
asiantuntijat sopivat tiedonkeruulle mahdollisimman yhdenmukaiset määritelmät, toteutta- 
vat tiedonkeruun käytännössä ja analysoivat tuloksia. Kuusikko-työryhmien sihteerit ko- 
koavat tiedot yhteen ja kirjoittavat ryhmäkohtaiset raportit. 

 
Kuusikon lisäksi tilastotietoja kuntien sosiaali- ja terveyspalveluista tuotetaan monilla tahol- 
la, kuten Tilastokeskuksessa, Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksessa (THL:ssä) sekä Suo- 
men Kuntaliitossa.  Kuusikko-tiedonkeruun ja raportoinnin erityispiirteet liittyvät yhdessä 
sovittuihin määritelmiin ja sopimuksiin tietosisällöstä, suorite- ja taloustietojen yhdistämi- 
seen yhteen raporttiin, palvelua koskevien tietojen kattavuuteen ja pyrkimykseen tietojen 
vertailukelpoisuuden yksityiskohtaiseen arviointiin. Lisäksi edellisen vuoden tietoja käsitte- 
levät raportit ilmestyvät yleensä nopeammalla aikataululla kuin valtakunnalliset yhteenve- 
dot. Työryhmien tiedonkeruuprosessia ja raportoinnin sisältöä voidaan myös muokata ver- 
rattain joustavasti suhteessa valtakunnallisen tason tiedonkeruuseen ja julkaisuihin. 

 
Vuonna 2013 toimii seitsemän Kuusikko-työryhmää, jotka ovat lasten päivähoidon, lasten- 
suojelun, aikuissosiaalityön, päihdehuollon, kehitysvammahuollon, vammaispalvelujen se- 
kä vanhuspalvelujen ryhmät. Jokainen ryhmä tuottaa vuoden aikana yhden raportin. 
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1 JOHDANTO 
 
Tämä raportti käsittelee kunnan tuottamia ja järjestämiä vanhuspalveluja Suomen kuudes-
sa suurimmassa kunnassa. Raportissa tarkastellaan 65 vuotta täyttäneiden kotihoidon, 
osavuorokautisen hoidon, omaishoidon tuen, keskiraskaan ja tehostetun palveluasumisen, 
vanhainkotihoidon, perusterveydenhuollon avohoidon, terveyskeskussairaalan, kotisairaa-
lan sekä erikoissairaanhoidon käyttöä ja kustannuksia. Tietoja tarkastellaan ikäryhmissä 
65–74-vuotiaat, 75–84-vuotiaat sekä 65 vuotta, 75 vuotta ja 85 vuotta täyttäneiden osalta. 
Pääpaino on 75 vuotta täyttäneiden palvelurakenteen ja asukaskohtaisten kustannusten 
tarkastelussa, mutta myös 65 vuotta ja 85 vuotta täyttäneiden käyttämistä palveluista esi-
tetään yhteenvedot. Vanhuspalveluissa tapahtuneita muutoksia kuvataan raportin luvussa 
2. Kunnissa tapahtuneita muutoksia kuvataan yksityiskohtaisesti raportin loppuosan kun-
takohtaisissa teksteissä. Yksittäisten palvelujen käyttöä ja kustannuksia on esitelty raportin 
liitteissä.  
 
Vuotta 2012 koskevien tietojen ohella sekä tekstissä että liitteissä esitetään palvelujen 
käyttöä ja kustannuksia kuvaavia aikasarjoja. Aikasarjat ovat pääsääntöisesti vuosilta 
2008–2012. Tietojen ajallisen vertailukelpoisuuden parantamiseksi aiempien vuosien kus-
tannukset on korotettu vuoden 2012 rahan arvoon käyttämällä julkisten menojen hintain-
deksiä sosiaali- ja terveystoimelle. Lisäksi kuntien välistä vertailukelpoisuutta on lisätty 65 
ja 75 vuotta täyttäneiden tietojen ikävakioinnilla. Vakioinnin taustalla oleva periaate on 
seuraava: koska iäkkäämmät tarvitsevat yleensä enemmän palveluja kuin nuoremmat, 
palvelujen käyttöä ja kustannuksia tarkastellaan tilanteessa, jossa kuntien vanhusväestöil-
lä on laskennallisesti sama ikärakenne. Ikävakiointi nostaa palvelujen peittävyyttä sekä 
kustannuksia kunnissa, joissa vanhusväestön keskinäinen ikärakenne on keskiarvoa nuo-
rempi. Tällaisia kuntia ovat Espoo ja Vantaa. Helsingissä ja Turussa palvelujen peittävyys 
ja kustannukset sen sijaan laskevat ikävakioinnin myötä. Tampereen ja Oulun vakioidut 
luvut ovat yleensä 65 vuotta täyttäneiden osalta pienempiä ja 75 vuotta täyttäneillä suu-
rempia kuin vakioimattomat. 
 
Kuusikko-kuntien palvelurakenteita ja niiden muutoksia on seurattu muiden tarkastelujen 
ohella Ikäihmisten palvelujen laatusuosituksessa vuodelle 2012 linjattujen tavoitteiden nä-
kökulmasta (STM 2008). Seurantaa jatketaan vertaamalla vuosia 2011 ja 2012. Raportissa 
tarkastellaan lisäksi edeltävän vuoden tavoin palvelujen jakautumista kunnallisesti tuotet-
tuihin ja ostettuihin palveluihin. Liitteisiin on myös koottu tiedot vanhuspalveluissa vuonna 
2012 toteutetuista kuntien yhteistä Kuusikko-mittaria hyödyntäneistä asiakaskyselyistä. 
 
Vanhuspalvelujen järjestämiseen ovat vaikuttaneet ja tulevat vaikuttamaan useat ajankoh-
taiset hankkeet, tavoiteohjelmat, suositukset ja lakimuutokset, kuten 1.7.2013 voimaan 
astuva Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 
terveyspalveluista (980/2012), ikäihmisten palvelujen laatusuosituksen uudistus ja Kaste-
kehittämisohjelma. Raportissa ei ole käsitelty 1.1.2011 voimaan astuneiden kotikuntalain 
(201/1994) ja sosiaalihuoltolain (710/1982) muutosten vaikutuksia. Kotipaikkakunnan laa-
jentunutta valintaoikeutta on käytetty suhteellisen vähän. Palvelujen käyttöön omalta osal-
taan tulee vaikuttamaan terveydenhuoltolain (1326/2010) 48 §:n voimaantulo 1.1.2014 
lukien, jolla terveyspalvelujen valintaoikeus laajenee koko maata koskevaksi. 
 



 

2 KESKEISET MUUTOKSET KUUSIKON VANHUSPALVELUISSA 
 
Tässä luvussa tarkastellaan Kuusikko-kuntien vanhuspalvelujen kehityssuuntaa peilaamal-
la sitä koko maan tilanteeseen tutkimuskirjallisuuden valossa. Yleisesti ottaen vuoden 
2012 aikana Kuusikko-kuntien vanhushuoltoa erityisesti muokkaavia muutostekijöitä olivat 
seuraavat asiat: Helsingin kaupungin terveyskeskus ja sosiaalivirasto keskittyivät suunnit-
telemaan 1.1.2013 perustettavaa sosiaali- ja terveysvirastoa. Vantaalla kehitettiin kotihoi-
don ja sairaalapalvelujen yhteistyönä tehostetun kotihoidon yksikkö, jossa yhdistettiin koti-
sairaalan, kotiutushoitajien ja kotihoidon yöhoito. Tavoitteena oli nopeuttaa kotiutuksia sai-
raalasta ja ennaltaehkäistä sairaalajaksoja. Yksikön toiminta alkaa vuonna 2013. Hoiva-
asumisen palveluissa luotiin keskitetty lyhytaikaishoidon toimintamalli tukemaan vanhusten 
kotona asumista sekä käynnistettiin kulttuurinmuutosprojekti auttamaan vanhuspalvelulain 
mukaisessa palvelurakennemuutoksessa. Espoossa ikäihmisten kotona asumista tuettiin 
laajentamalla geriatrisen poliklinikan ja kotisairaalan toimintaa sekä aloittamalla kotiutus-
tiimitoiminta. Toukokuussa 2012 avattiin Espoon kaupungin ikääntymispoliittisen ohjelman 
(2009–2015) mukainen ensimmäinen Elä ja asu -seniorikeskus, jossa on kodikasta ja yh-
teisöllistä hoiva-asumista sekä avopalvelu-keskustoimintaa alueen senioreille. Tampereel-
la käynnistettiin ikääntymiseen liittyviä kehityshankkeita koordinoiva ja tukeva Tampere 
Senior -hanke. Kotona asumista tukevien palveluiden painopisteitä olivat kotihoidon kas-
vavaan kysyntään vastaaminen vahvistamalla resursseja alueellisella toimintamallilla sekä 
omaishoidon tuen lakisääteisten vapaapäivien käytön lisääminen. Oulussa valmisteltiin 
1.1.2013 voimaantulevaa kuntaliitosta, jossa Haukipudas, Kiiminki, Oulunsalo, Oulu ja Yli-
Ii muodostavat uuden Oulun. 
 
Muutokset palvelujen tarpeessa 
 
Ikä tuo mukanaan kasvavat palvelutarpeet. Esimerkiksi muistisairaudet ovat vahvasti 
ikäsidonnaisia ja muistisairauksilla on erityisen merkittävä palvelutarpeita lisäävä vaikutus 
(STM 2011, 14). Keskivaikeaa tai vaikeaa dementiaa esiintyy suomalaisten 65–69-
vuotiaiden keskuudessa 2,3 prosentilla, 70–74-vuotiailla 4,2 prosentilla, 75–79-vuotiailla 
8,6 prosentilla, 80–84-vuotiailla 13,0 prosentilla, 85–89-vuotiailla 25,3 prosentilla ja 90 
vuotta täyttäneillä 33,5 prosentilla (www.suomenmuistiasiantuntijat.fi)1. 85 vuotta täyttä-
neistä yli 90 prosentilla on puolestaan jokin krooninen sairaus (Rantanen 2007, 26). 
 
On kuitenkin huomioitava, että ikääntyneiden toimintakyky on parantunut. Avuntarpeen 
määrä ja vakavia seurauksia aiheuttavien lonkkamurtumien esiintyvyys ovat viimeisimpien 
tutkimusten ja selvitysten mukaan vähentyneet tai ainakin palvelujen tarve on siirtynyt 
myöhemmälle iälle. (Holstila ym. 2012; Blomgren ym. 2012, 197–198; Pajala 2012, 12; 
Vantaan sosiaali- ja terveystoimi 2012, 37.) Muutokset ikääntyneen väestön toimintaky-
vyssä ja avuntarpeen arvioinnissa on syytä ottaa huomioon. Parempi toimintakyky tarkoit-
taa sitä, että ikäihmiset astuvat palvelujen piiriin entistä myöhemmällä iällä. Muutoksista 
huolimatta ikä toimii edelleen erinomaisena indikaattorina palvelutarpeiden määrän hah-
mottamisessa. 
 
Vuoden 2012 lopussa Kuusikko-kunnissa oli 65 vuotta täyttäneitä henkilöitä noin neljän-
nesmiljoona, mikä on 18,1 prosenttia enemmän kuin vuonna 2008 (Taulukko 1). Ikäryhmit-
täinen kasvu on suhteellisesti nopeampaa 65–74-vuotiaiden ja 85 vuotta täyttäneiden ikä-
ryhmissä, kuin 75–84-vuotiaiden ikäryhmässä.  

                                            
 
1 [Viitattu: www.suomenmuistiasiantuntijat.fi 15.2.2013] 
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Taulukko 1. Kuusikko-kaupunkien väestö ikäryhmittäin 31.12.2012, ikääntyneiden osuus 
väestöstä sekä väestömuutos 31.12.2008–31.12.2012 

Lähde: liite 2 
 
Muutokset palvelurakenteessa 
 
Vanhusväestön määrä kasvaa nopeaan tahtiin, mikä asettaa kunnille haasteita ikäihmisten 
palvelutarpeisiin vastaamisessa. Iäkkäiden palvelutarpeeseen vaikuttavia ulottuvuuksia on 
useita (psyykkinen, fyysinen, sosiaalinen ja ympäristö), jotka kokonaisvaltainen tarkastelu 
pyrkii ottamaan huomioon. Kuusikossa pääpaino on palvelurakenteen (= palvelujen peittä-
vyys 31.12) ja kustannusten tarkastelussa. 
 
65 vuotta täyttäneiden määrän kasvu jatkaa kiihtymistään. 2000-luvun alkuvuosina 65 
vuotta täyttäneiden määrä kasvoi Kuusikko-kunnissa noin 2500–3000 henkilöllä vuodessa. 
Tällä hetkellä kasvua on jo yli 10 000 henkilöä vuodessa. Muutos tuo merkittäviä lisäresur-
sointitarpeita vanhustenhuoltoon kuntaan katsomatta. Pelkästään muistisairaiden määrä 
kasvaa näinä vuosina noin 700–800 henkilöllä vuosittain Kuusikossa ja väestöpohjaan 
perustuvat tutkimukset ovat osoittaneet muistisairauksien olevan merkittävin tekijä laitos-
hoitoon ohjautumiselle (Einiö 2010; Luppa ym. 2009; Aguero-Torres ym. 2001). Muistisai-
rauksien on osoitettu olevan myös merkittävä tekijä palvelujen ja pitkäaikaishoidon käytös-
sä elämän viimeisinä vuosina (Aaltonen 2012; Forma ym. 2011; Jagger ym. 2009). Suo-
men muistiasiantuntijoiden (www.suomenmuistiasiantuntijat.fi) tilastoihin perustuen 65 
vuotta täyttäneistä ikäihmisistä keskivaikeaa tai vaikeaa dementiaa poti vuonna 2012 Hel-
singissä noin 8100 henkilöä, Espoossa noin 2400 henkilöä, Vantaalla noin 19002 henkilöä, 
Turussa noin 3250 henkilöä, Tampereella noin 3100 henkilöä ja Oulussa noin 1650 henki-
löä. Keskivaikeasti tai vaikeasti dementoituneiden 65 vuotta täyttäneiden laskennallinen 
määrä asettuu näin ollen noin 7–9 prosentin välille kaikista 65 vuotta täyttäneistä Kuusik-

                                            
 
2 Vantaan omasta selvityksestä (Vantaan sosiaali- ja terveystoimi 2012, 41) käy ilmi, että Vantaalla arvioitiin olevan 1700 vähintään 
keskivaikeasti muistisairasta yksilöä vuonna 2011 ja 300–400 vantaalaisten arvioitiin sairastuvan muistisairauteen vuosittain. 

Väestö 31.12.2012 Helsinki Espoo Vantaa Turku Tampere Oulu Kuusikko
Yhteensä 603 968 256 824 205 312 180 225 217 421 146 473 1 610 223
0–64-vuotiaat 508 588 224 366 177 733 145 705 179 751 126 513 1 362 656
65–74-vuotiaat 54 439 20 451 17 690 18 523 20 613 11 175 142 891
75–84-vuotiaat 28 934 9 088 7 883 11 221 12 362 6 489 75 977
85 vuotta täyttäneet 12 007 2 919 2 006 4 776 4 695 2 296 28 699

Ikääntyneen väestön osuus koko väestöstä 31.12.2012, %
65 vuotta täyttäneet 15,8 12,6 13,4 19,2 17,3 13,6 15,4
75 vuotta täyttäneet 6,8 4,7 4,8 8,9 7,8 6,0 6,5
85 vuotta täyttäneet 2,0 1,1 1,0 2,7 2,2 1,6 1,8

Ikääntyneen väestön määrän muutos 31.12.2008–31.12.2012, N
65 vuotta täyttäneet 12 854 7 029 5 953 3 936 4 829 3 315 37 916
75 vuotta täyttäneet 2 104 1 774 1 933 516 1 314 1 254 8 895
85 vuotta täyttäneet 1 093 568 501 563 692 516 3 933

Ikääntyneen väestön määrän muutos 31.12.2008–31.12.2012, %
65 vuotta täyttäneet 15,6 27,6 27,5 12,9 14,7 19,9 18,1
75 vuotta täyttäneet 5,4 17,3 24,3 3,3 8,3 16,7 9,3
85 vuotta täyttäneet 10,0 24,2 33,3 13,4 17,3 29,0 15,9
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ko-kunnissa. 75 vuotta täyttäneiden osalta vastaava määrä on noin 14–16 prosenttia ja 85 
vuotta täyttäneiden osalta noin 28 prosenttia vuonna 2012. 
 
Ikääntyneiden toimintakyky ja omassa kodissa asumisen edellytykset ovat yleisesti ottaen 
parantuneet 1980-luvun lopulta alkaen (Holstila ym. 2012; Blomgren ym. 2012, 198; Muuri 
2010). Muutosten seurauksena yhä useampi pärjää kotona vähemmillä kuntien järjestämil-
lä palveluilla. Samanaikaisesti asiakasmäärien kasvua ovat hillinneet kuntien tekemät tar-
kistukset avun saamisen ehtoihin. Näiden muutosten seurauksena palvelujen peittävyys 
on valtakunnan tasolla laskenut. Pidemmän aikavälin tarkastelu osoittaa, että palvelujen 
peittävyydessä tapahtunut merkittävin muutos liittyy lamavuosiin, jonka jälkeen vuodesta 
1995 eteenpäin, peittävyydessä on tapahtunut, tähän muutokseen nähden, vain marginaa-
lisia heikennyksiä (Kroger & Leinonen 2012; Vaarama 2009, 131–132).  
 
Lyhyen aikavälin tarkastelu Kuusikko-kunnissa osoittaa, että sosiaali- ja terveyspalvelujen 
peittävyys on hieman laskenut 65 vuotta täyttäneiden Kuusikko-kuntalaisten keskuudessa, 
samalla kun asiakasmäärät ovat jatkuvasti kasvaneet (Taulukko 2). 65 vuotta täyttäneiden 
palvelujen peittävyys on supistunut vuosien 2008–2012 välillä 1,5 prosenttiyksikköä ja 
vuosien 2011–2012 välillä 0,4 prosenttiyksikköä. Samaan aikaan 65 vuotta täyttäneiden 
asiakasmäärä on kasvanut 8,5 prosenttia vuosien 2008–2012 aikana ja 2,3 prosenttia 
edellisvuodesta. Huomionarvoista on se, että nopeimmin kasvavan ikäryhmän, 85 vuotta 
täyttäneiden osalta, palvelujen peittävyys on supistunut vuosien 2008–2012 aikana 1,8 
prosenttiyksikköä, vaikka kyseisen ikäryhmän palvelutarpeet ovat nuorempiin verrattuna 
selvästi suuremmat. 
 
Taulukko 2. Sosiaali- ja terveyspalveluja käyttäneiden määrä ja osuus samanikäisestä 
väestöstä eri ikäryhmittelyjen mukaan joulukuussa 2008, 2011 ja 2012 

 
Huom. asiakasmäärä on saatu laskennallisesti asiakasosuuksien ja väestötietojen avulla. Lukumäärät on esittämistä varten pyöristetty kokonaisluvuiksi 
Lähde: laskenta perustuen liitteisiin 2 ja 6 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaaviin tietoihin  

 
Kuusikon sosiaali- ja terveyspalvelujen peittävyys on laskenut viime vuosina ikäihmisten 
parissa. Koko maan tasolla tehtyjen tutkimusten mukaan palvelujen peittävyyden pienen-
tyminen ei näytä kuitenkaan lisänneen tyydyttymättömän avuntarpeen yleisyyttä 65 vuotta 
täyttäneiden keskuudessa (Blomgren ym. 2012, 197).3 Syytä tähän voidaan hakea toimin-
takyvyn kohentumisesta, joka vähentää avuntarvetta, mutta myös epävirallisen läheisavun 

                                            
 
3 Terveys 2000 ja terveys 2011 -aineistot antavat jossain määrin ristiriitaisia tuloksia Hyvinvointipalvelututkimuksiin (HYPA) verraten 
tyydyttymättömän avuntarpeen suhteen. Terveys 2000 ja 2011 -aineistojen mukaan esimerkiksi 75 vuotta täyttäneistä noin joka kym-
menes vastaaja koki avuntarpeen tyydyttymättömyyttä ja 65–74-vuotiailla vastaava osuus oli vielä tätä pienempi. Vuoden 2006 HYPA-
tutkimuksessa nousi esiin, että enemmän apua arjessa selviytymiseen tarvitsisi erityisesti 70–74-vuotiaat, joita ei seurata ikäihmisten 
palvelujen laatusuosituksessa. Tutkimuksessa ilmeni, että 70–74-vuotiaiden ikäryhmässä liian vähän apua arjessa selviytymiseen sai 
enemmän kuin joka kolmas ikäihminen, kun 75–79-vuotiaiden osalta vastaava lukumäärä oli 13 prosenttia. Molemmat tutkimukset 
kuitenkin osoittivat, että iän mukana palvelutarve kasvaa. HYPA 2006 -tutkimuksen mukaan joka kolmas 80 vuotta täyttänyt kokee 
saavansa riittämättömän määrän apua tarpeisiinsa nähden (Vaarama & Moisio 2009, 27; Vaarama 2009, 134–140). Vuonna 2009 
toistetussa HYPA-tutkimuksessa 80 vuotta täyttäneistä lähes puolet eli 48 prosenttia koki kotihoidon tai kotipalvelun riittämättömäksi ja 
määrä on lähes kaksinkertaistunut vuoteen 2004 nähden. Vuosina 2004, 2006, 2009 ja 2013 toteutetun tai toteutettavan HYPA-
tutkimuksen aineisto koostuu aina noin 4100 puhelinhaastattelusta ja noin 400:sta 80 vuotta täyttäneen käyntihaastattelusta. 

Ikäryhmästä palvelujen piirissä

Ikäryhmä Henkilöä %-osuus Henkilöä %-osuus Henkilöä %-osuus Henkilöä %
65–74-vuotiaat 5 594 4,9 5 802 4,3 5 966 4,2 372 6,7
75–84-vuotiaat 13 391 18,9 13 528 18,2 13 656 18,0 264 2,0
75 vuotta täyttäneet 26 321 27,5 27 573 27,0 28 114 26,9 1 794 6,8
85 vuotta täyttäneet 12 929 52,2 14 046 50,6 14 459 50,4 1 530 11,8
65 vuotta täyttäneet 39 250 18,7 41 619 17,6 42 573 17,2 3 323 8,5

2008–2012201220112008
Muutos
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lisääntymisestä (Mäkelä ym. 2012, 199–201; Vaarama 2009; Vaarama & Moisio 2009, 25–
28). 
 
Kuviossa 1 esitetään eri ikäryhmiin kuuluvien Kuusikko-kuntien asiakkaiden jakautuminen 
palvelujen käyttäjiksi. Vanhemmissa ikäryhmissä varsinkin ympärivuorokautista hoivaa ja 
hoitoa saavien osuus on suurempi kuin alle 75-vuotiaiden ryhmässä. Omaishoidon tuen ja 
lyhytaikaisten terveyspalvelujen suurimmat asiakasosuudet löytyvät nuorimmasta ikäryh-
mästä. Yleisesti ottaen palvelurakenne näyttää kehittyvän siihen suuntaan, että tulevai-
suudessa on tarjolla ainoastaan kotiin annettavia palveluja ja ympärivuorokautisesti valvot-
tua palveluasumista, joita täydennetään perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon 
palveluilla. 
 

 
Kuvio 1. Sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä olleiden osuudet eri vanhusikäryhmissä 
palvelumuodoittain joulukuussa 2012 
Lähde: laskenta perustuen liitteisiin 2, 5 ja 6 

 
Koko maan tasolla on tapahtunut positiivista kehitystä palvelujen peittävyyden suhteen 75 
vuotta täyttäneiden ikäryhmässä. Kyseisen ikäryhmän palvelujen peittävyys on kasvanut 
ikäihmisten palvelujen laatusuosituksessa seurattavissa palveluissa koko maan tasolla 
vuosien 2001–2011 aikana noin 1,7 prosenttia (www.sotkanet.fi)4. Väite pätee osittain 
myös Kuusikko-kuntiin, sillä 75 vuotta täyttäneiden palvelujen peittävyys on kasvanut Tu-
russa, Tampereella ja Oulussa vuosien 2006–2012 aikana, vaikkakin pääkaupunkiseudun 
kunnissa peittävyys on merkittävästi supistunut (Kuvio 2). Vantaan osalta muutosta edel-
lisvuoteen selittää se, että Vantaa lopetti uusien omaishoidon tuen päätösten tekemisen 
kesäkuun jälkeen ja irtisanoi omaishoidon tukien ensimmäisen korvausluokan marras-
kuussa 2012. Sopimuksia solmittiin jälleen vuoden 2013 alusta. Asiakkaita oli 755 poikki-
leikkausajankohtana 30.6.2013, mikä on noin kolme kertaa enemmän kuin vertailussa käy-
tettynä poikkileikkausajankohtana vuoden viimeisenä päivänä, jolloin omaishoidon tuen 
määrä oli 1,2 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä. Koko vuoden aikana omaishoidon tukea sai 

                                            
 
4 Kotihoidon peittävyys koko maassa oli vuonna 2001 11,8 %, kun se oli vuonna 2011 12,2 %. Omaishoidon tuen vastaavat lukemat 
olivat 3,2 % ja 4,4 %, tehostettu palveluasuminen 2,2 % ja 5,9 % ja laitoshoito 8,0 % ja 4,4 %. [www.sotkanet.fi: Viitattu 28.2.2013.] 
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Vantaalla 3,1 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä. Vantaalla suljettiin lisäksi Katriinan sairaa-
lan pitkäaikaishoidon osasto 6 alkuvuodesta 2012.  
 

 
Kuvio 2. Sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä olleiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vas-
taavanikäisestä väestöstä joulukuussa 2006, 2008 ja 2012 (ikävakioimaton) 
Lähde: liite 10 ja vuoden 2006 vastaavat tiedot 

 
Palvelujen peittävyydessä ei näytä tapahtuneen merkittäviä muutoksia Kuusikko-kunnissa 
viime vuosina tai muutokset eivät ainakaan ole yhdensuuntaisia. Palvelujen peittävyys on 
kasvanut Turussa, Tampereella ja Oulussa, mutta laskenut pääkaupunkiseudulla5. On 
ymmärrettävää, jos palvelujen peittävyyden supistuminen ja palvelujen sisällöissä tapah-
tuneet muutokset herättävät huolta ja pelkoja palvelujen saatavuudesta ja lisäävät mahdol-
lisesti epäluottamusta palvelujärjestelmää kohtaan.6 Paradoksaalisesti huolesta ja pelosta 
muodostuu palvelujen tarvetta lisääviä seikkoja. Kun huoli omasta pärjäämisestä yhdistyy 

                                            
 
5 Vantaan normaalitilanne selviää paremmin ensi vuoden raportista, jos omaishoidon tuen peittävyys palaa keskimääräiselle tasolleen. 
6 Vuosina 2006 ja 2009 toteutettujen HYPA-tutkimusten mukaan (Muuri 2010, 84–86) alle 79-vuotiaiden luottamus erityisesti kotipalve-
lujen saatavuuteen on merkittävästi heikentynyt ja heikkeneminen on jatkunut koko 2000-luvun. Vaarama ja Moisio (2009, 25) nostavat 
puolestaan esiin, että ikäihmisten ensisijaisen tuen tärkein ja mieluisin lähde on vuosikymmenen aikana muuttunut kunnan tuottamista 
palveluista, läheisten tarjoamaan apuun. Selitykseksi he tarjoavat palvelujen peittävyydessä ja kustannuksissa tapahtuneita muutoksia 
sekä julkisuuteen nostettuja hoivan ongelmia ja palvelujen heikentynyttä laatua. Vaarama (2009, 128) esittää myös, että palveluvajeen 
kokeminen on merkittävästi lisääntynyt ja kotihoidon piiriin päässeistä joka viides ei koe saavansa apua riittävästi. Nämä ovat Vaaraman 
(Emt.) mukaan selviä indikaattoreja kroonistuneesta palveluvajeesta kotiin annettavassa hoivassa. 

29,1 
28,3 

27,2 

22,3 
22,8 

21,3 

24,2 
24,4 

20,7 

27,9 
28,5 

30,1 

26,9 
27,6 
27,8 

29,2 
30,3 

32,3 

27,5 
27,5 

26,9 

0,0 4,0 8,0 12,0 16,0 20,0 24,0 28,0 32,0

06
08
12

06
08
12

06
08
12

06
08
12

06
08
12

06
08
12

06
08
12

H
el

si
nk

i
E

sp
oo

V
an

ta
a

Tu
rk

u
Ta

m
pe

re
O

ul
u

K
uu

si
kk

o

% 

Säännöllinen kotihoito Omaishoidon tuki
Keskiraskas palveluasuminen Tehostettu palveluasuminen
Vanhainkoti Terveyskeskuksen pitkäaikaishoito
Terveyskeskuksen lyhytaikaishoito Erikoissairaanhoito (laskettu hp:stä)

6 



 

kasvaneisiin yksinäisyyden ja turvattomuuden kokemuksiin sekä niukasti resursoidulta vai-
kuttavaan palvelujärjestelmään, asumispalvelujen kysyntä kasvaa ja paine päästä asumis-
palvelujen piiriin herää varhaisemmassa vaiheessa (ks. Vilkko ym. 2010, 52–55). Jos ti-
lanne kehittyy tähän suuntaan, asumispalvelujen jonotusajat ja jonot voivat pidentyä. 
 
Peruspalvelujen tila 2012 -raportin mukaan lähes puolet kotihoidon asiakkaista viettää ai-
kansa yksin, kotihoidon käyntiä lukuun ottamatta, ja lähes joka kolmas kotihoidon asiakas 
ei ole poistunut asuinhuoneistostaan viimeiseen kolmeen kuukauteen. Sosiaalinen ja fyy-
sinen eristäytyminen johtaa terveyspalvelujen käytön lisääntymiseen ja toimintakyvyn hei-
kentymiseen, mikä puolestaan johtaa asumis- ja laitospalvelujen kysynnän lisääntymiseen 
(Heinola ym. 2010, 41). Yksinäisyyden ja turvattomuuden kokemukset kasvavat iän myötä, 
joten yksin asuvien määrän kasvaessa riski sosiaalisesti eristäytyneiden määrän kasvulle 
nousee (Sisäasiainministeriö 2012, 50–54)7. Avun tarpeessa ja toimintakyvyssä tapahtuvat 
muutokset ovat näin ollen vahvasti sidoksissa myös sosiaaliseen hyvinvointiin ja siinä ta-
pahtuviin muutoksiin. Sosiaalisen hyvinvoinnin tarkastelu vaatisi kuitenkin palvelujen peit-
tävyyttä laajempaa tarkastelunäkökulmaa, johon Kuusikko-aineisto ei tarjoa välineitä. 
 
Muutokset palvelujen kustannuksissa 
 
Kasvavat asiakasmäärät ovat tuoneet mukanaan kasvavat kustannukset (Taulukko 3). 
Vuoden 2012 rahan arvoon korotetut 65 vuotta täyttäneiden kustannukset ovat nousseet 
Kuusikon tasolla 10,2 prosenttia vuosien 2008–2012 aikana. Samaan aikaan kunnittaiset 
kustannukset ovat nousseet Turun 4,7 prosentista ja Oulun 27,4 prosenttiin. Kun kustan-
nukset jyvitetään 65 vuotta täyttänyttä kohden, vuoden 2012 rahan arvoon korotetut kus-
tannukset ovat laskeneet Oulua lukuun ottamatta vuosien 2008–2012 aikana. (Taulukko 
3.) 
 
Taulukko 3. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 65 vuotta täyttäneiden deflatoidut kokonaiskus-
tannukset ja sosiaali- ja terveyspalvelujen 65 vuotta täyttäneiden ikävakioidut ja deflatoidut 
kustannukset 65 vuotta täyttänyttä asukasta kohti 2008–2012 

 
Lähde: liitteet 19 ja 24 
  
Palvelujen kustannusrakenteen muutokset ovat noudattaneet palvelurakenteen muutoksia, 
joten yhä suurempi osa kustannuksista muodostuu avopalveluista ja tehostetun palvelu-
asumisen palveluista (Kuvio 3). 

                                            
 
7 Yksinäisyys ja sosiaalinen eristäytyminen ovat kaksi eri asiaa. Yksilö voi kokea olevansa yksinäinen, vaikka hän olisi ihmisten ympä-
röimä. Yksinäisyys ja turvattomuus ovat kuitenkin tekijöitä, jotka selittävät sosiaalista eristäytymistä. Toimintakyvyn heikentyminen lisää 
puolestaan yksinäisyyttä ja turvattomuutta. (Savikko 2008.)  

Kustannukset 
2012 yht., €

Kustannukset 
2011 yht., 
DEFL, €

Kustannukset 
2008 yht., 
DEFL, €

Ikävakioidut 
kust. 2012, € / 

65 v. täyt.

Ikävakioidut kust. 
2011, DEFL, € / 

65 v. täyt.

Ikävakioidut kust. 
2008, DEFL, € / 

65 v. täyt.
Helsinki 747 682 935 727 194 504 696 221 533 7 663 7 737 8 163
Espoo 188 819 409 184 308 148 171 876 307 6 342 6 621 7 355
Vantaa 160 372 096 152 210 598 138 033 465 6 622 6 743 7 462
Turku 258 970 857 255 509 772 247 324 953 6 995 7 154 7 568
Tampere 283 676 699 275 501 568 253 714 128 7 248 7 363 7 555
Oulu 161 075 310 154 102 156 126 429 563 7 974 8 035 7 770
Kuusikko 1 800 597 306 1 748 826 746 1 633 599 948 7 273 7 392 7 792

7 



 

 
Kuvio 3. Sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä olleiden 75 vuotta täyttäneiden kustannus-
ten jakautuminen palveluittain joulukuussa 2006, 2008 ja 2012 
Lähde: liite 20 ja vuoden 2005 vastaavat tiedot, ks. liitteen 20 huomautukset 

 
Kuviossa 4 on esitetty kustannusten muodostuminen ikäryhmittäin vuonna 2012. Valtaosa 
eli 38,0 prosenttia kustannuksista muodostuu 75–84-vuotiaiden palveluista. Ikäryhmä 
edustaa 40,1 prosenttia asiakkaista. Nuorimmassa eli 65–74-vuotiaiden ikäryhmässä eri-
koissairaanhoidon kustannukset ovat moninkertaiset suhteessa palvelun asiakasosuuteen. 
Erikoissairaanhoidon kustannusosuus on vanhemmissa ikäryhmissä pienempi, mutta suh-
teessa asiakasosuuteen se on niissäkin moninkertainen. Vanhemmissa ikäryhmissä avo-
palvelujen, tehostetun palveluasumisen, vanhainkotien ja terveyskeskussairaaloiden hoi-
don osuus kustannuksista on selvästi isompi kuin 65–74-vuotiailla. 
 

 
Kuvio 4. Sosiaali- ja terveyspalvelujen kokonaiskustannusten jakautuminen palveluittain 
eri vanhusikäryhmissä vuonna 2012 
Lähde: liite 18 
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3 65 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN PALVELUT JA PALVELUJEN KUSTANNUKSET 
 
3.1 Ikävakioidut palvelut 2012 sekä palvelujen peittävyys 2008–2012 
 
9,6–17,1 prosenttia 65 vuotta täyttäneistä käytti sosiaali- ja terveyspalveluja joulukuussa 
2012 Kuusikko-kunnissa (Kuvio 5). Ikävakioinnin suorittamisen jälkeen erot kuntien välillä 
hieman tasoittuvat ja prosenttiosuus vaihtelee 11,1 ja 16,8 prosentin välillä. 65 vuotta täyt-
täneistä säännöllisesti sosiaali- ja terveyspalveluja käytti 34 081 henkilöä joulukuussa 
2012. 
 

 
Kuvio 5. Sosiaali- ja terveyspalveluja saaneiden 65 vuotta täyttäneiden osuus vastaavan-
ikäisestä väestöstä joulukuussa 2012 (ikävakioimaton ja ikävakioitu) 
Lähde: liite 8 
 
Kun 65 vuotta täyttäneiden käyttämiä palveluja tarkastellaan palveluryhmittäin, säännölli-
nen kotihoito kattaa 4,0–7,1 prosenttia ikävakioidusta palvelujenkäytöstä ja avopalvelut 
kokonaisuudessaan noin 5,8–10,7 prosenttia. Avohuoltopainotteisin järjestelmä löytyy Ou-
lusta, kun taas ympärivuorokautista hoivaa järjestetään eniten Helsingissä ja Turussa 5,0 
prosenttia kaikista 65 vuotta täyttäneiden palveluista. (ks. liite 4.) 
 
Kuviosta 6 nähdään, että ikävakioitu palvelujen peittävyys on laskenut kaikissa kunnissa 
viimeisen viiden vuoden aikana, Oulua lukuun ottamatta. Kehitys myötäilee koko maan 
tasolla tapahtuvaa muutosta, jonka yhtenä tendenssinä on asiakkuuskriteerien kiristämi-
nen (esim. Kröger & Leinonen 2012). Palvelujen peittävyys on laskenut vuodesta 2008 
eniten Vantaalla8 2,7 prosenttiyksikköä ja Oulussa nousua on tapahtunut 0,4 prosenttiyk-
sikköä. Keskeisinä pitkäaikaisina muutosvoimia ovat laitosten purkaminen, tehostetun pal-
veluasumisen lisääminen sekä siirtymä kodin hoidosta hoitoon kotona (Vaarama, Voutilai-
nen & Kauppinen 2005, 55). Vastaavat muutokset näkyvät myös Kuusikon tasolla. 
Useimmissa Kuusikko-kuusikko kunnissa laitoshoito on supistunut sekä tehostettu palve-
luasuminen ja kotihoito ovat kasvaneet (Kuvio 6).

                                            
 
8 Vantaan muutoksen selitys ks. s. 5–6. 
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Kuvio 6. Sosiaali- ja terveyspalveluja saaneiden 65 vuotta täyttäneiden osuus vastaa-
vanikäisestä väestöstä joulukuussa 2008–2012 (ikävakioitu) 
* = Osalta kunnista voi puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon asiakasosuus vuotta 2010 edeltävistä tiedoista 
** = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008–2009. Helsingin pitkäaikaissairaala siirtyi sosiaalivirastoon vuoden 
2010 aikana, mikä selittää pitkäaikaissairaalan potilaiden nopeaa pudotusta vuonna 2010. 
*** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008 
Lähde: liite 9 

 
3.2 Kokonaiskustannukset ja kustannukset asukasta kohti 2008–2012 
 
65 vuotta täyttäneiden kokonaiskustannukset olivat noin 1,8 miljardia euroa vuonna 2012 
Kuusikossa (Taulukko 4). Deflatoidut kustannukset kasvoivat edellisvuodesta 3,0 prosent-
tia. Kuntien välistä vertailua parantamaan otettu ikävakioitu tarkastelu paljastaa, että ikä-
vakioidut asukaskohtaiset kustannukset ovat kasvaneet 1,6 prosenttia edellisvuodesta. 
 
Taulukko 4. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 65 vuotta täyttäneiden kokonaiskustannukset, 
asukaskohtaiset ikävakioidut kustannukset 2012 ja reaalimuutos 2011–2012 

 
Lähde: liitteet 19 ja 24 
 
Palvelukohtainen tarkastelu osoittaa, että suurimman osan ikävakioiduista kustannuksista 
muodostaa lyhytaikaiset terveydenhuollon palvelut 42,5–51,6 prosenttia kokonaiskustan-
nuksista kunnasta riippuen (Kuvio 7). Lyhytaikaisen terveydenhuollon erikoissairaanhoidol-
listen toimenpiteiden kustannukset vaihtelevat Helsingin 26,2 prosentin ja Tampereen 37,2 

08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12
Helsinki** Espoo*** Vantaa Turku Tampere Oulu

Erikoissairaanhoito 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,9 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,8 0,8 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4
Tk-lyhytaikainen 0,8 0,9 0,7 0,6 0,7 0,8 0,5 0,6 0,5 0,6 0,7 0,8 1,0 0,7 0,7 0,4 0,5 0,4 0,4 0,5 0,7 0,9 1,1 0,7 0,7 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1
Tk-pitkäaikainen 1,2 1,1 0,3 0,3 0,2 0,4 0,6 0,4 0,4 0,4 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1 1,8 1,6 1,7 1,6 1,5 1,2 0,9 0,9 1,0 0,9 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Vanhainkoti 2,6 2,4 2,6 2,2 2,0 1,3 1,4 1,2 1,1 0,9 2,2 2,0 1,9 1,8 1,7 2,3 2,2 1,7 1,6 1,5 2,8 2,5 2,0 1,5 1,4 2,9 2,9 2,8 2,8 2,7
Tehost. palv. asuminen* 2,4 2,5 2,7 2,7 2,8 2,5 2,2 2,6 2,9 3,2 3,3 3,2 3,2 3,2 3,0 1,6 1,5 1,8 1,9 2,0 1,2 1,3 1,7 2,0 2,1 1,7 1,7 1,8 1,9 1,9
Keskirask. palv. asuminen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,6 0,6 0,4 0,4 0,7 0,9 0,9 0,9 1,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,0 0,9 0,8 0,7 0,8 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Omaishoidon tuki 1,6 1,8 1,7 1,8 1,8 1,2 1,3 1,0 1,2 1,1 2,4 1,8 1,6 1,7 0,7 1,4 1,4 1,4 1,7 1,8 1,3 1,3 1,4 1,1 1,5 3,2 3,4 3,4 3,4 3,6
Säännöllinen kotihoito 5,9 5,9 6,1 6,1 6,0 5,1 4,5 4,7 4,4 4,2 4,1 3,8 3,7 3,8 4,0 6,4 6,7 6,8 7,0 6,9 5,8 6,1 6,1 6,2 6,3 6,9 6,7 6,3 6,3 7,1
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Kustannukset 
2012 yht., €

Muutos  
2011–2012, 
DEFL, %

Ikävakioidut 
kust. 2012, € / 

asukas

Muutos 
2011–2012, 
DEFL, %

Helsinki 747 682 935 2,8 7 663 2,3
Espoo 188 819 409 2,4 6 342 -1,1
Vantaa 160 372 096 5,4 6 622 1,4
Turku 258 970 857 1,4 6 995 1,0
Tampere 283 676 699 3,0 7 248 1,7
Oulu 161 075 310 4,5 7 974 2,5
Kuusikko 1 800 597 306 3,0 7 273 1,6
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prosentin välillä kokonaiskustannuksista. Ympärivuorokautisen hoivan kustannukset muo-
dostavat 31,4–40,5 prosenttia ja avohuollon palvelut 14,1–18,5 prosenttia kokonaiskus-
tannuksista kunnasta riippuen. 
 

 
Kuvio 7. 65 vuotta täyttäneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannukset vastaa-
vanikäistä asukasta kohti 2012 (ikävakioimaton ja ikävakioitu) 
Lähde: liite 23 

 
Kuviossa 8 esitetty deflatoitu aikasarja osoittaa kustannusten laskeneen useimmissa kun-
nissa viimeisen viiden vuoden aikana, Oulua lukuun ottamatta. Lasku on käynnistynyt 
pääasiallisesti vuoden 2009 jälkeen. Suurimpina kustannusrakennetta muovaavina tekijöi-
nä näyttäytyy laitoshoidon purku ja tehostetun palveluasumisen lisääminen. Lisäksi palve-
lurakennetta ovat muokanneet kotihoidon ja erikoissairaanhoidon volyymien laskeminen. 
Oulun osalta laitoshoidon kustannusosuus on pysynyt suhteellisen ennallaan muihin pal-
velumuotoihin nähden, mikä erottaa Oulun muiden Kuusikko-kuntien kehityksestä. 
 

 
Kuvio 8. 65 vuotta täyttäneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannukset vastaa-
vanikäistä asukasta kohti 2008–2012 vuoden 2012 rahan arvossa (ikävakioitu) 
* = Osalta kunnista voivat puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon kustannukset vuotta 2010 edeltävistä tiedoista 
Lähde: liite 24 
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4 75 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN PALVELUT JA PALVELUJEN KUSTANNUKSET 
 
4.1 Ikävakioidut palvelut 2012 sekä palvelujen peittävyys 2008–2012 
 
Siirtymä 65 vuotta täyttäneistä 75 vuotta täyttäneisiin tarkoittaa karkeasti ottaen palvelujen 
peittävyyden kaksinkertaistumista (vrt. kuviot 5 ja 8). Kuviosta 9 nähdään, että palvelujen 
ikävakioitu kokonaispeittävyys 75 vuotta täyttäneiden keskuudessa vaihteli Espoon 22,2 
prosentista Oulun 32,8 prosenttiin. 75 vuotta täyttäneistä säännöllisesti pitkäaikaisia sosi-
aali- ja terveyspalveluja käytti 28 159 henkilöä Kuusikko-kunnissa vuoden 2012 joulukuus-
sa. 
 

 
Kuvio 9. Sosiaali- ja terveyspalveluja saaneiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaa-
vanikäisestä väestöstä joulukuussa 2012 (ikävakioimaton ja ikävakioitu) 
Lähde: liite 8 

 
Ikävakioidussa palvelujen peittävyydessä on tapahtunut muutoksia eri suuntiin eri kuntien 
osalta viimeisten viiden vuoden aikana 75 vuotta täyttäneiden parissa (Kuvio 10). Palvelu-
jen peittävyys on laskenut Kuusikon tasolla 0,6 prosenttiyksikköä vuodesta 2008 ja 0,15 
prosenttiyksikköä edellisvuodesta (Liite 10). Peittävyys näyttää laskeneen pääkaupunki-
seudulla ja erityisesti Vantaalla, jossa peittävyys on laskenut 4,5 prosenttiyksikköä viimei-
sen viiden vuoden aikana ja 1,7 prosenttiyksikköä edellisvuodesta. Edellisvuoden muutos-
ta Vantaan osalta selittää omaishoidon tukien korvausluokan 1 irtisanominen marraskuus-
sa 2012, ja Katriinan sairaalan pitkäaikaishoidon osasto 6:n sulkeminen alkuvuodesta 
2012. 
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Kuvio 10. Sosiaali- ja terveyspalveluja saaneiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaa-
vanikäisestä väestöstä joulukuussa 2008–2012 (ikävakioitu) 
* = Osalta kunnista voi puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon asiakasosuus vuotta 2010 edeltävistä tiedoista 
** = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008–2009. Helsingin pitkäaikaissairaala siirtyi sosiaalivirastoon vuoden 
2010 aikana, mikä selittää pitkäaikaissairaalan potilaiden nopeaa pudotusta vuonna 2010. 
*** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008 
Lähde: liite 10 

 
4.2 Palvelujen piirissä olevat ja palvelujen laatusuositus 2012 
 
Ikäihmisten palvelujen laatusuositus (STM 2008) on yksi keskeisimmistä ikäihmisten pal-
veluja ohjaavista suosituksista, minkä vuoksi siinä esitettyjä laatukriteereitä seurataan 
kunnissa tarkasti. Palvelurakenteen osalta laatusuosituksessa asetetaan tavoitteeksi, että 
vuoteen 2012 mennessä 75 vuotta täyttäneistä: 
 

� 91–92 prosenttia asuu kotona itsenäisesti tai kattavan palvelutarpeen arvioinnin pe-
rusteella myönnettyjen tarkoituksenmukaisten sosiaali- ja terveyspalvelujen turvin 

� 13–14 prosenttia saa säännöllistä kotihoitoa 
� 5–6 prosenttia saa omaishoidon tukea 
� 5–6 prosenttia on tehostetun palveluasumisen piirissä 
� 3 prosenttia on hoidossa vanhainkodeissa tai pitkäaikaishoidossa terveyskeskuksen 

vuodeosastolla. 
 
Kuviosta 11 nähdään, ettei Kuusikko-kunnissa saavutettu kaikkia laatusuosituksen tavoit-
teita vuoteen 2012 mennessä, vaikka pikku hiljaa laatusuosituksen suuntaan ollaankin 
Kuusikon tasolla menossa. Kotihoidon osalta laatusuosituksen ylsivät Turku, Tampere ja 
Oulu, tehostetun palveluasumisen osalta Helsinki, Espoo ja Vantaa, omaishoidon tuen 
osalta ainoastaan Oulu, ja laitoshoidon osalta Espoo ja Vantaa. 
 

08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12
Helsinki* Espoo Vantaa Turku Tampere Oulu

Erikoissairaanhoito 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5 0,8 0,7 0,8 0,6 0,6 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 0,9 0,8 1,3 1,3 0,6 0,5 0,5 0,4 0,5

Tk-lyhytaikainen 1,5 1,5 1,2 1,2 1,3 1,5 1,1 1,2 1,0 1,2 1,3 1,6 1,8 1,3 1,4 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 1,3 1,7 2,3 1,3 1,3 2,0 2,0 2,1 2,1 2,3

Tk-pitkäaikainen 2,2 2,0 0,5 0,6 0,4 0,8 1,2 0,9 0,7 0,8 0,7 0,4 0,2 0,4 0,2 3,5 3,1 3,4 3,3 3,0 2,2 1,6 1,6 2,0 1,6 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2

Vanhainkoti 5,2 4,9 5,1 4,3 4,1 2,5 2,6 2,4 2,3 1,8 4,6 4,0 3,8 3,7 3,4 4,9 4,8 3,6 3,5 3,4 6,2 5,4 4,3 3,3 3,1 6,1 6,1 5,9 5,9 5,6

Tehost. palv. Asuminen 4,8 5,0 5,6 5,6 5,7 5,2 4,5 5,6 6,2 6,8 6,8 6,5 6,4 6,4 5,9 2,9 2,4 3,5 3,9 4,1 2,4 2,5 3,5 4,1 4,3 3,6 3,7 3,9 4,1 4,1

Keskirask. palv. asuminen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 1,1 1,1 0,9 0,8 1,3 1,7 1,7 1,7 2,1 0,4 0,2 0,2 0,1 0,0 2,0 1,7 1,6 1,6 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Omaishoidon tuki 2,5 3,0 2,8 2,9 2,9 2,0 2,3 1,6 2,1 1,9 4,0 3,1 2,6 2,8 1,2 2,2 2,3 2,3 2,6 2,8 2,0 2,1 1,9 1,7 2,4 5,5 6,0 6,0 5,9 6,0

Säännöllinen kotihoito 11,311,312,012,111,9 10,0 8,8 9,4 8,8 8,4 8,1 7,5 7,3 7,8 8,1 12,513,413,614,013,8 11,411,812,012,112,4 13,513,312,512,514,2

Yht. 28,1 26,6 24,0 22,2 27,4 22,8 28,6 29,0 28,4 27,8 31,7 32,8
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Kuvio 11. Ikäihmisten laatusuositukseen sisältyviä palveluja saaneiden 75 vuotta täyttä-
neiden osuus Kuusikon vastaavanikäisestä väestöstä 31.12., joulukuussa ja koko vuonna 
2011–2012 (ikävakioimaton) 
* = Sisältää Espoon, Vantaan, Turun ja Tampereen keskiraskaan palveluasumisen asiakkaat 31.12. 
** = Sisältää lyhyt- ja pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen asiakkaat 31.12., lyhytaikaispalvelun asiakasosuus 75 vuotta täyttäneistä keskimäärin 0,2. 
Kuvio sisältää säännöllisen kotihoidon peittävyyden joulukuussa ja keskiraskaan palveluasumisen peittävyyden 31.12., omaishoidon tuen kattavuuden koko 
vuoden aikana sekä 31.12. tilanteen mukaisen pitkäaikaisen vanhainkoti- ja terveyskeskussairaalahoidon sekä tehostetun palveluasumisen lyhyt- ja pitkä-
aikaisen palvelun peittävyyden. 
Lähde: liite 5 ja vuoden 2011 vastaavat tiedot 

 
Kuusikon palvelurakennetiedot kootaan hieman eri tavalla kuin ikäihmisten laatusuosituk-
sessa määritellään. Suurin ero Kuusikon ja laatusuosituksen määrittelyissä on kotihoidon 
sisällössä. Laatusuosituksen säännöllisen kotihoidon määritelmä on laajempi siten, että 
säännöllisen kotihoidon asiakkaiksi lasketaan henkilöt, joilla on palvelun saantia koskeva 
palvelu- ja hoitosuunnitelma tai jotka muuten ovat saaneet palvelua vähintään kerran vii-
kossa. Kuusikon määrittelyn mukaan säännöllisen kotihoidon asiakkailla pitää olla sekä 
palvelu- ja hoitosuunnitelma että palvelua vähintään kerran viikossa. Kuusikon tiedonke-
ruun erilaisten kriteerien vuoksi Kuusikon ja laatusuosituksen tiedot eivät ole tältä osin ver-
tailukelpoiset. (Ks. THL 2012.) 
 
Tiivistettynä Kuusikon määrittelyerot laatusuosituksen määrittelyihin ovat seuraavat: 
 

� Kotihoidon tiedot kerätään Kuusikossa eri kriteerein: säännöllisen kotihoidon asiak-
kailla täytyy olla palvelu- ja hoitosuunnitelma sekä palvelua vähintään kerran viikos-
sa. THL:n tieto kotihoidosta kerätään päivämäärältä 30.11., kun Kuusikon tiedot ke-
rätään joulukuulta (THL 2012). 

� Kotihoitoon on kuviossa 7 yhdistetty keskiraskaissa palvelutaloissa asuvat. Keski-
raskaan palveluasumisen asiakkaat saavat kotihoitoa, mutta eivät ole mukana koti-
hoidosta kerätyissä asiakasmäärissä. 

 
Lisäksi kuvio 7 poikkeaa muista Kuusikko-raportissa esitetyistä tiedoista seuraavasti: 
 

� Kuviossa 7 käytetään tietoa omaishoidon tuen koko vuoden asiakasmäärästä, mut-
ta muualla raportissa käytetään poikkileikkaustietoa päivämäärältä 31.12.  

� Vanhainkotien asiakkaista kuviossa 7 ovat mukana vain pitkäaikaisesti vanhainko-
deissa asuvat, eivät lyhytaikaishoidossa olevat, kuten raportissa pääsääntöisesti. 
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4.3 Kokonaiskustannukset ja kustannukset asukasta kohti 2008–2012 
 
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kokonaiskustannukset olivat vuonna 2012 Kuusikossa 
noin 1,320 miljardia euroa (Taulukko 5). Deflatoidut kustannukset nousivat 2,7 prosenttia 
edellisvuodesta. Deflatoidut kustannukset nousivat Oulun 5,0 prosentin ja Turun 1,5 pro-
sentin välillä. Viiden vuoden deflatoitu kustannusten muutos vaihtelee 3,7–26,9 prosentin 
välillä kunnasta riippuen. Kuusikon kustannusten kasvutahti on ollut 75 vuotta täyttäneiden 
osalta hitaampi kuin 65 vuotta täyttäneillä, mikä onkin odotettua, sillä 65 vuotta täyttänei-
den määrä on kasvanut selvästi 75 vuotta täyttäneiden määrää nopeammin. 75 vuotta 
täyttäneiden ikävakioidut asukasta kohti lasketut deflatoidut kustannukset ovat laskeneet 
erityisesti Espoossa ja Vantaalla viime vuosien aikana. Syytä tähän voidaan hakea 75 
vuotta täyttäneiden ikäryhmän nopeasta kasvusta. 
 
Taulukko 5. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kokonais-
kustannukset ja asukaskohtaiset kustannukset 2012 sekä reaalimuutos 2008–2012 ja 
2011–2012 

 
* = Muutos ikävakioimattomien asukaskohtaisten kustannusten välillä 
Lähde ja ks. huomautukset: liitteet 19 ja 25 

 
Kuvion 12 palvelukohtainen tarkastelu paljastaa, että asukasta kohti lasketut ikävakioidut 
kustannukset rakentuivat Kuusikon tasolla ympärivuorokautisen hoivan 44,2 prosent-
tiosuudesta, lyhytaikaisen terveydenhuollon 36,4 prosenttiosuudesta ja avohuollon 19,3 
prosenttiosuudesta. Samalla vanhainkotien kustannukset ovat kiirineet erikoissairaanhoi-
don kustannusten rinnalle, kun vielä 65 vuotta täyttäneiden keskuudessa ne olivat noin 
puolet erikoissairaanhoidon kustannuksiin verraten.  
 

Kustannukset 
2012 yht., 

€

Muutos 
2011–2012, 
DEFL, %

Muutos 
2008–2012, 
DEFL, %

Ikävakioidut 
kust. 2012, € / 

asukas

Muutos 
2011–2012, 
DEFL, %

Muutos 
2008–2012, 
DEFL, %*

Helsinki 555 260 171 2,9 6,2 13 245 1,4 0,8
Espoo 126 853 385 1,9 6,8 10 838 -3,1 -9,1
Vantaa 102 422 827 3,5 16,7 11 190 -1,5 -6,1
Turku 200 288 922 1,5 3,7 12 191 0,4 0,3
Tampere 214 996 143 2,3 11,2 12 566 -0,4 2,6
Oulu 120 069 789 5,0 26,9 13 821 1,4 8,6
Kuusikko 1 319 891 236 2,7 9,0 12 575 0,2 -0,3
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Kuvio 12. 75 vuotta täyttäneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannukset vastaa-
vanikäistä asukasta kohti 2012 (ikävakioimaton ja ikävakioitu) 
Lähde: liite 23 

 
Ikävakioidut 75 vuotta täyttäneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen deflatoidut kustannukset 
suhteutettuna vastaavanikäiseen väestöön muodostuvat enenevissä määrin tehostetun 
palveluasumisen ja kotihoidon kustannuksista (Kuvio 13). Yhdessä nämä kaksi palvelu-
muotoa ovat kasvattaneet prosenttiosuuttaan Helsingissä 13,1 ja Tampereella 12,5 pro-
senttiyksikköä viimeisen viiden vuoden aikana. Espoon, Turun ja Oulun osalta vastaava 
kasvu on ollut 3–5 prosenttiyksikköä. Vantaalla suhteellinen osuus on laskenut 0,4 pro-
senttiyksikköä. Vantaalla Pähkinärinteen aikaisemman luokituksen mukaan tehostettuna 
palveluasumisena pidetystä yksiköstä on vähennetty henkilökuntaa, minkä seurauksena 
kustannukset ovat siirtyneet keskiraskaan palveluasumisen kustannuksiin. 
 

 
Kuvio 13. 75 vuotta täyttäneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannukset vastaa-
vanikäistä asukasta kohti 2008–2012 vuoden 2012 rahan arvossa (ikävakioitu) 
* = Osalta kunnista voivat puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon kustannukset vuotta 2010 edeltävistä tiedoista 
Lähde: liite 25 
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4.4 Palvelujen käytön kehitys 2008–2012 
 
4.4.1 Avopalvelut (kotihoito, omaishoito ja keskiraskas palveluasuminen) 
 
Avohuollon palvelujen piirissä olevien 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden ikävakioitu mää-
rä vaihtelee Vantaan 11,1 prosentista Oulun 20,2 prosenttiin vuonna 2012 (Kuvio 14). 
Avopalvelujen peittävyys on kasvanut viimeisten viiden vuoden aikana kaikissa kunnissa 
paitsi Espoossa ja Vantaalla9, joissa on molemmissa tapahtunut noin kahden prosenttiyk-
sikön pudotus. 
 

 
Kuvio 14. Säännöllisen kotihoidon, omaishoidon tuen ja keskiraskaan palveluasumisen 
piirissä olleiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä joulukuussa 
2008–2012 (ikävakioitu) 
Lähde: liite 10 

 
Säännöllisen kotihoidon intensiteetin eli asiakkaiden hoito- ja palvelusuunnitelmaan kirja-
tun avuntarpeen mukaan myönnetyn kuukausittaisen tuntimäärän tarkastelu osoittaa suu-
rimman osan kotihoidon asiakkaista saavan hoitoa alle 10 tuntia viikossa (Kuvio 15). Mie-
lenkiintoista on huomata, että pienimmän peittävyyden kunnissa näyttää olevan myös pie-
nin palveluintensiteetti. Tämä antaa viitteitä siitä, että esimerkiksi Oulu ja Turku ovat mui-
hin kuntiin verrattuna avopalvelukeskeisimpiä. 
 

                                            
 
9 Vantaan muutoksen selitys ks. s. 5–6. 

08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12 08 09 10 11 12
Helsinki* Espoo Vantaa Turku Tampere Oulu

Keskirask. palv. asuminen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 1,1 1,1 0,9 0,8 1,3 1,7 1,7 1,7 2,1 0,4 0,2 0,2 0,1 0,0 2,0 1,7 1,6 1,6 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Omaishoidon tuki 2,5 3,0 2,8 2,9 2,9 2,0 2,3 1,6 2,1 1,9 4,0 3,1 2,6 2,8 1,2 2,2 2,3 2,3 2,6 2,8 2,0 2,1 1,9 1,7 2,4 5,5 6,0 6,0 5,9 6,0

Säännöllinen kotihoito 11,311,312,012,111,9 10,0 8,8 9,4 8,8 8,4 8,1 7,5 7,3 7,8 8,1 12,513,413,614,013,8 11,411,812,012,112,4 13,513,312,512,514,2
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Kuvio 15. Säännöllisen kotihoidon asiakkaiden osuudet kotihoidon intensiteettiluokan mu-
kaan joulukuussa 2008–2012, kaikki ikäryhmät 
* = Sama asiakas on voinut tiedonkeruutavasta johtuen olla osassa kunnista joulukuun aikana useammassa intensiivisyysluokassa. Vuonna 2012 sama 

asiakas on voinut olla useamassa luokassa Espoon, Vantaan, Tampereen ja Oulun tiedoissa. Helsingin tiedoissa ei ole päällekkäisyyttä sen vuoksi, et-
tä tarkastelu ei kata koko joulukuuta, vaan asiakas luokitellaan joulukuun viimeisimpään intensiteettiluokkaan 

** = Vantaa ei saa tietoja vuodelle 2008 
Huom. Tarkastelu sisältää myös alle 65-vuotiaat. Sama asiakas voi olla mukana useammassa tuntiluokassa. Vantaan intensiteettitarkasteluun sisältyvät 
lisäksi keskiraskaan palveluasumisen asiakkaat. 
Lähde: liite 3 ja vuosien 2008–2011 vastaavat tiedot 

 
4.4.2 Ympärivuorokautinen asumis- ja laitosmuotoinen hoiva 
 
Ympärivuorokautista hoivaa sai ikävakioiduista 75 vuotta täyttäneistä henkilöistä 9,0–10,5 
prosenttia Kuusikko-kunnissa vuonna 2012 (Kuvio 16). Pidempi tarkastelu paljastaa, että 
ympärivuorokautisen hoivan määrä on laskenut 75 vuotta täyttäneiden ikäryhmässä Hel-
singin, Vantaan, Turun ja Tampereen osalta viimeisten viiden vuoden aikana. Espoo on 
kyennyt ainoana kuntana kasvattamaan osuutta, olkoonkin, että sillä on ollut lähtökohtai-
sesti pienin ympärivuorokautisen hoivan peittävyys. Pääkaupunkiseudun kunnat ovat mui-
ta kuntia edellä tehostetun palveluasumisen palveluissa, mutta erityisesti Turku ja Tampe-
re ovat muokanneet ympärivuorokautisia palvelujaan vähentämällä laitospaikkoja ja lisää-
mällä tehostettua palveluasumista. 
 

 
Kuvio 16. Tehostetun palveluasumisen, vanhainkodin ja pitkäaikaisen terveyskeskuksen 
vuodeosastohoidon piirissä olleiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaavanikäisestä vä-
estöstä joulukuussa 2008–2012 (ikävakioitu) 
* = Osalta kunnista voi puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon asiakasosuus vuotta 2010 edeltävistä tiedoista 
** = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008–2009 
*** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008 
Lähde: liite 10 
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Osa ympärivuorokautisen palveluasumisen asiakkaista käyttää palvelua vain hetken aikaa. 
Tästä syystä on hyvä tarkastella pitkäaikaisesti ympärivuorokautista palvelua saaneiden 
määriä (Kuvio 17). Pitkäaikaisten ympärivuorokautisten 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden 
palvelujen peittävyys on korkein Turussa 10,5 ja matalin Vantaalla 8,0. Turun korkeaa pit-
käaikaisen vuodeosastohoidon lukemaa selittää se, ettei kyseessä ole perinteisen terve-
yskeskusvuodeosastohoidon käyttö, vaan suurelta osin yksityisten palveluntuottaji-
en tuottama hoito, joka vastaa sisällöltään hyvin pitkälti ostopalveluna järjestettyä tehostet-
tuna palveluasumista tai vanhainkotihoitoa. Turun sosiaali- ja terveystoimen erillinen histo-
ria on johtanut siihen, että näitä palveluja ostetaan pitkäaikaissairaanhoidon nimikkeellä. 
Sama yksikkö saattaa tuottaa samassa rakennuksessa tai jopa saman osaston sisällä näi-
tä kaikkia ympärivuorokautisen hoidon tuotteita. Myöskään asiakaskunnassa ei ole juuri 
eroja. 
 

 
Kuvio 17. Pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen, vanhainkodin ja terveyskeskuksen 
vuodeosaston piirissä olleiden 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä 
joulukuussa 2012 (ikävakioimaton) 
Lähde: laskenta perustuen liitteeseen 3 

 
4.4.3 Lyhytaikaiset terveydenhuollon palvelut 
 
Lyhytaikaiset terveydenhuollon palvelut käsittävät tässä terveyskeskussairaaloiden vuode-
osastoilla järjestetyn lyhytaikaishoidon sekä erikoissairaanhoidon palvelut. Erikoissairaan-
hoidon asiakasmäärä on laskettu jakamalla hoitovuorokausien määrä 365:llä, mikä kuvaa 
siis enemmän hoitopaikkojen määrää kuin todellista lyhytaikaisen erikoissairaanhoidon 
asiakasmäärää. 
 
Lyhytaikaisessa vuodeosastohoidossa oli Kuusikossa vuoden 2012 lopulla 2 127 henkilöä, 
jotka olivat täyttäneet 75 vuotta. Näistä terveyskeskussairaaloiden lyhytaikaista vuode-
osastohoitoa sai 1,4 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä eikä prosenttiosuus ole muuttunut 
vuodesta 2008. Potilaiden määrä kasvoi kuitenkin vastaavana aikana 1 309 henkilöstä 1 
421 henkilöön. Erikoissairaanhoidon hoitovuorokausien pohjalta laskettu 75 vuotta täyttä-
neiden asiakasosuus oli 0,7 prosenttia väestöstä vuonna 2012, mikä on 0,06 prosenttiyk-
sikköä vähemmän kuin vuonna 2008. Erikoissairaanhoidon laskennallisia hoitopaikoissa ei 
ole merkittävää muutosta vuosien 2008 ja 2012 välillä. Vuonna 2012 laskennallisia hoito-
paikkoja oli 706. 
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Terveyskeskusten lyhytaikaishoidon ja erikoissairaanhoidon ikävakioituja hoitovuorokausia 
kertyi keskimäärin 5,2–9,6 päivää 75 vuotta täyttänyttä asukasta kohden vuonna 2012 
(Kuvio 18). Hoitopäiviä kertyi erikoissairaanhoidossa 1,5–4,8 päivää ja terveyskeskuksen 
lyhytaikaishoidossa 3,3–7,8 päivää. Pääkaupunkiseudun kunnat erottuvat omaksi ryhmäk-
seen, sillä niissä hoitopäiviä on 75 vuotta täyttänyttä kohden 5,2–6,2 kappaletta, kun muis-
sa kunnissa liikutaan 6,9–9,6 päivän välissä. Päivien määrä 75 vuotta täyttänyttä kohden 
on supistunut viimeisen viiden vuoden aikana erityisesti Helsingissä ja Espoossa, mutta 
vuonna 2012 myös Turku on tavoittanut pääkaupunkiseudun kuntia. Tampereella erikois-
sairaanhoidon määrän kasvu johtuu neljän geriatrisen osaston siirrosta terveyskeskuksen 
vuodeosastohoidosta erikoissairaanhoitoon vuonna 2011. 
 

 
Kuvio 18. Terveyskeskusten lyhytaikaishoidon ja erikoissairaanhoidon hoitovuorokaudet 
75 vuotta täyttänyttä asukasta kohti vuosina 2008 ja 2012 (ikävakioitu) 
* = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008 
** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008 
Lähde: laskenta perustuen liitteeseen 3 ja vuoden 2008 vastaaviin tietoihin 

 
Määrällisesti 75 vuotta täyttäneiden terveyskeskussairaaloiden lyhytaikaishoidon vuoro-
kaudet supistuivat Kuusikossa noin 55 000 vuorokaudella vuosien 2008–2012 välillä. Eri-
koissairaanhoidon hoitovuorokaudet pysyivät puolestaan suurin piirtein ennallaan. 75 vuot-
ta täyttäneiden terveydenhuollon kuormittavuudesta voi nostaa esimerkiksi Helsingin van-
hushuoltoa koskevan tutkimuksen vuodelta 2010 (Finne-Soveri 2012, 145), missä tode-
taan, että somaattista sairaanhoitoa tarjoavilla akuuttiosastoilla hoitoa saaneista helsinki-
läisistä noin kolme neljästä (73 %) ja erikoissairaanhoidon potilaista yli 20 prosenttia (koko 
maa lähes 30 %) oli 75 vuotta täyttänyttä. 
 
Kun 75 vuotta täyttäneiden erikoissairaanhoidon deflatoidut kustannukset jyvitetään asia-
kasvuorokausien mukaan vuonna 2012, hoitovuorokaudelle kertyi hintaa 1 082 euroa. 
Edellisenä vuonna vuorokausi maksoi 1 066 euroa ja vuonna 2008 hintaa kertyi 1 002 eu-
roa. Terveyskeskussairaaloiden lyhytaikaishoidosta ei vastaavaa erittelyä saada Kuusikko-
tietojen pohjalta, sillä kustannuksia ei ole eritelty ikäluokittain. 
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5 85 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN PALVELUT JA PALVELUJEN KUSTANNUKSET 
 
Kaikkiaan 85 vuotta täyttäneitä oli 28 699 henkilöä Kuusikko-kunnissa vuonna 2012, mikä 
on 1,8 prosenttia koko Kuusikon väestöstä. 85 vuotta täyttäneistä sosiaali- ja terveyspalve-
luja käytti noin joka toinen Kuusikko-kunnan asukas vuonna 2012 (Kuvio 19). Palvelujen 
peittävyys kasvoi 75 vuotta täyttäneisiin nähden noin 20 prosenttiyksikköä. Kunnittainen 
tarkastelu paljastaa, että palvelujen piirissä olevien asiakkaiden osuus on 85 vuotta täyttä-
neiden kohdalla matalin Espoossa (42,0 %) ja korkein Oulussa (60,6 %), joten tilanne ei 
muutu nuoremmista vanhusikäryhmistä.  
 

 
Kuvio 19. Sosiaali- ja terveyspalveluja saaneiden 85 vuotta täyttäneiden osuus vastaa-
vanikäisestä väestöstä joulukuussa 2012 (ikävakioimaton) 
Lähde: liite 6 

 
Sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden kustannukset 85 vuotta täyttäneiden osalta olivat 
noin 590 miljoonaa euroa vuonna 2012 Kuusikko-kunnissa (taulukko 6). 85 vuotta täyttä-
neiden kustannukset muodostavat näin ollen reilun kolmanneksen (34,4 %) vanhuspalve-
lujen kokonaiskustannuksista. Ikäryhmän deflatoidut kustannukset ovat kasvaneet eniten 
Oulussa 5,2 prosenttia, kun taas Helsinki on onnistunut tiputtamaan kustannuksiaan 11,7 
prosenttia edellisvuoteen verrattuna. Asukaskohtaiset kustannukset vaihtelivat 85 vuotta 
täyttäneiden osalta Espoon noin 18 000 euron Oulun noin 24 000 euron välillä vuonna 
2012.  
 
Taulukko 6. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 85 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kokonais-
kustannukset ja asukaskohtaiset kustannukset 2012 sekä reaalimuutos 2011–2012 

 
Lähde: laskenta perustuen liitteeseen 2 ja liitteeseen 18 sekä vuoden 2010 vastaaviin tietoihin 
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Säännöllinen kotihoito Omaishoidon tuki
Keskiraskas palveluasuminen Tehostettu palveluasuminen
Vanhainkoti Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä)
Erikoissairaanhoito

Yht., % 49,5 42,0 44,7 53,4 52,1 60,6 50,4

Kustannukset 
2012 yht., 

€

Muutos  
2011–2012, 
DEFL, %

Kustannukset 
2012, € / 
asukas

Muutos 
2011–2012, 
DEFL, %

Helsinki 279 537 713 3,9 23 281 2,1
Espoo 52 354 549 -0,2 17 936 -6,4
Vantaa 39 451 206 3,4 19 667 -1,5
Turku 101 683 639 0,4 21 291 -2,5
Tampere 103 730 830 0,9 22 094 -3,2
Oulu 55 077 109 5,2 23 988 0,1
Kuusikko 631 835 046 2,5 22 016 -0,8
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6 KUNTAKOHTAISET TAVOITTEET JA NIIDEN TOTEUTUMINEN 
 
6.1 Helsinki 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 lopussa Helsingin väestöstä 6,8 prosenttia oli täyttänyt 75 vuotta. Vastaa-
vasti 85 vuotta täyttäneiden osuus oli 2,0 prosenttia. Helsingin ikärakenne on Kuusikon 
keskitasoa hieman iäkkäämpi. Helsingissä 75 vuotta täyttäneiden määrä on vuosina 2008–
2012 kasvanut 5,4 prosenttia (2104 henkilöä) ja 85 vuotta täyttäneiden 10,0 prosenttia 
(1 093 henkilöä). Kasvuvauhti on ollut kummankin ikäryhmän osalta Kuusikon keskitasoa 
hitaampaa. 
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Vuosien 2009–2012 strategiset linjaukset on määritelty Helsingin kaupungin strategiaoh-
jelmassa 2009–2012. Tavoitteita on täsmennetty terveyskeskuksen ja sosiaaliviraston ta-
lousarvion sitovissa tavoitteissa sekä strategisissa toimintamittareissa. 
Helsingin kaupungin strategiaohjelmassa 2009–2012 tavoitteeksi on asetettu ikääntyvien 
asukkaiden toimintakyvyn paraneminen ja kotona asuvan vanhusväestön määrän kasvu. 
Tämän tavoitteen saavuttamista arvioidaan seuraavilla mittareilla: 
 

1) pitkäaikaisessa laitoshoidossa (vanhainkoti ja terveyskeskus) olevien 75 vuotta 
täyttäneiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä laskee 

2) kotihoidossa olevien 75 vuotta täyttäneiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä 
nousee. 

 
Tavoite Toteuma 
Tavoitteena on tarpeenmukainen säännöllinen 
kotihoito 13 %:lle yli 75-vuotiaista (talousarvion 
sitova tavoite). 
 

Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 
2012 oli 12,2 % (2011: 12,3 %). Tavoitetta ei 
saavutettu. 

Kotihoidon koko vuoden kattavuus on 75 vuot-
ta täyttäneellä väestöllä 28,2 %, kattavuus las-
ketaan avoväestöstä. Mukaan lasketaan kaikki 
ne asiakkaat, joille tehty vähintään yksi koti-
hoidon käynti vuoden aikana.  
 

Tavoite saavutettiin, toteuma oli 30,0 % (2011: 
29,8 %). Lukuun sisältyvät myös ne kotihoidon 
lääkäreiden asiakkaat, jotka eivät saa muuta 
kotihoidon palvelua eli ovat pääosin palveluta-
lojen asiakkaita. 

Omaishoidon tuen piirissä olevien yli 75-
vuotiaiden määrä kasvaa 100 henkilöllä vuo-
den loppuun mennessä (talousarvion sitova 
tavoite). 
 

Tavoite ei toteutunut: asiakasmäärän lisäys oli 
52 asiakasta (asiakasmäärä vuoden alusta 
joulukuussa 2011 ja 2012). 

Pitkäaikaisessa laitoshoidossa olevien 75 vuot-
ta täyttäneiden osuus kaikista 75 vuotta täyttä-
neistä on alle 4,4 % (talousarvion sitova tavoi-
te). 
 

Tavoite toteutui, toteuma oli 3,7 % (luku ei si-
sällä arviointi- ja kuntoutusyksiköiden asiakkai-
ta). 
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Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi 
 
Helsingin sosiaali- ja terveystoimi yhdistyi 1.1.2013 sosiaali- ja terveysvirastoksi. Palvelu-
rakenne kehittyi Helsingin kaupungin strategiaohjelman ja valtakunnallisten tavoitteiden 
suuntaisesti kohti kevyempiä palveluja (Taulukko 7). Laitoshoito supistui ja palveluasumi-
sen asiakasosuus kasvoi. Tehostetun palveluasumisen peittävyys on viidessä vuodessa 
kasvanut 19,9 prosenttia ja pitkäaikaisen laitoshoidon peittävyys on vastaavana ajanjak-
sona laskenut 39 prosenttia. Vanhainkotihoito lähenee sisällöltään tehostettua palvelu-
asumista. 
 
Taulukko 7. Helsingin 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioimaton) 

 
 
Säännöllisen kotihoidon asiakkaiden osuus 75 vuotta täyttäneistä oli 12,2 prosenttia vuon-
na 2012, peittävyys laski edellisestä vuodesta 1,4 prosenttia. Vähintään yhden kotihoidon 
käynnin vuoden aikana sai joka kolmas (30 %) 75 vuotta täyttänyt helsinkiläinen. Joulu-
kuussa 2012 pelkkää kotihoidon tukipalvelua saaneiden määrä oli 30,9 prosenttia suurem-
pi kuin edellisenä vuonna vastaavaan aikaan. Kotihoito on siirtänyt kotihoidon käyntiin pe-
rustuvia palveluja kotihoidon tukipalveluun. Lisäksi kotihoidon käynnit asiakasta kohti ovat 
lisääntyneet vuonna 2012 verrattuna edelliseen vuoteen, vuonna 2012 136,4 käyn-
tiä/asiakas (2011 128,2 käyntiä/ asiakas). 
 
Vuonna 2012 kotihoito painotti asiakkaiden tarkoituksenmukaista lääkehoitoa, oikean ra-
vitsemuksen toteutusta ja kotihoidon asiakkaiden arkiliikunnan tukemista. Kotihoito nosti 
kokonaistuottavuuttaan vuonna 2012. Kotihoidon toiminnanohjausjärjestelmä levitetään 
vaiheittain koko kotikotihoitoon.  
 
Vuonna 2012 kotihoidon lääkäreiden asiakkaista 32,4 prosenttia (2011: 32 %) oli palvelu-
talojen asukkaita ja käynneistä kohdistui palvelutaloihin 44,8 prosenttia (2011: 42 %). Ko-
tona asuvat kotihoidon asiakkaat saivat 1,8 lääkärikäyntiä asiakasta kohti ja palvelutalois-
sa asuvat saivat 3,0 lääkärikäyntiä asiakasta kohti vuoden aikana. Palvelutalojen asiakkai-
den lääkärikäynnit ovat hieman lisääntyneet. Kotihoidon lääkäreiden kustannukset ovat 

Helsinki
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 38 837 40 268 40 941 5,4 1,7
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 10 914 11 795 12 007 10,0 1,8
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 6,76 6,76 6,78 0,3 0,2
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 1,90 1,98 1,99 4,7 0,4
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 11,38 12,33 12,16 6,8 -1,4
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 2,54 2,90 2,92 14,7 0,8
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 3,59 3,73 3,80 5,7 1,8
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 4,87 5,73 5,83 19,9 1,8
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 7,53 5,05 4,59 -39,0 -9,0
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 5,28 4,47 4,23 -19,9 -5,2
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 2,25 0,58 0,36 -84,0 -38,5
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 1,99 1,59 1,74 -12,7 9,2
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 1,54 1,20 1,34 -12,9 11,3
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 0,45 0,39 0,40 -11,9 2,5
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 528,7 539,7 555,3 5,0 2,9
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 13614 13402 13562 -0,4 1,2
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terveyskeskuksen kotihoidon budjetissa. Vuonna 2012 kustannukset olivat 3 335 000 eu-
roa.  
 
Omaishoidon tuki myönnettiin kaikille kriteerit täyttäville hakijoille. Omaishoidon tuen koko 
vuoden asiakasosuus vastaavassa ikäryhmässä oli 3,8 prosenttia. Omaishoidon tuen kat-
tavuus nousi edellisvuodesta 1,8 prosenttia. Omaishoidon kärkihankkeessa kehitettiin mm. 
osavuorokautista (yö tai päivä) hoitoa, palveluohjausta ja omaishoitajien valmennuskurs-
seja. Lauttasaaren alueella asiakaskeskeinen palveluverkko -hanke pilotoi omaishoitoper-
heiden henkilökohtaista budjettia sekä care manager -mallia. Iäkkäiden helsinkiläisten ko-
tona asumista tuettiin myös päivätoiminnalla, jonka piirissä oli 4,9 prosenttia yli 75-
vuotiaista. 
 
Helsingissä kaikille 75 vuotta 2012 täyttäneille tarjottiin mahdollisuus hyvinvointia tukevaan 
kotikäyntiin. Lakisääteinen palvelutarpeen arviointi tehtiin 2,2 prosentille yli 75-vuotiaista.  
 
Syystien vanhustenkeskus toimi kokovuotisena ja Kinaporin vanhustenkeskus avattiin ke-
sällä. Uusien talojen myötä ryhmäkotipaikkojen määrä lisääntyi ja saatiin muistisairaille 
sopivia paikkoja. Ympärivuorokautista hoitoa odottavien iäkkäiden määrä laski. Syystien ja 
Kinaporin palvelukeskukset avautuivat remonttien jälkeen. Palvelukeskuksissa otettiin 
käyttöön asiakkuuksien ja tilojen hallintajärjestelmä sekä toteutettiin asiakaskysely.  
 
Hoitoketjussa oli vuonna 2012 suuria viiveitä. Ruuhkat pysyivät kohtuullisella tasolla alku-
vuoden tiukan tilanteen jälkeen. Paikkatarjonta vanhuksille oli vakaa, mutta alle 65-
vuotiaille paikkoja oli tarjolla yli puolet edeltävää vuotta enemmän. Tämä vaikutti oleellises-
ti hoitoketjun sujuvuuteen, koska uusia paikkoja järjestyi varsinkin sairaaloissa jonottaville. 
Kotiutusprosentti säilyi ennallaan.  
 
Yli neljän päivän HUS-siirtoviivepäiviä kertyi alkuvuonna ennätysmäärä, mutta tilanne py-
syi kohtuullisena huhtikuusta lähtien. Vuonna 2012 siirtoviivepäiviä oli yhteensä 5 563 vuo-
rokautta (2011: 6219). Keskimääräinen siirtoviive lyheni vuonna 2012: 4 vrk (2011: 4,2 
vrk). 
 
Varsinaisten akuuttiosastojen keskimääräinen hoitojakso pidentyi 4,2 hoitovuorokautta 
edelliseen vuoteen verrattuna 2012 33,4 vrk (2011:29,2 vrk), tämä luku sisältää myös 
SAS-prosessissa olevat SAS-päätöstä odottavat.  
 
Helsingin terveyskeskus toteutti asiakastyytyväisyyskyselyn kaikilla terveyskeskuksen klii-
nisillä osastoilla vuonna 2012. Palvelun laatu todettiin kyselyn perusteella hyväksi. 
 
Kustannukset ja niiden kehittyminen 
 
Palvelurakenne on kehittynyt Helsingissä strategian tavoitteiden suuntaan. Palvelujen 
vuosittaiset ikävakioimattomat deflatoidut kustannukset 75 vuotta täyttänyttä asukasta 
kohden laskivat 0,4 prosenttia. Vuodesta 2011 deflatoidut kustannukset nousivat 1,2 pro-
senttia. Vuonna 2012 ikävakioimattomat kustannukset olivat 13 562 euroa 75 vuotta täyt-
tänyttä asiakasta kohti. HUS laskutti vuonna 2012 siirtoviivemaksuja 2 163 670 euroa. 
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6.2 Espoo10 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 lopussa Espoon väestöstä 4,7 prosenttia oli täyttänyt 75 vuotta. Vastaavasti 
85 vuotta täyttäneiden osuus oli 1,1 prosenttia. Espoon ikärakenne on Kuusikon keskita-
soa selvästi nuorempi. Espoon ja Vantaan ikärakenteet ovat Kuusikon nuorimmat. Es-
poossa 75 vuotta täyttäneiden määrä on vuosina 2008–2012 kasvanut 17,3 prosenttia 
(1 774 henkeä) ja 85 vuotta täyttäneiden 24,2 prosenttia (568 henkeä). Kasvuvauhti on 
ollut kummankin ikäryhmän osalta Kuusikon keskitasoa nopeampaa.  
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Vanhusten palvelujen toimintaa ohjasivat Espoon ikääntymispoliittinen ohjelma 2009–2015 
ja Espoo-strategia 2010–2013. Espoon ikääntymispoliittisen ohjelman keskeisiä tavoitteita 
ovat kotona asuminen ja sen tukeminen. Hoidossa ja kuntoutuksessa tavoitteina ovat oi-
kea-aikaisuus, sujuvuus ja tehokkuus. Pitkäaikaishoidossa tavoitellaan yksiportaista ko-
dinomaista asumista ja elämistä. Espoo-strategiaan sisältyvä tuottavuusohjelma edellyttää 
kymmenen prosentin tuottavuuden kasvua valtuustokauden aikana. Vanhusten palveluissa 
tuottavuuden nostotavoitteet kohdistuivat erityisesti alueelliseen kotihoitoon. 
 
Tavoite Toteuma 
Painopisteen siirto laitoshoidosta avohoi-
toon (tuloskortti, valtuustokauden tavoite 
3.1 tulostavoite vuodelle 2012 Avohoidon 
osuus ikäihmisten (+75v) palveluissa 
kasvaa). 

Tavoite toteutui. Laitoshoitoa tarvitsevien prosent-
tiosuus 75 vuotta täyttäneestä väestöstä laski ja ym-
pärivuorokautisia palveluja tarvitsevista asiakkaista 
entistä suurempi osa sijoitettiin kodinomaisiin asu-
mispalveluihin laitospalvelujen sijaan. 

Välittömän asiakastyön osuus työajasta 
lisääntyy (tuloskortti, valtuustokauden 
tavoite 2.2 ). 
 

Tavoite toteutui. Alueellisen kotihoidon välitön asia-
kaspalveluaika ajalla 10- 112012 oli 53,4 %, kun 
välittömään asiakaspalveluaikaan sisällytetään kir-
jaamiseen käytetty aika. Vastaavalla tavalla laskettu 
välitön asiakaspalveluaika vuonna 2011 oli 45,4 %.  
Asiakaspalveluaika on laskettu samoin määrittelyin 
kuin Kuntaliiton ja Valtionvarainministeriön Mittari-
kärkihankkeen tuottavuuslaskennassa. 

Palveluja tuotetaan yli kuntarajojen (tu-
loskortti, valtuustokauden tavoite 3.7, 
tulostavoite vuodelle 2012 Palveluseteli-
toiminta laajenee). 

Vanhusten palvelujen palveluseteli oli käytössä koti-
hoidossa ja asumispalveluissa. Palvelusetelipäätös 
oli 1.1.- 31.12.2012 voimassa 224 asiakkaalla kun 
vuonna 2011 vastaavana aikana asiakkaita oli 201. 

Lasten, nuorten ja ikäihmisten hyvinvoin-
tia on parannettu (tuloskortti, valtuusto-
kauden tavoite 4.3, tulostavoite vuodelle 
2012 Ikäihmisten kunnon kehitystä enna-
koidaan, ehkäistään sen heikkenemistä 
ja toteutetaan omahoitoa niin, että pitkä-
aikaisten ympärivuorokautisten palvelu-
jen piiriin siirtymisen keski-ikä nousee). 

Tavoite toteutui. Pitkäaikaishoitoon sijoittuneiden 
keski-ikä nousi 0,14 vuotta edellisen vuoden vastaa-
vaan aikaan verrattuna. 
 

                                            
 
10 ESPOO-STRATEGIA 2010–2013, Valtuusto 2.12.2011 
Täyttä elämää ikääntyneenä. Espoon ikääntymispoliittinen ohjelma 2009–2015, Espoon kaupunki. Sosiaali- ja terveystoimen julkaisu-
sarja 2/2009 ISSN 1236-4193 
Sosiaali- ja terveystoimen toimintakertomus 2012. Hyväksytty sosiaali- ja terveyslautakunnassa 20.3.2013 
29 Suurimman kaupungin tuottavuusvertailu. Kuntaliitto 2012. 
 

25 



 

Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi 
 
Espoon kaupunginvaltuusto totesi 14.9.2009, ettei kaupungin taloudellinen tila mahdollista 
Espoon Ikääntymispoliittisen ohjelman täysimääräistä toimeenpanoa palvelurakenteen 
kehittämisen määrällisten linjausten osalta. Valtuustokauden lopulla, vuonna 2012, tavoit-
teet palvelurakenteen avohoitopainotteisuudesta toteutuivat.  
 
Espoolaiset 75 vuotta täyttäneet asukkaat asuivat pääosin kotona, joko itsenäisesti tai eri-
laisten kotona asumista tukevien palvelujen turvin. Vuoden lopussa kotona asuvien osuus 
75 vuotta täyttäneistä oli valtakunnallisen laatusuosituksen (STM 2008) mukainen.  
 
Ikäihmisten kotona asumista tuettiin laajentamalla Geriatrisen poliklinikan ja kotisairaalan 
toimintaa, aloittamalla kotiutustiimitoiminta sekä tehostamalla Espoon sairaalan toimintaa. 
Muistipoliklinikan pitkä jono purettiin, muistipoliklinikan lääkärivastaanotolle pääsi aikai-
sempaa nopeammin, lääkärivastaanottojen määrä muistipoliklinikalla kolminkertaistui ja 
muistineuvojien asiakasmäärä nousi 60 prosentilla. 
 
Potilaat siirtyivät erikoissairaanhoidosta jatkohoitoon Espoon terveyskeskussairaalaan ai-
kaisempaa nopeammin. Tämä selittyy osittain lonkkamurtumapotilaiden hoidon tehostumi-
sella, minkä ansiosta suuri osa näistä potilaista siirtyi terveyskeskussairaalan jatkohoitoon 
aikaisempaa huomattavasti nopeammin. Espoon sairaalassa kotiutukseen päättyneiden 
hoitojaksojen määrä kasvoi noin 8 prosentilla, vaikka hoitopaikkojen määrä pysyi ennal-
laan. 
 
Säännöllisten palvelujen käyttöä ja käytön kehittymistä on tarkasteltu lähemmin taulukossa 
8. Kaikki yksilöllisen palvelutarpeen arvioinnin perusteella säännölliseen kotihoitoon tai 
omaishoidontukeen oikeutetut asukkaat pääsivät palvelujen piiriin, vaikka palvelua saavien 
suhteellinen osuus 75 vuotta täyttäneestä väestöstä väheni sekä vuoteen 2008 että vuo-
teen 2011 verrattuna. Kotihoidon tuottavuus on kasvanut Espoo strategian edellyttämällä 
tavalla  
 
Taulukko 8. Espoon 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioimaton) 

 
Lähde: liitteet 2, 4, 19 ja 25 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaavat tiedot  

Espoo
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 10 233 11 472 12 007 17,3 4,7
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 2 351 2 738 2 919 24,2 6,6
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 4,24 4,54 4,68
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 0,97 1,08 1,14
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 9,49 8,42 8,13 -14,4 -3,5
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 1,98 2,09 1,86 -6,4 -11,2
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 2,74 2,75 2,57 -5,9 -6,3
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 1,13 0,85 0,77 -31,7 -8,4
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 4,80 5,81 6,44 34,2 10,9
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 3,22 2,94 2,46 -23,8 -16,4
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 2,42 2,23 1,69 -30,2 -24,2
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 0,80 0,71 0,77 -4,4 8,5
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 2,12 1,51 1,66 -21,7 10,1
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 1,45 0,99 1,18 -18,2 19,0
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 0,68 0,52 0,48 -29,1 -7,2
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 119,7 124,5 126,9 6,0 1,9
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 11698 10850 10565 -9,7 -2,6
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Laitoksissa asuminen on vähentynyt johdonmukaisesti vuodesta 2008 vuoteen 2012. Vuo-
den 2012 lopussa laitoshoidossa oli noin 2,5 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä, joista laitok-
sissa asui vain 2,3 prosenttia. Tämä on valtakunnallisesti merkittävä saavutus. Ko-
dinomaisten, tehostettujen asumispalvelujen määrä on kasvanut tasaisesti vuodesta 2010, 
ollen vuoden 2012 lopulla valtakunnallisen laatusuosituksen mukainen. Kilpailutettujen 
asumispalvelujen tuottajien kanssa on sovittu, että asukkaat voivat asua asumispalvelu-
paikalla elämänsä loppuun asti. Asumispalvelujen asukkaiden lääkäripalveluja on lisätty. 
Jokaiselle asumispalvelujen asukkaalle tehdään terveystarkastus kaksi kertaa vuodessa 
asukkaan luona. Tarpeen vaatiessa asumispalvelujen asukkailla on mahdollisuus saada 
myös kotisairaalan palveluja. 
 
Saattohoitotoiminnan käytännöt ovat Espoossa vakiintuneet HYKS- alueen suositusten 
mukaisiksi. Erityistason saattohoitoa toteutettiin Espoon kotisairaalassa ja ostettiin Terho-
kodista. 
 
Kustannukset ja niiden kehittyminen 
 
Espoossa 75 vuotta täyttäneiden palvelujen kokonaiskustannusten kasvu oli selvästi pie-
nempää kuin väestökasvu kyseisessä ikäluokassa. Kustannukset 75 vuotta täyttänyttä 
asukasta kohden ovat myös tasaisesti laskeneet. Vuonna 2012 vanhusten palvelujen jär-
jestämiseen 75 vuotta täyttänyttä asukasta kohti käytettiin 10 565 euroa, joka oli toiseksi 
vähiten Kuusikko-kunnista.  Asukaskohtaiset kustannukset laskivat 2,6 prosenttia vuosina 
2011–2012 vuoden 2012 rahan arvossa. Vuonna 2012 asukaskohtaiset kustannukset 75 
vuotta täyttänyttä kohden olivat 9,7 prosenttia pienemmät kuin vuonna 2008.  
 
 
 
 
 
 
6.3 Vantaa 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 lopussa Vantaan väestöstä 4,8 prosenttia oli täyttänyt 75 vuotta. Vastaavasti 
85 vuotta täyttäneiden osuus oli 1,0 prosenttia. Vantaan ikärakenne on Kuusikon keskita-
soa selvästi nuorempi. Vantaan ja Espoon ikärakenteet ovat Kuusikon nuorimmat. Van-
taalla 75 vuotta täyttäneiden määrä on vuosina 2008–2012 kasvanut 24,3 prosenttia 
(1 933 henkeä) ja 85 vuotta täyttäneiden 33,3 prosenttia (501 henkeä). Kasvuvauhti on 
ollut kummankin ikäryhmän osalta selvästi nopeampaa kuin Kuusikossa keskimäärin. 
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Vantaan vanhus- ja vammaispalvelujen strategisina tavoitteina on ikäihmisten turvallinen 
asuminen omassa kodissaan mahdollisimman pitkään, palvelujen järjestämistapojen mo-
nipuolisuus, akuuttihoidon ja kuntoutuksen vahvistaminen, aktiivisen hoiva-asumisen kehit-
täminen sekä ennaltaehkäisevien toimintakäytäntöjen ensisijaisuus. Vantaalla on myös 
laadittu ikääntymispoliittinen ohjelma, jossa on vanhusten sosiaali- ja terveyspalvelujen 
palvelurakenteen kehittämisohjelman lisäksi kaikkia toimijoita ohjaava yhteinen toimenpi-
deohjelma, Viksu. 
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Tavoite Toteuma 
Omassa kodissa asutaan turvallisesti ja 
mahdollisimman pitkään. Omassa kodis-
sa asuu 92 % 75 vuotta täyttäneistä. 

31.12.2012 75 vuotta täyttäneistä vantaa-
laisista kotona asui 91,9 %.  

Kotihoidon suhteellinen osuus ja peittä-
vyys kasvavat. Peittävyystavoitteena on 
9,5 % (sisältäen palvelutalot). 

Kotihoidon peittävyys 31.12.2012 oli 9,2 
% (sisältäen keskiraskaan palveluasumi-
sen palvelutalot). 

Omaishoidon tukea saa vuoden aikana 
3,6 % 75 vuotta täyttäneistä. 

Omaishoidon tuen kattavuus vuonna 
2012 oli 3,1 %. 

Tehostetussa asumispalvelussa on vähin-
tään 5 % 75 vuotta täyttäneistä. 

31.12.2012 tehostetun asumispalvelun 
piirissä oli 5,2 % 75 vuotta täyttäneistä. 

Laitoshoidon piirissä vanhainkodeissa on 
3,0 % 75 vuotta täyttäneistä vuonna 
2012. 

Vanhainkotihoidossa oli 31.12.2012 3,1 
% 75 vuotta täyttäneistä. 

Ikääntyneen väestön akuuttihoito ja kun-
toutus on tuloksellista. Kotiutukseen päät-
tyvien sairaalahoitojaksojen osuus kas-
vaa 70 %:iin. 

Kotiutukseen päättyi 64,3 % hoitojaksois-
ta. 

 
Omassa kodissaan asuvien osuus 75 vuotta täyttäneistä on kasvanut edelliseen vuoteen 
verrattuna (2011 91,8 %). Kotihoidon peittävyydessä jäädään tavoitteesta. Tästä huolimat-
ta palvelurakenne ei ole laitospainotteinen. Tavoitteen mukaisesti vanhainkotihoidon peit-
tävyys on laskenut edelleen verrattuna vuoteen 2011. 
 
Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi 
 
Kuviossa 9 esitetään Vantaan peittävyys-, kattavuus ja kustannustietoja vuosilta 2008, 
2011 ja 2012. Vantaan palvelurakenteen painopiste on siirtynyt tavoitteiden mukaan kevy-
empään suuntaan. Kotihoidon peittävyys sisältäen keskiraskaan palveluasumisen palvelu-
talot on 9,2 prosenttia, kun se edeltävänä vuonna oli 8,7 prosenttia. Vaikka kotihoidon peit-
tävyys verrattuna Kuusikko-kuntiin on alhainen, laatusuosituksen tavoite (STM 2008) koto-
na asuvien osuudesta on kuitenkin saavutettu.  
 
Omaishoidon tuen kattavuus on laskenut, ollen 3,1 prosenttia vuonna 2012 (2011 3,5 %). 
Vuonna 2012 talouden sopeuttamiseksi osa omaishoidon tuen asiakkaiden sopimuksista 
irtisanottiin eikä loppuvuodesta tehty uusia sopimuksia. Sosiaali- ja terveyslautakunta hy-
väksyi marraskuussa 2012 uudet omaishoidon tuen asiakkuuskriteerit 1.1.2013 alkaen.  
 
Kotihoidon, palvelutalojen ja päivätoiminnan välitön asiakasaika saatiin lievään nousuun.  
 
Kotihoito järjestettiin pääosin omana toimintana. Vuonna 2011 kilpailutettuun puitesopi-
mukseen sisältyen kotihoidossa on ostettu aikaperusteisesti kotihoidon palvelua ruuhka-
huippuihin.   
 
Koivukylän vanhustenkeskus otettiin kokonaisuudessaan käyttöön vuonna 2012. Viimeiset 
palvelutaloasukkaat valittiin keväällä 2012. Koivukylän vanhustenkeskuksen päivätoimin-
nassa keskityttiin avoimen päivätoiminnan kehittämiseen. 
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Taulukko 9. Vantaan 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioimaton) 

 
Lähde: liitteet 2, 4, 19 ja 25 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaavat tiedot  

 
Tehostetun asumispalvelun peittävyys laski 5,6 prosentista 5,2 prosenttiin, kun Pähkinärin-
teen palvelutalon mitoitusta muutettiin ja siitä tuli Kuusikon määritelmillä keskiraskas pal-
velutalo. Palvelusetelit otettiin käyttöön pitkäaikaisessa tehostetussa asumispalvelussa 
sekä omaishoitajien vapaiden järjestämisessä vuonna 2011. Vuoden 2012 lopussa pitkä-
aikaisen tehostetun asumispalvelun palveluseteliä käytti 22 henkilöä. 
 
Vantaan kaupunki omistaa Kaunialan sairaalan, josta tulee lisääntyvästi paikkoja vantaa-
laisten käyttöön tulevina vuosina. Kaunialan toiminta on pääosin laitoshoitoa. Vuoden 
2012 lopussa Kaunialassa oli pitkäaikaisessa hoidossa 68 vantaalaista. 
 
Vanhainkotihoidon peittävyys on laskenut palvelurakenteen kehittämisohjelman mukaises-
ti. Vanhainkotihoidon peittävyys 75 vuotta täyttäneessä väestössä oli 3,1 prosenttia. Ter-
veyskeskussairaalan pitkäaikaishoidon käyttö on vähäistä. Sen peittävyys oli 0,1 prosent-
tia.  
 
Geriatrista akuuttihoitoa on kehitetty ja muunkin sairaalatoiminnan painopiste on siirtynyt 
edelleen lyhytaikaisen ja kuntouttavan hoidon suuntaan. Sairaalatoiminnassa keskimää-
räinen hoitoaika on lyhentynyt ja päättyneiden hoitojaksojen määrä kasvanut. 
 
Kustannukset ja niiden kehittyminen 
 
Vuonna 2012 palvelujen kokonaiskustannukset 75 vuotta täyttäneiden ikäryhmässä olivat 
102,5 miljoonaa euroa. Ikävakioimattomat kustannukset 75 vuotta täyttänyttä kunnan asu-
kasta kohti vuonna 2012 olivat 10 360 euroa. Taso on Kuusikon matalimpia. Verrattuna 
vuoteen 2008 kustannukset asukasta kohden ovat vuoden 2012 rahan arvossa laskeneet 
6,1 prosentilla. 
 
Vuoteen 2011 verrattuna 75 vuotta täyttäneiden ikävakioidut kustannukset ovat kasvaneet 
3,5 prosentilla (deflatoitu muutos). 
 

Vantaa
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 7 956 9 339 9 889 24,3 5,9
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 1 505 1 912 2 006 33,3 4,9
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 4,07 4,60 4,82
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 0,77 0,94 0,98
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 7,20 7,08 7,34 1,9 3,7
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 3,83 2,69 1,18 -69,1 -56,0
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 4,58 3,50 3,11 -31,9 -11,0
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 1,14 1,57 1,90 66,2 20,8
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 5,88 5,62 5,24 -11,0 -6,8
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 4,54 3,67 3,20 -29,6 -13,0
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 3,95 3,34 3,05 -22,6 -8,6
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 0,59 0,33 0,14 -76,0 -57,4
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 1,82 1,74 1,83 0,4 5,2
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 1,09 1,17 1,24 13,7 6,6
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 0,73 0,57 0,59 -19,7 2,4
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 89,5 99,0 102,6 14,6 3,7
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 11249 10598 10375 -7,8 -2,1
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6.4 Turku 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 päättyessä 8,9 prosenttia turkulaisista oli täyttänyt 75 vuotta ja 85 vuotta 
täyttäneitä oli 2,7 prosenttia. Turun ikärakenne säilyi Kuusikon vanhimpana, vaikka edellä 
mainittujen ikäryhmien prosentuaalinen kasvu on viime vuosina hidastunut. Absoluuttisesti 
tarkasteltuna ikäihmisten määrä jatkaa Turussa edelleen kasvuaan. 
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Tavoitteet 
 
Strateginen palvelusopimus, strateginen palvelutuotantosopimus, operatiivinen palvelutuo-
tantosopimus sekä Asukkaiden hyvinvointiohjelman osana oleva Senioriohjelma linjasivat 
yhdessä ikäihmisten palvelujen tavoitteita vuodelle 2012.  
 
Strategisen palvelusopimuksen tavoitteena oli edelleen muuttaa ikäihmisten hoidon palve-
lurakennetta avopalvelupainotteisemmaksi sekä toisaalta turvata ikäihmisten aktiivinen 
elämä, yhä useammin kotona asuen, toimintakykyä ylläpitävillä palveluilla. 
 
Palvelurakenteen avopalvelupainotteisuutta pyrittiin edistämään lisäämällä kotihoidon peit-
tävyyttä, kasvattamalla omaishoidon tuen kattavuutta, muuttamalla ympärivuorokautisen 
hoidon sisäistä palvelurakennetta asumispalvelujen suuntaan sekä parantamalla hoidon 
vaikuttavuutta turvaamalla oikea-aikainen sairaan/sairaalahoito. 
 
Laaja-alaisella palvelutarpeen arvioinnilla ja palveluohjauksella tavoiteltiin vielä toimintaky-
kyisten ikäihmisten mahdollisimman aktiivista ja turvallista elämää omassa kodissaan. 
 
Toteutuminen 
 
Säännöllisen kotihoidon piirissä olevien 75 vuotta täyttäneiden osuuden tavoitearvo vuo-
delle 2012 oli 14 prosenttia (poikkileikkaustarkastelu); vuoden 2012 lopussa kotihoidon 
peittävyys oli 14,2 prosenttia. Tavoitteena oli myös parantaa kotihoidon vaikuttavuutta 
muuttamalla kotihoidon palveluluokkien sisäistä painotusta siten, että 2. ja 3. palveluluo-
kan osuus kasvaisi ja kevyimmän palveluluokan asiakasosuus vastaavasti vähentyisi. 
Vuoden 2012 lopussa kotihoidon sisäinen palvelurakenne painottui edelleen merkittävästi 
kaikkein kevyimpään palveluluokkaan.  
 
Kotihoidon palveluita on pyritty edistämään vaihtoehtoisia palveluratkaisuja kehittämällä. 
Tästä esimerkkinä on peruspalvelulautakunnan tammikuussa 2012 tekemä päätös kotihoi-
don palvelusetelin käyttöönotosta 1.5.2012 alkaen. Lautakunta päätti samassa yhteydessä 
tehostetun palveluasumisen palvelusetelin käyttöönotosta. Vuonna kotihoidon palvelusete-
leitä käytti n. 30 asiakasta ja tehostetun palveluasumisen 14 asiakasta. Strategisena ta-
voitteena on ollut, että palveluseteleiden käyttöä lisätään. Turku toimii isäntäkaupunkina 
PSOP-hankkeessa (sähköinen palveluseteli- ja ostopalveluhanke), jonka tavoitteena on 
saada käyttöön sähköinen ratkaisu helpottamaan palvelusetelin käyttöönoton laajentamis-
ta. PSOP-ratkaisu tulee olemaan palvelu- ja kuntariippumaton. Hankkeessa ovat Turun 
lisäksi mukana Espoo, Kouvola, Tampere ja Oulu. 
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Omaishoidon tukea vuoden 2012 aikana sai 75 vuotta täyttäneistä 2,8 prosenttia, tavoite 
oli 3,5 prosenttia. Tukea saaneiden määrä kasvoi näin hivenen, mutta määrällisesti ollaan 
edelleen jo kertaalleen alennettuakin kasvutavoitetta (4,5 %) jäljessä. Omaishoidontuen 
saajien määrä ei ole kasvanut useasta eri syystä johtuen. Tukea ei osata kysyä, tuen 
mahdollisuudesta ei ole annettu riittävästi tietoa tai tukea ei haluta, koska sen pelätään 
vaikuttavan muihin etuisuuksiin. Osasyynä on myös tuen suhteellisen pieni rahoitusosuus 
vanhuspalvelujen budjetissa. 
 
Ympärivuorokautisen hoidon osalta tavoitteena oli, että vuoden 2012 lopussa ympärivuo-
rokautisen hoidon paikkoja olisi 10,5 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä, joista 5,5 prosenttia 
olisi pitkäaikaissairaanhoidossa ja vanhainkodeissa ja 5 prosenttia tehostetussa palvelu-
asumisessa. Ympärivuorokautisessa hoidossa painopiste siirtyi vuoden 2012 aikana lie-
västi tehostetun palveluasumisen suuntaan (toteuma 4,2 %) ja samalla ympärivuorokauti-
sen hoivan piirissä olleiden määrä vastaavasti vähentyi (toteuma 5,9 %). Pitkäaikaissai-
raanhoidon ostopalvelusopimukset päättyivät vuoden lopussa ja uutta kilpailutusta ei jär-
jestetty. Samalla päätettiin, että vapautuvat pitkäaikaissairaanhoidon ostopalvelupaikat 
muuttuvat pääsääntöisesti asumispalvelupaikoiksi. Tehostetun palveluasumisen uusilta 
sopimuskumppaneilta edellytetään asiakkaista huolehtimista heidän elämän loppuun asti.  
Em. vaikuttavat siihen, että painopiste siirtyy tulevaisuudessa entistä enemmän hoivasta 
tehostetun palveluasumisen suuntaan.  
 
Ympärivuorokautiseen hoitoon jonottavien määrässä ei vuoden 2012 aikana päästy tavoit-
teeseen huolimatta hoitoketjun jatkuvasta kehittämistyöstä. Tyksistä kaupunginsairaalaan 
jonottavien määrä säilyi suunnilleen ennallaan, mutta jono kaupunginsairaalasta jatkohoi-
toon kasvoi. Jonotilanne kääntyi kasvuun erityisesti vuoden 2012 lopussa ja vuoden vaih-
teessa ympärivuorokautisen hoidon laitoksiin jonotti arviolta 150 asiakasta. Loppuvuoden 
MRSA-epidemia pahensi jonotilannetta entisestään ja vaikutti erityisesti keväällä 2012 
Kaskenlinnaan perustetun geriatrisen kuntouttavan lyhytaikaishoidonyksikön toimintamal-
liin.  
 
Oikea-aikainen sairaanhoito toteutui kaupungin somaattisen erikoissairaanhoidon avohoi-
dossa sekä perusterveydenhuollon terveysasemilla ja suun terveydenhuollossa. Myös 
kuntoutumispalveluiden lääkinnällisen kuntoutuksen antamat palvelut vastasivat ikäihmis-
ten palvelutarpeeseen. 
 
Ennaltaehkäisevän vanhustyön ja toimintakykyä ylläpitävien palvelujen turvin tavoiteltiin 
ympärivuorokautiseen hoitoon siirtyvien keski-iän nousemista kahdella kuukaudella vuo-
den 2012 loppuun mennessä. Laitoshoitoon siirtyvien keski-ikä oli vuoden 2009 lopussa 
83 vuotta ja 11 kuukautta; vuoden 2012 lopussa vastaava luku oli 84 vuotta ja 1 kuukausi 
eli ko. tavoite saavutettiin.  
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Taulukko 10. Turun 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioimaton) 

 
Lähde: liitteet 2, 4, 19 ja 25 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaavat tiedot 

 
Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi  
 
Turkulaisten 75 vuotta täyttäneiden ikäryhmässä sosiaali- ja terveyspalvelujen käytön voi-
daan todeta olevan yleisempää kuin Kuusikkokunnissa keskimäärin (ks. liite 6). Avopalve-
lujen piirissä olevien osuus on tarkastelujakson aikana kasvanut ja vastaavasti ympärivuo-
rokautisen hoivan peittävyys on laskenut (ks. liite 10).  
 
Turkulaisen väestön ikärakenteen muutos lisää tarvetta saada tietoa kotona asumista tu-
kevista palveluista helposti ja keskitetysti yhdestä palvelupisteestä. Oikea-aikaiset kotona 
asumista tukevat palvelut vähentävät siirtymistä säännöllisen kotihoidon asiakkaaksi ja 
myöhentävät siirtymistä palveluasumiseen tai laitoshoitoon. Peruspalvelulautakunta päätti 
elokuussa palveluintegraattoritoiminnan kilpailutuksen käynnistämisestä. Tavoitteena on 
toiminnan aloittaminen vuoden 2013 aikana.  
 
Arvioitaessa ikäihmisten elämänlaatua turvaavien palvelujen toteutumisesta tavoitetasolla 
voidaan yleisarviona vuodesta 2012 todeta, että pääsääntöisesti palvelujen tuotanto oli 
sopimuksen mukaista.   
 
Avopalveluista omaishoidontuen saajien määrä ei kasvanut odotetulla tavalla. Omaishoi-
don tuen myöntäminen jouduttiin syksyllä 2012 lopettamaan taloudellisista syistä. Tämä 
lisää osaltaan ympärivuorokautisen hoidon tarvetta eli aiheuttaa siirtymistä kalliimpaan 
hoitomuotoon.     
 
Hoitoketjujen toimivuutta pitää edelleen parantaa, koska sillä on välittömät heijastusvaiku-
tukset talouden toteutumaan ja asiakastyytyväisyyteen. Erityisenä ongelmana vuoden 
2012 aikana oli erikoissairaanhoidon jälkeisten jatkohoitopaikkojen puute. Peruspalvelu-
lautakunta päätti heinä-elokuun vaihteessa hankkia 20 lisäpaikkaa, jotta sekä oman sai-
raalahoidon että Tyksin jonotilannetta voidaan helpottaa ja potilaat saavat oikeaa hoitoa 
oikeaan aikaan. Loppuvuodesta 2012 ikäihmisten palveluprosessiin vaikuttivat yksittäiset 

Turku
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 15 481 15 846 15 997 3,3 1,0
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 4 213 4 638 4 776 13,4 3,0
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 8,82 8,87 8,88
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 2,40 2,60 2,65
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 12,45 14,35 14,23 14,3 -0,9
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 2,20 2,64 2,77 25,7 5,0
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 3,10 3,45 3,59 15,7 4,1
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 0,44 0,12 0,00 -100,0 -100,0
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 2,91 3,94 4,24 45,8 7,5
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 8,44 6,94 6,66 -21,1 -3,9
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 4,91 3,57 3,58 -27,2 0,1
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 3,54 3,36 3,09 -12,7 -8,2
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 2,09 1,94 1,93 -7,7 -0,3
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 0,85 0,86 0,93 9,3 7,8
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 1,25 1,08 1,01 -19,3 -6,8
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 194,3 197,3 200,3 3,1 1,5
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 12548 12454 12520 -0,2 0,5
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ennakoimattomat tapahtumat, joihin varautumista jatkettiin alkuvuodesta 2013 (MRSA-
epidemia ja hengityshalvausyksikön siirto uuteen paikkaan). 
 
Kustannukset ja niiden kehittyminen  
 
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kokonaiskustannusten voidaan Turussa todeta kehitty-
neen maltillisesti tarkastelujakson aikana. Palvelujen kokonaiskustannukset kasvoivat 
vuosina 2008–2012 Kuusikkokunnista vähiten (vrt. taulukot 7,8,9,11,12). Asukasta kohti 
suhteutetut kustannukset laskivat Turussa hieman vuodesta 2008 vuoteen 2012. Vuosien 
2011 ja 2012 kustannustason tarkastelu osoittaa kustannusten hienoista kasvua. 
 
6.5 Tampere 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 lopussa Tampereen väestöstä 7,9 prosenttia oli täyttänyt 75 vuotta. Vastaa-
vasti 85 vuotta täyttäneiden osuus oli 2,2 prosenttia. Tampereen ikärakenne on Kuusikon 
keskitasoa iäkkäämpi. Tampereen ikärakenne on Kuusikon toiseksi vanhin Turun jälkeen. 
Tampereella 75 vuotta täyttäneiden määrä on vuosina 2008–2012 kasvanut 8,3 prosenttia 
(1 314 henkeä) ja 85 vuotta täyttäneiden 17,3 prosenttia (692 henkeä). Kasvuvauhti on 
ollut kummankin ikäryhmän osalta hieman pienempi kuin Kuusikon keskiarvo. 
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Tampereen kaupunginvaltuusto on asettanut Tampere virtaa -kaupunkistrategiassa 12 
strategista päämäärää ja 44 toiminnallista tavoitetta, joille asetettiin vuosittain sitovat tavoi-
tetasot. Ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitämisen ydinprosessiin liittyy näistä 10 toiminnallista 
tavoitetta vuodelle 2012.   
 
Kaupunkistrategian toiminnalliset tavoitteet ja niiden toteumat vuonna 2012: 
Sitova tavoitetaso 2012 Toteuma 2012 
Palveluissa on toteutettu uusia ennalta-
ehkäiseviä ja terveyttä edistäviä toimen-
piteitä. 

Geriatrisen poliklinikan toiminta vakiinnutettiin osaksi 
sopimusohjausta. Palvelukeskustoiminnan sisältöjä 
kehitettiin ja uusi Terveysnysse-palvelu kohdentui 
erityisesti ikäihmisiin. 

Palveluissa on lisätty liikkumiseen kan-
nustavia toimenpiteitä. 

Ikäihmisten palvelujen lautakunta edisti ikäihmisten 
ulkoilu- ja saattoapua kohdeavustuksina. 

Hoito- ja sosiaalitakuu on toteutunut. Hoitotakuu ja sosiaalitakuu toteutuivat pääsääntöi-
sesti. Kuntalaisten pääsy tarpeelliseksi todettuun 
hoitoon Hatanpään kantasairaalan erikoissairaanhoi-
dossa toteutui 98 prosenttisesti. 

Palveluketjujen toimivuutta on parannet-
tu. 

Palvelusetelin käyttöönotto erikoissairaanhoidossa ja 
perusterveydenhuollossa on mahdollistanut asiakas-
lähtöisen hoitoon pääsyn ja parantanut hoitoketjun 
sujuvuutta. Oman tuotannon kotihoidossa pystyttiin 
vastaamaan merkittävästi kasvaneeseen asiakas-
määrään. Päiväkeskukset liitettiin osaksi alueellista 
kotihoidon toimintaa Ikäkaste-hankkeen mukaisesti. 
Tehostettuun palveluasumiseen lisättiin sata uutta 
paikkaa. 

Koukkuniemen alueen kehittämisohjelma 
on toteutettu. 

Kehittämisohjelma eteni suunnitelman mukaisesti 
vuonna 2012. Kaupungin oma tehostettu palvelu-
asuminen aloittaa toiminnan vuonna 2013. 
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Palveluseteli on otettu käyttöön uusissa 
palveluissa. 

Palveluseteli otettiin käyttöön erikoissairaanhoidossa 
ja perusterveydenhuollossa, yksilöllisessä fysiotera-
piassa (kuntosaliharjoittelu), senioritalojen kotihoi-
dossa sekä lyhytaikaisessa ympärivuorokautisessa 
palveluasumisessa. 

Uusia sähköisiä palveluja on otettu käyt-
töön. 

Sähköinen E-resepti otettiin Tampereella käyttöön 
huhtikuussa 2012. 

Kotona asuvien yli 75-vuotiaiden suhteel-
linen osuus kaikista yli 75-vuotiaista on 
vähintään 91 %. 

Kotona asui 91,2 % yli 75-vuotiaista. Tavoite saavu-
tettiin. 

Tehostetussa palveluasumisessa olevien 
osuus kaikista yli 75-vuotiaista on vähin-
tään 4 % ja pitkäaikaisessa laitoshoidos-
sa olevien osuus on korkeintaan 5 %. 

Vuoden 2011 lopussa tehostetussa palveluasumi-
sessa oli 4,1 % yli 75-vuotiaista ja pitkäaikaisessa 
laitoshoidossa 4,7 %. Tavoite saavutettiin. 

Asiakaspalautejärjestelmä on otettu käyt-
töön suunnitelman mukaisesti. 

Requeste-asiakaspalautejärjestelmä otettiin käyttöön 
vanhusasiamiesten palautteissa.  
Asiakastiedon hallintaa ja asiakaspalvelua kehitetään 
jatkossa osana joulukuussa 2012 käynnistynyttä 
”asiakkuuksien hallinta ja kehittäminen”- projektia. 

 
Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi 
 
Ikäihmisten palvelujen palvelurakennemuutos jatkui valtakunnallisten suositusten ja kau-
punkistrategiassa asetettujen tavoitteiden mukaisesti vuonna 2012. Kotihoidon palveluja 
sekä tehostetun palveluasumisen paikkoja lisättiin ja vastaavasti pitkäaikaisen laitoshoidon 
paikkamäärää vähennettiin. Omaishoidon tuki myönnettiin edelleen kaikille kriteerit täyttä-
ville hakijoille. 
 
Vuoden 2012 alusta käynnistyi uusi Tampere Senior -hanke ja sen on määrä kestää vuo-
teen 2020 asti. Tampere Senior koordinoi, kehittää ja tukee ikääntymiseen liittyviä kehitys-
hankkeita ja tapahtumia yhteistyöverkoston avulla ja tuella. 
 
Vuoden 2012 aikana erikoissairaanhoidon palvelulinjojen toiminta tehostui huomattavasti. 
Toiminnallisesti tehostuminen näkyi hoitoketjujen sujuvuutena asiakkaiden siirtyessä mm. 
päivystyksestä kaupungin omiin sairaaloihin ilman välisijoitusta sekä sairaanhoitopiirin siir-
toviivemaksujen vähentymisenä 60 prosentilla vuoteen 2011 verrattuna. Leikkaustoimin-
taan perustettiin elokuussa 2012 uusi nopeaan kotiutukseen tähtäävä osasto. 
 
Koukkuniemen vanhainkodista vähennettiin 19 hoitopaikkaa muuttamalla kahden hengen 
huoneita yhden hengen huoneiksi ja terveyskeskussairaaloista 32 hoitopaikkaa. Vähen-
nyksillä toteutettiin palvelurakennemuutosta, parannettiin kuntoutusmahdollisuuksia ja vas-
tattiin taloudelliseen nollakasvu-tavoitteeseen. Vuoden 2012 aikana terveyskeskussairaa-
loissa otettiin käyttöön RUG-tuotteistus. 
 
Vuoden 2012 painopisteitä kotona asumista tukevissa palveluissa olivat kotihoidon asia-
kasmäärän kasvuun vastaaminen, kotihoidon resurssien vahvistaminen alueellisella toi-
mintamallilla ja omaishoidon tuen lakisääteisten vapaapäivien käytön lisääminen. 
 
Kotihoidon asiakasmäärä kasvoi runsaalla 10 prosentilla vuoteen 2011 verrattuna. Kale-
van ulkoistettu alue siirtyi takaisin kaupungin omaksi tuotannoksi 1.11.2012 alkaen, jolloin 
180 säännöllisen kotihoidon asiakkuutta siirtyi ostopalveluista kaupungin oman tuotannon 
asiakkaiksi. Kotihoidon oman tuotannon henkilöstömäärä lisääntyi vuoden 2012 aikana yli 
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50 henkilöllä.  Aiemmin erilliset päiväkeskusten resurssit siirtyivät alueellisen kotihoidon 
resursseiksi. Omaishoidon tuen vapaapäivien järjestämiseen tarkoitettujen hoitopaikkojen 
määrä lisääntyi vuoden 2012 aikana palvelusetelituottajien määrän kasvaessa. 
 
Tehostetun palveluasumisen paikkamäärä lisääntyi vuoden 2012 aikana 100:lla. Pappilan-
puiston uusi asumispalveluyksikkö aloitti toimintansa 45 paikalla maaliskuussa 2012. Lo-
put uusista paikoista tuli jo aiemmin olemassa olevien ostopalvelusopimusten piiriin ja pal-
veluseteliin. Vuoden 2012 aikana tehostetun palveluasumisen palveluverkon suunnitelma 
päivitettiin ja valmisteltiin RAI-arviointijärjestelmään perustuvaa RUG-tuotteistusta. Uutena 
palveluna otettiin käyttöön palveluseteli lyhytaikaisessa ympärivuorokautisessa palvelu-
asumisessa. 
 
Taulukko 11. Tampereen 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioi-
maton) 

 
Lähde: liitteet 2, 4, 19 ja 25 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaavat tiedot    

 
Alkuvuonna 2012 kilpailutettiin ikäihmisten tehostetun palveluasumisen geriatripalvelut. 
Koivupirtin ja Kotipirtin asumis- ja päiväkeskuspalvelut kilpailutettiin konseptikilpailutukse-
na. Pispan, Huikkaan ja Takahudin alueilla kilpailutettiin intensiivisen kotihoidon palvelut 
pilotissa kehitetyn mallin pohjalta. 
 
Uutena ikäihmisten palvelumuotona aloitti toiminnan Terveysnysse, joka tarjoaa elintapa-
neuvontaa ja palveluohjausta ilman ajanvarausta ja lähetettä. Terveysnysse on Tampe-
reen malli terveyskioskista ja se korvasi suurimmalla osalla kävijöistä käynnin terveysase-
malla. 
 
Kustannukset ja niiden kehittyminen 
 
Vuonna 2012 vanhuspalveluiden 75 vuotta täyttäneiden kokonaiskustannukset olivat 215 
milj. euroa. Asukaskohtainen kustannus oli 12 605 euroa, jossa oli laskua edelliseen vuo-
teen verrattuna 0,1 prosenttia. 75 vuotta täyttäneiden kokonaiskustannukset kasvoivat 
vuoteen 2011 verrattuna 2,3 prosenttia. 

Tampere
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 15 743 16 655 17 057 8,3 2,4
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 4 003 4 506 4 695 17,3 4,2
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 7,51 7,74 7,85
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 1,91 2,09 2,16
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 11,11 12,04 12,37 11,3 2,7
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 1,96 1,73 2,36 20,4 36,6
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 2,56 2,46 2,70 5,6 9,8
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 1,89 1,63 1,49 -21,3 -8,5
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 2,32 4,06 4,28 84,1 5,4
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 8,05 5,28 4,73 -41,3 -10,5
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 5,93 3,32 3,08 -48,1 -7,3
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 2,12 1,96 1,65 -22,3 -15,8
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 2,29 2,62 2,61 13,7 -0,5
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 1,26 1,30 1,29 2,0 -1,0
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 1,03 1,32 1,32 28,1 0,1
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 195,4 210,2 215,0 10,1 2,3
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 12409 12622 12605 1,6 -0,1
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6.6 Oulu 
 
Väestökehitys 
 
Vuoden 2012 lopussa Oulun väestöstä 6 prosenttia oli täyttänyt 75 vuotta. Vastaavasti 85 
vuotta täyttäneiden osuus oli 1,6 prosenttia. Oulun ikärakenne on Kuusikon keskitasoa 
hieman nuorempi. Oulussa 75 vuotta täyttäneiden määrä on vuosina 2008–2012 kasvanut 
16,7 prosenttia (1 254 henkeä) ja 85 vuotta täyttäneiden 29 prosenttia (516 henkeä). Kas-
vuvauhti on ollut kummankin ikäryhmän osalta Kuusikon keskitasoa selvästi nopeampaa.  
 
Palvelujen tavoitteet ja niiden toteutuminen vuonna 2012 
 
Tavoite Toteuma  
Vanhukset selviytyvät kotona mahdolli-
simman pitkään: 92 % 75 vuotta täyttä-
neistä asuu kotonaan riittävien palvelui-
den turvin.  

31.12.2012: 91,0 % asui kotona  
(31.12.2011: 90,8 %).  
 
 

Hoito- ja palvelutakuu toteutuu lain edel-
lyttämällä tavalla. 
 
 

Sosiaalihuoltolain mukainen palvelutarpeenarviointi 
toteutuu 91,6 %:sesti. 
 
Kotisairaanhoidon osalta hoitotakuu ei toteutunut 
täysin (toteutui 88 %:lla asiakkaista). 

Säännöllisen kotihoidon peittävyys yli 75-
vuotiaiden osalta on 12,5 %. 

31.12.2011 tilanteen mukaan 12,7 % 75 vuotta täyt-
täneistä sai säännöllistä kotihoitoa. 

Vanhusten ympärivuorokautisen hoidon 
(laitoshoito ja tehostettu palveluasumi-
nen) painopiste tehostetun palveluasu-
misen suuntaan (STM 2008). 

Vanhusten ympärivuorokautisen hoidon osalta Oulun 
palvelurakenne on laitospainotteinen.  Painotus on 
kuitenkin viime vuosina siirtynyt laitoshoidosta tehos-
tetun palveluasumisen suuntaan. Tehostetussa pal-
veluasumisessa oli 3,9 % (2011: 3,9 %) ja pitkäai-
kaispäätöksellä laitoksessa oli 5,1 % (2011: 5,3 %) 
75 vuotta täyttäneistä. Tehostetun palveluasumisen 
tarpeeseen ei pystytty vastaamaan. Tehostettuun 
palveluasumiseen jonotti joulukuun 2012 lopussa 90 
asiakasta ja laitoksiin 15. 

Palvelusetelijärjestelmän käytön laajen-
taminen 

Tehostettu palveluasuminen: 13,7 % asumispäivistä 
(tilanne 2011: 10,5 %). Kotihoito: 8,6 % kotihoidon 
tunneista (tilanne 2011: 2,9 %).  
Säännöllisen kotihoidon kuukausisiivous: 36,4 % 
asiakkaista (tilanne 31.12.2011: 32,2 %). Omaishoi-
dontuen lakisääteinen vapaa: 13,2 % lakisääteistä 
vapaata käyttäneistä asiakkaista (otettu käyttöön 
1.10.2011). 

 
Ennaltaehkäisevät, ikäihmisten hyvinvointia edistävät toiminnot vuonna 2012: ESKO – en-
naltaehkäisevän työn kehittäminen -hanke jatkui. Tavoitteena on ikäihmisten yksinäisyy-
den ja syrjäytymisen vähentäminen ja sosiaalisen osallisuuden vahvistaminen.  
 
Kunnan palvelurakenne, sen muutokset ja tilanteen arviointi 
 
Oulussa oli Kuusikko-kaupunkien korkein vanhuspalvelujen kattavuus joulukuussa 2012. 
75 vuotta täyttäneistä 32,8 prosenttia (ikävakioitu) sai palveluja (mukaan lukien säännölli-
nen kotihoito, omaishoidon tuki, tehostettu palveluasuminen, vanhainkoti ja terveyskes-
kuksen pitkäaikaishoito sekä terveyskeskuksen ja erikoissairaanhoidon lyhytaikainen vuo-
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deosastohoito). Oulussa oli Kuusikon kaupungeista avopalvelupainotteisin palvelurakenne. 
Palvelurakenne on kehittynyt valtakunnallisten linjausten mukaisesti. Kotona asuvien mää-
rä vastaa lähes vuonna 2008 valmistunutta Ikäihmisten palvelujen laatusuositusta (STM 
2008). Säännöllisen kotihoidon peittävyys on lähellä valtakunnallista suositusta. Omais-
hoidon tukea saavien kattavuus on selkeästi yli valtakunnallisen tavoitteen. Omaishoidon 
tuki myönnetään kaikille kriteerit täyttäville asiakkaille ja sen kattavuus on lisääntynyt mer-
kittävästi viime vuosien aikana (2008: 7,2, 2012: 7,9).  
 
Vanhusten ympärivuorokautisen hoidon osalta Oulu on laitospainotteinen, mutta palvelu-
rakennetta on viime vuosina pystytty muuttamaan tehostetun palveluasumisen suuntaan. 
Terveydenhuollon vuodeosastohoidossa lyhytaikainen terveyskeskuksen sairaalahoito on 
lisääntynyt ja erikoissairaanhoito vähentynyt viime vuosina. Oulun kaupungin sairaalan 
toiminnan tavoitteena on keskittyä lyhytaikaishoitoon ja kuntoutukseen. 
 
Taulukko 12. Oulun 75 vuotta täyttäneiden palvelut 2008, 2011 ja 2012 (ikävakioimaton) 

 
Lähde: liitteet 2, 4, 19 ja 25 sekä vuosien 2008 ja 2011 vastaavat tiedot 

 
Kustannukset ja niiden kehittyminen 
 
Oulu käytti vuonna 2012 vanhuspalvelujen järjestämiseen 75 vuotta täyttänyttä asukasta 
kohti ikävakioimattomana 13 668 euroa, mikä on eniten Kuusikko-kaupungeissa. Deflatoitu 
nousu ikävakioimattomien kustannusten välillä vuodesta 2011 vuoteen 2012 oli 1,7 pro-
senttia. Kustannukset 75 vuotta täyttänyttä asukasta kohti kasvoivat 8,8 prosenttia vuodes-
ta 2008 vuoteen 2012. Ikäryhmän kokonaiskustannukset kasvoivat vuoden 2012 rahan 
arvossa 27 prosenttia vuodesta 2008 vuoteen 2012. Samana ajanjaksona 75 vuotta täyt-
täneiden ikäryhmä kasvoi 16,7 prosenttia. 
 
Eniten 75 vuotta täyttäneiden asukaskohtaiset kustannukset (ikävakioidut, korotettu vuo-
den 2012 rahan arvoon) nousivat terveyskeskussairaalahoidossa 3,8 prosenttia (92 €/as) 
ja erikoissairaanhoidossa 5,9 prosenttia (153 €/as). Tehostetussa palveluasumisessa ko-
rotusta oli 1,2 prosenttia (18 €/as, noin 15 kokovuotista paikkaa lisää ), vanhainkotihoidos-

Oulu
Vanhusväestön määrä ja osuus kunnan Muutos Muutos
koko väestöstä 2008 2011 2012 08–12, % 11–12, %
75 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 7 531 8 506 8 785 16,7 3,3
85 vuotta täyttäneiden määrä 31.12. 1 780 2 185 2 296 29,0 5,1
75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 5,64 5,91 6,00
85 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 31.12., % 1,33 1,52 1,57
75 vuotta täyttäneistä palvelujen asiakkaita, %
Säännöllisen kotihoidon peittävyys joulukuussa 12,88 12,21 13,97 8,4 14,3
Omaishoidon tuen peittävyys 31.12. 5,46 5,88 5,95 9,1 1,3
Omaishoidon tuen kattavuus vuoden aikana 7,22 7,72 7,92 9,7 2,6
Keskiraskaan palveluasumisen peittävyys 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Tehostetun palveluasumisen peittävyys 31.12. 3,36 3,96 4,02 19,6 1,4
75 vuotta täyttäneistä laitoshoidon asiakkaita, % 6,07 5,88 5,65 -7,0 -4,0
Vanhainkotihoidon peittävyys 31.12. 5,79 5,73 5,48 -5,4 -4,4
Terveyskeskussairaalan pitkäaikaishoito 31.12. 0,28 0,15 0,17 -38,8 11,7
75 vuotta täyttäneistä lyhytaikaisten
terveydenhuollon palvelujen potilaita, % 2,55 2,55 2,69 5,4 5,4
Terveyskeskussairaalan lyhytaikaishoito 31.12. 1,94 2,10 2,22 14,5 5,5
Erikoissairaanhoidon laskennallinen peittävyys 31.12. 0,61 0,44 0,47 -23,3 5,1
Kustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista
korotettuna vuoden 2012 rahan arvoon
75 vuotta täyttäneiden palvelujen
kokonaiskustannukset milj. euroa / vuosi 95,4 114,3 120,1 25,8 5,0
75 vuotta täyttäneiden palvelujen kustannukset
asukasta kohti euroa / vuosi (ikävakoimaton) 12670 13440 13668 7,9 1,7
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sa 1,1 prosenttia (39 €/as, Rajakylän hoiva toimi ensimmäisen vuoden kokovuotisena). 
Kustannukset laskivat avopalveluissa ja perusterveydenhuollon vastaanottotoiminnassa.  
 
Oulun kustannukset (ikävakioidut) 75 vuotta täyttänyttä asukasta kohden vanhainkotihoi-
dossa ovat merkittävästi Kuusikko-keskiarvoa korkeammat (+47 %). Kustannukset ovat 
korkeampia myös kotihoidossa (+9,3 %) ja omaishoidon tuessa (+103 %). (Liite 22.) 
 
Tarkasteltaessa oululaisten ikäihmisten palvelujen korkeaa kattavuutta ja korkeita kustan-
nuksia tulee huomioida, että ikäihmisten määrän kasvu on ollut Kuusikon keskitasoa sel-
västi nopeampaa ja oululaisilla on selvästi muita Kuusikko-kuntia korkeampi sairastu-
vuusindeksi. 
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7 YHTEENVETO 
 
Väestö. Vanhuspalveluiden Kuusikko-raportin painopisteenä ovat 75 vuotta täyttäneiden 
sosiaali- ja terveyspalvelut. Vuoden 2012 lopussa Kuusikossa 104 676 henkeä oli täyttänyt 
75 vuotta. Ikäryhmä kasvoi 2,5 prosenttia eli 2 590 henkilöllä edellisvuodesta. Vuosien 
2008–2012 aikana 75 vuotta täyttäneiden määrä on kasvanut 9,3 prosentilla eli 8 895 hen-
kilöllä. Ikääntyneen väestön kasvu on kuitenkin painottunut vähemmän palveluja käyttävi-
en 65–74-vuotiaiden ja toisaalta eniten palveluja tarvitsevien 85 vuotta täyttäneiden ikä-
ryhmiin. Vuosina 2008–2012 ikäryhmän 65–74-vuotiaat suhteellinen kasvu on ollut 25,5 
prosenttia eli 29 021 henkilöä. Vastaavasti 85 vuotta täyttäneiden joukko on kasvanut 15,9 
prosenttia eli 3 933 henkilöä. Kasvu on ollut nopeaa myös vuonna 2012, jolloin 65–74-
vuotiaiden määrä kasvoi 6,2 prosenttia eli 8 396 henkilöä ja 85 vuotta täyttäneiden määrä 
kasvoi 3,3 prosenttia eli 925 henkilöä. 
 
Asiakasmäärät. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen 75 vuotta täyttäneitä asiakkaita 
oli vuoden 2012 lopulla 28 114. Luku sisältää säännöllisen kotihoidon, omaishoidon tuen, 
keskiraskaan ja tehostetun palveluasumisen, vanhainkotien, terveyskeskussairaaloiden 
sekä erikoissairaanhoidon asiakkaat. Asiakkaiden kokonaisosuus vastaavanikäisestä vä-
estöstä oli 26,9 prosenttia. Kuntien ikävakioidut kokonaispeittävyydet vaihtelivat Espoon 
20,7 ja Oulun 32,3 prosentin välillä. Vuoteen 2011 nähden 75 vuotta täyttäneiden asiak-
kaiden kokonaismäärä kasvoi 4,3 prosenttia eli 1 151 asiakkaalla ja vuosina 2008–2012 
asiakasmäärä on kasvanut 9,2 prosentilla eli 2 375 asiakkaalla. 75 vuotta täyttäneiden 
osalta palvelujen peittävyys on laskenut Kuusikon tasolla 0,6 prosenttiyksikköä vuodesta 
2008 ja 0,2 prosenttiyksikköä edellisvuodesta. 
 
Kustannukset. Kokonaiskustannukset 75 vuotta täyttäneiden palveluista olivat vuonna 
2012 noin 1 320 miljoonaa euroa. Kuusikon vuoden 2012 rahan arvoon korotetut kustan-
nukset kasvoivat edellisvuodesta 2,7 prosenttia ja 9,0 prosenttia vuodesta 2008. Ilman 
deflatointia muutos oli 6,4 prosenttia vuodesta 2011 ja 22,7 prosenttia vuodesta 2008. Kun 
deflatoidut kustannukset suhteutetaan vastaavanikäiseen väestöön, asukaskohtaiset kus-
tannukset ovat pysyneet 75 vuotta täyttäneiden osalta lähes ennallaan. Vuonna 2012 asu-
kasta kohti lasketut kustannukset olivat 12 575, vuonna 2011 deflatoidut kustannukset oli-
vat 12 549 euroa ja vuonna 2008 deflatoidut kustannukset olivat 12 606. 75 vuotta täyttä-
neiden kustannuksista 44,2 prosenttia muodostui ympärivuorokautisen hoivan ja hoidon 
palveluista, 36,4 prosenttia terveydenhuollon lyhytaikaisista palveluista ja 19,3 prosenttia 
avohuollon palveluista. 
 
Palvelurakenne avo- ja ympärivuorokautisten palvelujen näkökulmasta. 75 vuotta 
täyttäneiden asiakkaiden avopalvelujen (kotihoito, omaishoidon tuki ja keskiraskas palve-
luasuminen) käyttö on kasvanut 0,7 prosenttiyksikköä vuodesta 2008. Samaan aikaan 
ympärivuorokautisten palvelujen (tehostettu palveluasuminen, vanhainkodit, pitkäaikainen 
terveyskeskushoito) käyttö on supistunut 1,2 prosenttiyksikköä. Vuonna 2008 avohuollon 
palvelujen piirissä oli 52,2 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä asiakkaista ja ympärivuoro-
kautisen hoivan ja hoidon piirissä oli 47,8 prosenttia. Vuonna 2012 ympärivuorokautisen 
hoivan osuus oli pudonnut 44,0 prosenttiin ja avopalvelujen kasvanut 56,0 prosenttiin. Ikä-
vakioituja osuuksia tarkasteltaessa avopalvelujen osuus asiakkaista vaihteli vuoden 2012 
joulukuussa Vantaan 50,1 ja Oulun 61,7 prosentin välillä. Avopalvelupainotteisempaan 
suuntaan siirtyminen vastaa valtakunnallisia tavoitteita. Toisaalta jakaumissa on huomat-
tavia kuntien välisiä eroja, eikä pitkäaikainen laitoshoito ole vähentynyt Vantaalla ja Oulus-
sa 2010–2012. Lisäksi voidaan todeta, ettei avopalvelupainotteisuus välttämättä merkitse 
kokonaisuudessaan alempaa kustannustasoa, sillä vahvimmin avopalvelupainotteisen Ou-
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lun 75 vuotta täyttänyttä asukasta kohti lasketut kustannukset ovat Kuusikon korkeimmat 
sekä ikävakioimattomina että ikävakioituina. 
 
Palvelurakenne ja Ikäihmisten palvelujen laatusuositus (STM 2008). Kun 75 vuotta 
täyttäneiden asiakkaiden määrää tarkastellaan palveluittain, eniten asiakkaita on vuonna 
2012 ollut kotihoidolla, jonka piirissä oli 12,3 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä. Ikäihmisten 
palvelujen laatusuosituksessa vuodelle 2012 määritelty kotihoidon asiakasosuustavoite 75 
vuotta täyttäneiden oli 13–14 prosenttia, joten tavoitteesta jäätiin 0,7–1,7 prosenttia Kuusi-
kon tasolla. Turku, Tampere ja Oulu saavuttivat tavoitteen ja 75 vuotta täyttäneitä kotihoi-
don asiakkaita oli kaikissa kunnissa noin 14 prosenttia. Omaishoidon tukea annettiin Kuu-
sikon tasolla 3,7 prosentille 75 vuotta täyttäneiden omaishoitajista vuoden 2012 aikana ja 
Oulu oli kunnista ainoa, joka toteutti laatusuosituksen 5–6 prosentin tavoitetason ylittämäl-
lä sen 7,9 prosentillaan. Kuusikko saavutti ympärivuorokautisen hoivan ja hoidon puolella 
tehostetun palveluasumisen tavoitetason 5–6 prosenttia, kun tehostetun palveluasumisen 
piirissä oli 5,2 prosenttia Kuusikon asiakkaista. Kaikki pääkaupunkiseudun kunnat saavut-
tivat tavoitteen ja muissakin kunnissa päästiin yli 4 prosentin tasolle. Pitkäaikaisen laitos-
hoidon osalta kokonaislukuja tarkasteltaessa kolmen prosentin suositusosuuteen pääsi 
Espoo (2,5 %) ja Vantaa (3,0 %). Turun osalta ympärivuorokautisten palvelumuotojen erot-
telu ei ole välttämättä mielekästä, sillä Turussa on ostettu myös tehostettua palveluasu-
mista lähinnä olevaa hoivamuotoa pitkäaikaissairaanhoidon nimikkeellä. 
 
Muutokset lyhytaikaisten terveydenhuollon palvelujen käytössä. Lyhytaikaisten ter-
veydenhuollon palvelujen käyttö on pysynyt 75 vuotta täyttäneiden ikäryhmässä lähes en-
nallaan vuodesta 2008 alkaen. Koko Kuusikossa hoitovuorokausista laskettu 75 vuotta 
täyttäneiden hoitopaikkojen määrä kasvoi vuodesta 2011 kahdeksalla paikalla ja vuodesta 
2008 yhdellä paikalla. Näin ollen pitkään jatkunut erikoissairaanhoidon laskennallisten lai-
tospaikkojen supistuminen näyttää keskeytyneen. Viimeisen kahden vuoden tilannetta se-
littää kuitenkin erityisesti Tampereen erikoissairaanhoidon määrän kasvu, mikä johtuu nel-
jän geriatrisen osaston siirrosta terveyskeskussairaanhoidosta erikoissairaanhoitoon 
vuonna 2011. Samaan aikaan 75 vuotta täyttäneiden terveyskeskussairaalan lyhytaikais-
hoidon potilaiden määrä kasvoi edellisvuodesta 11,0 prosenttia ja 5,2 prosenttia vuodesta 
2008. Hoitovuorokaudet sen sijaan vähenivät 11,0 prosenttia edellisvuodesta ja 5,2 pro-
senttia vuodesta 2008. 
 
Lopuksi. Vanhuspalveluissa on saavutettu tavoitellun suuntaisia muutoksia edellisen vuo-
den tapaan: avopalveluasiakkaiden osuus palvelujen kaikista asiakkaista on kasvanut, 
laitoshoitoa on onnistuttu vähentämään, tehostettua palveluasumista on lisätty ja asukas-
kohtaiset kustannukset ovat pääosin kehittyneet maltillisesti, jopa laskusuuntaisesti. Toi-
saalta laitoshoidon peittävyys on monessa kunnassa edelleen korkea. Lisäksi uuden haas-
teen palvelurakenteelle muodostaa vanhusväestön erilaisiin palvelutarpeisiin vastaaminen: 
65–74-vuotiaiden ennaltaehkäiseviä ja avopainotteisia palveluja tarvitseva ikäryhmä kas-
vaa nopeasti. Samalla kasvaa myös enemmän ja intensiivisempiä palveluja tarvitseva 85 
vuotta täyttäneiden ryhmä. 
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LIITTEET 
 
Liite 1: Vanhuspalvelujen tiedonkeruun määritelmät vuodelle 2012 
 
I Ikääntyneiden käyttämien sosiaali- ja terveyspalvelujen tiedonkeruu 2012 
 
1 Työn periaatteet 
 
Kuusikko-työssä pyritään saamaan tiedot mahdollisimman vertailukelpoisiksi eri kuntien kesken. 
Raportin pääpaino on kuntien vanhuspalvelujen palvelurakenteen kuvaamisella. Raportissa käsi-
tellään rinnakkain 65, 75 ja 85 vuotta täyttäneiden käyttämiä palveluja ja palvelujen kustannuksia. 
Säännöllisesti palveluja käyttävät ovat kuvauksessa etusijalla. Tilapäisesti palveluja käyttävät 65, 
75 ja 85 vuotta täyttäneet sekä heidän saamansa palvelut ovat kuitenkin mukana kustannusten 
tarkastelussa sekä osittain myös asiakastiedoissa ja suoritteissa. 
 
Ikävakiointi 
Työssä tehdään ikävakiointi 65 ja 75 vuotta täyttäneiden palvelurakenteen sekä asukaskohtaisten 
kustannusten osalta. Ikävakiointi lisää vertailukelpoisuutta, sillä kuntien vanhusväestöjen ikära-
kenteet ovat erilaisia. Tiedot ikärakenteesta 31.12. on saatu vuosittain Tilastokeskukselta (SVT 
2012b). Vakiointiväestönä käytetään Kuusikon kunkin vuoden yhteistä vanhusväestöä. Menetel-
mänä sovelletaan suoraa vakiointimenetelmää:  
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x = yksi vanhusikäryhmä, ikäryhmiä mukana yhteensä n kappaletta 
dx = tiettyyn vanhusikäryhmään kuuluvien määrä Kuusikon tasolla 
D = vanhusväestön kokonaismäärä Kuusikon tasolla eli d1 +…+ dn = D 
kx = tietyn ikäryhmän asiakkaiden, suoritteiden tai kustannusten määrä yhdessä kunnassa 
ix = tietyn ikäryhmän koko yhdessä kunnassa 
 
Ikävakiointia tehtäessä oletetaan, että kaikissa vertailtavissa kunnissa olisi samanlainen vanhus-
väestön ikärakenne eli yhtä suuret osuudet esimerkiksi 65–74-vuotiaita, 75–84-vuotiaita ja 85 
vuotta täyttäneitä. Vakioitaessa lasketaan, kuinka suuri osuus heistä olisi kunnan palvelujen käy-
tön tasolla palvelujen käyttäjiä tai kuinka suuret asukaskohtaiset kustannukset eri ikäryhmien kus-
tannustasolla syntyisivät. Ikävakiointi laskee vanhimman ikärakenteen kuntien palvelujen piirissä 
olevien osuutta ja asukaskohtaisia kustannuksia. Nuoremman ikärakenteen kuntien palvelujen 
piirissä olevien osuus sekä asukaskohtaiset kustannukset nousevat (ks. ikärakenteista liitteen 2 
kuviot 1 ja 2). 
 
2 Toimintatiedot 
 
Toimintatietoina kerätään keskeisistä palveluista asiakasmäärät sovittuna poikkileikkausajankoh-
tana ja/tai vuoden aikana sekä suoritteiden määrät vuoden aikana.  
 
Tässä raportissa käsitteet peittävyys ja kattavuus tarkoittavat seuraavaa: 
 

� Peittävyys: poikkileikkausajankohdan asiakasmäärä tietyssä palvelussa. 
� Kattavuus: koko vuoden asiakasmäärä tietyssä palvelussa. 

Palvelurakenteen kuvauksessa käytetyt asiakastiedot ovat poikkileikkausajankohdan eli päivä-
määrän 31.12. tai joulukuun asiakkaat. Kunkin palvelun asiakkaita ovat ne henkilöt, joilla on ky-
seisenä ajankohtana voimassa oleva päätös tai sopimus kyseisestä palvelusta. 
 
Erikoissairaanhoidossa asiakkaat on laskettu hoitovuorokausista keskimääräisenä asiakasmäärä-
nä jakamalla hoitovuorokausien määrä 365:llä. 
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Tiedonkeruu tapahtuu eri toiminnoissa pääsääntöisesti seuraavissa ikäryhmissä: 
  

� alle 65-vuotiaat 
� 65–74-vuotiaat 
� 75–84-vuotiaat 
� 85 vuotta täyttäneet. 

 
Vaikka tiedonkeruussa ovat mukana myös alle 65-vuotiaiden palvelut, raportissa keskitytään 65 
vuotta täyttäneiden saamien palvelujen vertailuun.  
 
Tiedonkeruujärjestelmien eroista johtuen kunnat joutuvat antamaan tiedot joissakin tapauksissa 
perusmääritelmästä poikkeavalla tavalla. Kunkin tiedon kohdalla kerrotaan kunnan tiedonkeruuta-
pa, mikäli se poikkeaa perusmääritelmästä. 
 
Kuusikon tiedonkeruussa palvelusetelillä hankittu palvelu on sisällytetty ostopalveluihin. 
 
3 Kustannustiedot  
 
Kustannustietoina kerätään toiminnan netto- ja bruttokäyttömenoja, joihin lisätään sosiaali- ja ter-
veydenhuollon vyörytetyt hallinto- ja yleiskustannukset sekä laskennallisina erinä korot ja poistot. 
Ulkokuntalaisten palveluista saadut tulot vähennetään. Vyörytyskustannukset lisätään sekä oman 
toiminnan että ostopalvelujen kustannuksiin. Poikkeuksen muodostavat Helsingin terveyspalvelut, 
joissa ei vyörytetä kustannuksia ostopalveluille. Yleisesti ottaen kaupungin keskushallinnon kus-
tannuksia ei vyörytetä muuta kuin siltä osin kuin sosiaali- ja terveystoimen hallinnon toimintoja tai 
palveluja, kuten taloushallinto, palkanlaskenta tai työllistettyjen käyttö, sijaitsee keskushallinnossa. 
Espoossa keskushallinnon kustannuksia vyörytetään hieman muita kaupunkeja laajemmin. 
 
Tiedonkeruussa ilmoitetaan pääsääntöisesti palvelujen bruttokustannukset. Palveluasumisen ja 
laitoshoidon ostopalveluista kerätään kuitenkin sekä brutto- että nettokustannukset. Raportin ver-
tailuissa käytetään palveluasumisessa ostopalveluista nettokustannuksia ja laitoshoidon ostopal-
veluista bruttokustannuksia. Erikoissairaanhoidosta kerätään sekä oman että ostetun palvelun 
osalta vain nettokustannukset. 
 
Kuusikon tiedonkeruussa palvelusetelillä hankitun palvelun kustannukset on sisällytetty ostopalve-
luihin. 
 
Käyttömenot kerätään toiminnoittain samoista kokonaisuuksista kuin toimintatiedotkin. Kunkin 
toiminnon kustannukset otetaan mukaan niihin oleellisesti liittyvine aputoimintoineen. Kustannus-
tiedot annetaan tilinpäätöksen mukaisina, mikäli mahdollista. Kustannukset kohdennetaan palve-
lutuotantoon aiheuttamisperiaatteen mukaisesti. 
 
Jos kaupunki toimii palveluasumisessa palveluasuntojen osalta välivuokraajana, menot oikaistaan 
poistamalla niistä kyseiset vuokramenot. Mitään muita eriä kustannustiedoista ei vähennetä. 
 
Käyttömenot yhteensä, katso kuntien talous- ja toimintatilaston luokitukset (Suomen Kuntaliitto 
2005) 
 
Käyttömenot yhteensä (1 ja 2): 
 
1 Toimintamenot  

Palkat ja palkkiot 
Muut henkilöstökulut yhteensä 
Asiakaspalvelujen ostot 
Muiden palvelujen ostot 
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Materiaalin ostot 
Avustukset 
Vuokrat 

� Ulkoiset vuokramenot 
� Sisäiset vuokramenot 

Muut menot 
 
2 Irtaimen poistot 
  
3 Laskennalliset menot 

Vyörytyserät 
Muut laskennalliset menot 

   
Työllistettyjen kustannukset ovat osa henkilöstökuluja niissä kunnissa, joissa ne on kohdistettu 
yksiköille (Espoo, Vantaa, Tampere ja Oulu). Helsingissä työllistettyjen kustannukset vyörytetään 
sosiaali- ja terveystoimen yleiskustannuksena. 
 
Vanhan eläkesäännön mukaiset eläkemenot vyörytetään, elleivät ne ole jo suoraan toiminnan ku-
luissa. 
 
Työterveyshuollon kustannukset tulevat mukaan osana perusterveydenhuollon kustannuksia sa-
moin kuin suurten kaupunkien terveydenhuollon kustannusvertailussa (Suomen Kuntaliitto 2011). 
Poikkeuksen muodostavat Vantaa ja Tampere, jotka eivät saa eriteltyä työterveyshuollon kustan-
nuksia. 
 
4 Kustannusten deflatointi 
 
Vuotta 2012 edeltävien vuosien kustannustiedot on vertailukelpoisuuden parantamiseksi korotettu 
vuoden 2012 arvoon käyttämällä Tilastokeskuksen julkaisemaa julkisten menojen hintaindeksiä 
sosiaali- ja terveystoimelle, 2005 = 100 (SVT 2013a). Aiempien vuosien tietojen avulla perusvuo-
deksi on muunnettu 2000 = 100. Deflatoinnissa käytetyt kertoimet löytyvät taulukosta 1. 
 
Taulukko 1. Julkisten menojen hintaindeksi sosiaali- ja terveystoimelle (SVT 2013a) 
 

 
 
II Ikääntyneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen tiedonkeruun määritelmät 2012 
  
1 Vanhuspalvelun avohoito 
 
1.1 Kotihoito 
Kotihoitoa on sosiaalihuoltoasetuksen (607/1983) 9 §:n mukainen kotipalvelu ja terveydenhuolto-
lain (1326/2010) 25 §:n 1 momentin mukainen kotisairaanhoito. 
 
Kotihoidon kokonaisuus muodostuu tässä selvityksessä sosiaali- ja terveydenhuollon asiakas-
maksuista annetun asetuksen (912/1992) mukaisesta kotiin annettavien palvelujen kokonaisuu-
desta. Raporttiin kerätään tiedot säännöllisestä ja tilapäisestä kotihoidosta. 
 
Säännöllistä kotihoitoa luonnehtivat seuraavat seikat: 

� Kotona annettavasta palvelusta on laadittu yhdessä palvelun käyttäjän kanssa palvelu- ja 
hoitosuunnitelma, joka käsittää sekä kotipalvelun että kotisairaanhoidon. 

Julkisten menojen hintaindeksi sosiaali- ja terveystoimelle, pisteluvut ja kertoimet
Vuosi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Pisteluku 100,0 103,1 105,8 108,9 112,5 116,1 120,1 124,1 130,7 132,7 136,1 140,8 145,5
Kerroin 1,4549 1,4112 1,3752 1,3360 1,2933 1,2532 1,2114 1,1724 1,1132 1,0964 1,0692 1,0330 1,0000
* = Ennakollinen tieto 18.3.2013

47 



 

� Palvelusta peritään palvelun laadun ja määrän, palvelun käyttäjän maksukyvyn sekä per-
heen koon mukaan määräytyvä kuukausimaksu.  

� Säännöllisen kotihoidon piirissä oleviksi asiakkaiksi lasketaan ne henkilöt, jotka saavat apua 
eli kotipalvelua tai kotisairaanhoitoa tai molempia vähintään kerran viikossa. 

 
1.1.1 Kotihoidon asiakkaat joulukuussa 
Ilmoitetaan kotihoidon säännöllisiä palveluja saavat asiakkaat joulukuussa 2012 eli sellaiset henki-
löt, joilla kyseisenä ajankohtana on olemassa palvelujen saantia koskeva suunnitelma tai päätös 
ja jotka saavat kotihoitoa vähintään kerran viikossa (henkilötunnus kertaalleen). 
 
1.1.2 Säännöllisen kotihoidon asiakkaat annetun avun määrän mukaisissa ryhmissä 
Ilmoitetaan säännöllisen kotihoidon palveluja saavat asiakkaat joulukuun ajalta palvelu- ja hoito-
suunnitelmaan kirjatun avuntarpeen mukaan luokiteltuina. Tässä voidaan käyttää kaikkien kotihoi-
don säännöllistä apua saavien asiakkaiden määrää, jos erittelyä 65 vuotta täyttäneiden osalta ei 
saada. 
 
Kotihoidon intensiteettitarkastelussa sama asiakas voi olla Espoon, Vantaan, Tampereen ja Oulun 
tiedoissa useammassa tuntiluokassa. Helsingin ja Turun antamissa tiedoissa kukin asiakas on 
mukana vain kertaalleen. Vantaan intensiteettitarkastelussa mukana ovat kotihoidon asiakkaiden 
lisäksi myös keskiraskaan palveluasumisen asiakkaat. Asiakkaat on tiedonkeruussa luokiteltu 
seuraaviin intensiteettiryhmiin avuntarpeensa mukaan: 
 

� avuntarve enintään 10 h/kk 
� avuntarve 11–20 h/kk 
� avuntarve 21–40 h/kk 
� avuntarve 41–80 h/kk 
� avuntarve yli 80 h/kk  
� tilapäiset asiakkaat. 

 
1.1.3 Kotihoidon vuoden asiakasmäärä 
Ilmoitetaan kotipalvelun (sosiaalihuoltoasetus 607/1983, 9 §:n kohta 1) ja kotisairaanhoidon (ter-
veydenhuoltolaki 1326/2010, 25 §) asiakkaat ikäryhmittäin vuoden aikana siten, että asiakkaat 
lasketaan henkilötunnus kertaalleen. Asiakasmäärä sisältää sekä säännöllisen että tilapäisen ko-
tihoidon asiakkaat.  
 
Kotihoitoa saavat asiakkaat voivat käyttää myös tukipalveluja. Niitä kotihoidon asiakkaita, jotka 
saavat vain kotipalvelun tukipalvelua, ei lasketa mukaan kotihoidon asiakasmäärään. Pelkkää 
säännöllistä kotipalvelun tukipalvelua (sosiaalihuoltoasetus 607/1983, 9 §:n kohta 2) vuoden aika-
na saavat asiakkaat ilmoitetaan erikseen. Mukaan lasketaan ne asiakkaat, joilla on olemassa pää-
tös oikeudesta kotipalvelun tukipalveluun. Henkilö lasketaan vain kerran, vaikka hän saisikin use-
ampia tukipalveluja (, ateria-, kauppa-, vaatehuolto-, kylvetys-, siivous-, kuljetus-, saattaja- ja tur-
vapalvelu) lisäksi apteekin annosjakelu. 
 
1.1.4 Kotihoidon käynnit vuoden aikana 
Kotihoidon käynnit ilmoitetaan ikäryhmittäin vuoden aikana. Oman ja ostetun toiminnan käynnit 
ilmoitetaan erikseen. Käynteihin lasketaan sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuasetuksen 
(912/1992) mukaiset kotipalvelukäynnit sekä kotisairaanhoitokäynnit eli mukaan ei oteta pelkäs-
tään tukipalvelua sisältäviä käyntejä. Mukaan lasketaan sekä säännöllisen kotihoidon käynnit 
asiakasmaksuasetuksen (912/1992) mukaisesti että tilapäiset kotihoitokäynnit (kertamaksu). 
 
Kotihoidon käynti on kotihoitohenkilöstön tekemä käynti avohoidossa olevan asiakkaan luo. Kah-
den työntekijän samanaikainen käynti asiakkaan luona on yksi käynti, koska asiakkaan näkökul-
masta kysymyksessä on vain yksi käynti. 
 
1.1.5 Kotihoidon kustannukset 
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Kotihoidon kokonaiskustannukset muodostuvat kotipalvelun perus- ja tukipalvelujen kustannuksis-
ta sekä kotisairaanhoidon ja kotisairaanhoitoon liittyvän hoitotarvikejakelun kustannuksista. Koti-
hoidon kustannukset kerätään seuraavasti jaoteltuna: 
 

1) oman toiminnan peruspalvelujen (kotipalvelun peruspalvelut ja kotisairaanhoito sekä hoito-
tarvikejakelu) kustannukset. 

2) ostopalvelujen peruspalvelujen (kotipalvelun peruspalvelut ja kotisairaanhoito sekä hoito-
tarvikejakelu) kustannukset. 

3) oman toiminnan kotipalvelun tukipalvelujen kustannukset 
4) kotipalvelun tukipalvelujen ostopalvelukustannukset. 

 
Helsingillä, Turussa ja Oulussa kotihoidon kustannukset sisältävät kotihoidon lääkäripalvelujen 
kustannuksia. Muissa kunnissa lääkärien kustannukset sisältyvät perusterveydenhuollon kustan-
nuksiin. 
 
Kokonaiskustannuksista lasketaan 65 ja 75 vuotta täyttäneiden kustannukset käyntien suhteessa. 
Kun kustannukset erotellaan vanhusikäryhmiin kohdistuvien palvelujen osalta, mukaan otetaan 
kaikki asiakasryhmät iän perusteella, myös esimerkiksi vammaiset. Sotainvalidien palvelujen kus-
tannukset sekä muiden valtion korvaamien palvelujen kustannukset ovat mukana kustannuksissa. 
Valtion korvauksia ei ole vähennetty kustannuksista. 
 
1.2 Osavuorokautinen hoito, päivätoiminta ja ikääntyneiden päiväsairaanhoito 
Osavuorokautinen hoito on hoitoa, joka on kirjattu palvelu- ja hoitosuunnitelmaan tai josta on ole-
massa päätös ja josta asiakas maksaa sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuasetuksen 
(912/1992) mukaisen osapäivähoitomaksun.  
 
1.2.1 Toimintatiedot 
Ilmoitetaan vanhusten päivätoiminnan hoitopäivät ikäryhmittäin vuoden 2012 aikana.  
 
Ilmoitetaan vanhusten päiväsairaanhoidon hoitopäivät vuoden aikana ja ikäryhmittäin eriteltyinä. 
 
1.2.2 Kustannukset 
Vanhusten päivätoiminta 
Päivätoiminnan kustannukset ilmoitetaan kuten laitoshoidon kustannukset sisältäen kaikki päivä-
toiminnan kustannuserät eli henkilöstön, kiinteistökustannukset, ateriat ja kuljetukset. Kustannuk-
sista erotellaan omien palvelujen ja ostopalvelujen kustannukset. Kokonaiskustannuksista laske-
taan 65 ja 75 vuotta täyttäneiden kustannukset hoitopäivien suhteessa. 
 
Vanhusten päiväsairaanhoito 
Päiväsairaanhoidon kustannukset ilmoitetaan kuten laitoshoidon kustannukset sisältäen kaikki 
päiväsairaanhoidon kustannuserät eli henkilöstön, kiinteistökustannukset, ateriat ja kuljetukset. 
Kustannuksista erotellaan omien palvelujen ja ostopalvelujen kustannukset. Kokonaiskustannuk-
sista lasketaan 65 ja 75 vuotta täyttäneiden kustannukset hoitopäivien suhteessa. 
 
1.3 Omaishoidon tuki (laki omaishoidon tuesta 937/2005) 
 
1.3.1 Toimintatiedot 
Omaishoidon asiakkaalla on omaishoidon tuen sopimus sekä hoito- ja palvelusuunnitelma.  
 

� Ilmoitetaan kaikki omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat ikäryhmittäin 31.12. 
� Ilmoitetaan kaikki omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat ikäryhmittäin vuoden ai-

kana.  
� Ilmoitetaan omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat, jotka ovat vuoden aikana 

saaneet tukea pelkästään palveluina. 
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Esitetään myös omaishoidon tuen korvausluokat sekä 65 vuotta täyttäneiden asiakkaiden jakau-
tuminen korvausluokkiin vuoden aikana. Vantaa ilmoittaa korvausluokkajakauman kaikkien asiak-
kaiden osalta. Sama asiakas voi vuoden aikana sisältyä useampaan eri korvausluokkaan muissa 
kunnissa paitsi Turussa. 
 
Kunnat järjestävät omaishoidon tuen vapaapäivien hoidon kotiin annettavana palveluna, päivätoi-
minnassa, palvelutaloissa, palveluasumisessa tai laitoksissa. Tällöin asiakkaat ja hoitopäivät ovat 
kyseisen palvelumuodon tiedoissa mukana. Sama asiakas voi tulla kokonaistason palvelutarkas-
teluissa tulla lasketuksi sekä omaishoidon tuen että muun palvelun asiakkaaksi. 
 
1.3.2 Kustannukset 
Omaishoidon tuen kokonaiskustannukset sisällytetään omaishoitajien palkkiot, henkilöstösivuku-
lut, vakuutusmaksut ja omaishoidon tuen päätöksentekijöiden kustannukset. Osalla kunnista kus-
tannuksiin voi sisältyä myös muita kustannuksia. Omaishoidon tuen vapaapäiviin liittyvästä hoi-
dosta aiheutuneet kustannukset ilmoitetaan vain siinä palvelussa, jossa vapaat on järjestetty. 
Omaishoidon tuen hoitopalkkiot viittaavat pelkkiin hoitopalkkioihin eli mukana ei ole eläke- tai mui-
ta vastaavia sosiaaliturvamaksuja. Omaishoidon kustannukset ja palkkiot kootaan seuraavissa 
luokissa: kokonaiskustannukset sekä 65 ja 75 vuotta täyttäneiden kustannukset. Jos 65 tai 75 
vuotta täyttäneiden kustannuksia ei saada eriteltyä, muodostetaan kustannukset kokonaiskustan-
nuksista laskennallisesti koko vuoden asiakasmäärän suhteessa (Turku ja Tampere). 
 
1.4  Ennaltaehkäisevät palvelut (esimerkiksi virkistystoiminta, palvelukeskukset ja seniori-

neuvola) 
Se toiminta palvelutaloissa eli palvelukeskus- tai muu virkistystoiminta, joka yleensä on avointa 
kunnan asukkaille, ja joka ei ole kotihoitoa, lasketaan mukaan vanhusten muun virkistystoiminnan 
kustannuksiin. Kustannukset sisältävät sekä palvelukeskusten että muun vapaamuotoisen toimin-
nan kustannukset. Summaa ei voida kaikissa kunnissa jakaa ikäryhmille, joten kustannukset eivät 
tule mukaan ikäryhmittäisiin tai ikävakioituihin asukaskohtaisiin kustannuksiin, vaan ne ilmoitetaan 
vain omana kohtanaan raportin liitteessä 3. 
 
1.5 Palveluasuminen (keskiraskas palveluasuminen) 
Palveluasuminen on asumismuoto, jossa asukas voi saada päivittäiset tarpeidensa mukaiset pal-
velut itsenäisen asumisen mahdollistamiseksi. Yksilöllinen palvelutarve määritellään hoito- ja pal-
velusuunnitelmassa. Kunta osoittaa asukkaat palvelutaloihin tai tekee palveluasumispäätökset. 
 
Kunnan kotihoito voi antaa palveluja yksityisten säätiöiden tai muiden vastaavien tahojen palvelu-
taloissa asuville, mutta tätä ei tarkastella kunnan kannalta palveluasumisena, vaan palvelut ovat 
osa kunnan kotihoitoa. 
 
Keskiraskaaksi palveluasumiseksi määritellään sellainen palvelu, joka annetaan palvelutaloksi 
nimettyyn yksikköön, jonka henkilöstömitoitus (hm) on hoito- ja huolenpitohenkilöstön osalta vähin-
tään 0,20 työntekijää asukasta kohti. Mitoitukset ovat laskennallisia. Henkilökuntaa, joka tekee 
pelkästään virkistys- ja askartelu- tai ruokapalvelutehtäviä, ei lasketa mukaan. Henkilöstömitoitus 
lasketaan koko talon osalta, ei yksilöllisesti asukkaista. 
 
1.5.1 Toimintatiedot  
Palveluasumisen asiakkaiksi 31.12. luetaan ne asukkaat, joilla on voimassaoleva vuokrasuhde 
palveluasuntoon. Lisäksi Vantaan tietoihin sisältyy lyhytaikainen kotiutusasuntotoiminta, vaikka 
asiakkailla ei ole vuokrasuhdetta. Raportissa ilmoitetaan keskiraskaan palveluasumisen (hm 0,2–
0,49) asukkaat 31.12. sekä asumisvuorokaudet vuoden aikana ikäryhmittäin. Kunnan oma toimin-
ta ja ostopalvelut eritellään. Asumisvuorokausiin lasketaan asiakkaan tulopäivä, läsnäolovuoro-
kaudet, eli päivät, jotka asiakas on paikalla asumispalveluyksikössä, sekä lähtöpäivä. 
 
1.5.2 Kustannukset  
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Kaupunkien omat palvelutalot: kaupungeissa on yleensä kiinteistöpalveluja tuottava yksikkö, joka 
huolehtii palvelutalokiinteistöistä ja perii tiloista vuokran. Asukkaat maksavat itse oman asuntonsa 
vuokrakustannukset. Asukkaat voivat saada maksuihinsa Kelan korvaukset. Jos asukkaiden mak-
samat vuokrat kulkevat kaupungin kirjanpidon kautta, ne poistetaan palveluasumisen menoista. 
 
Kustannukset kotihoidosta: kunnan kotihoito voi tuottaa kunnallisiin palvelutaloihin tarvittavat pal-
velut. Tällöin palvelujen kustannukset siirretään palveluasumiseen ja ne ovat osana asumisvuoro-
kauden kustannuksia. 
 
Ostopalvelujen palvelutalot: asiakkaat maksavat kaupungin määrittelemät palvelumaksut ja palve-
luntuottajan perimät vuokrat tai asiakasmaksut, joihin kuuluu vuokra, ruoka ja palvelumaksu. 
Asumispalvelupäätöksessä määritellään asiakkaan maksuosuus asumispalvelun kokonaiskustan-
nuksista. Kunnan maksettavaksi jäävä osuus lasketaan tapauskohtaisesti. Asukkaat voivat saada 
maksuihinsa Kelan korvaukset. 
 
Kunnan kustannuksina ostopalveluna hankittavasta keskiraskaasta palveluasumisesta kerätään 
sekä brutto- että nettokustannukset. 
 
2 Vanhusten ympärivuorokautiset palvelut 
 
2.1 Tehostettu palveluasuminen 
Tehostetun palveluasumisen yksiköitä ovat ne ikääntyneille tarkoitetut palveluasumisyksiköt, jois-
sa henkilökunta on paikalla ympäri vuorokauden. Ne eroavat vanhainkodeista muun muassa si-
ten, että Kela on hyväksynyt ne avohoidon yksiköiksi (STM 2008, 52). 
 
Tehostettuun palveluasumiseen luetaan ne palvelutaloiksi tai ryhmäkodeiksi nimetyt yksiköt, jois-
sa hoito- ja huolenpitohenkilöstöä on vähintään 0,50 työntekijää asukasta kohti. Mitoitukset ovat 
laskennallisia. Henkilökuntaa, joka tekee pelkästään virkistys- ja askartelu- tai ruokapalvelutehtä-
viä, ei oteta mukaan laskelmaan. 
 
2.1.1 Toimintatiedot 
Tehostetusta palveluasumisesta eritellään pitkä- ja lyhytaikainen asuminen. Pitkäaikaisilla asuk-
kailla on voimassaoleva vuokrasuhde palveluasuntoon. Lyhytaikaisessa tehostetussa palvelu-
asumisessa olevilla asukkailla ei ole päätöstä ympärivuorokautisesta pitkäaikaishoidosta.   
 
Ilmoitetaan erikseen vanhusten tehostetun palveluasumisen pitkä- ja lyhytaikaiset asukkaat 31.12. 
sekä asumisvuorokaudet vuoden aikana ikäryhmittäin. Kunnan oma toiminta ja ostopalvelut eritel-
lään. Asumisvuorokausiin lasketaan asiakkaan läsnäolovuorokaudet, eli ne päivät, jotka asiakas 
on paikalla asumispalveluyksikössä. Asumisvuorokausiksi luetaan asiakkaan tulopäivä, läsnäolo-
vuorokaudet ja lähtöpäivä. Poikkeuksena on Helsinki, joka ei saa poistettua tilastoista asiakkaan 
keskeytyspäiviä eli päiviä jolloin asiakas on ollut kokonaan poissa palveluasumisen yksiköstä. 
 
Pitkäaikaisesta tehostetusta palveluasumisesta erotellaan palvelusetelillä palvelua ostavat asiak-
kaat ikäryhmittäin. Lisäksi kootaan palvelusetelien kustannukset. Eritellyt asiakkaat ja kustannuk-
set sisältyvät kuitenkin myös pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen kokonaistietoihin. 
 
2.1.2 Kustannukset 
Kustannusten osalta eritellään lyhyt- ja pitkäaikainen tehostettu palveluasuminen. Mikäli kunta saa 
lyhytaikaiseen asumiseen vain asiakas- ja asumispäivätiedot, eritellään kustannukset asumispäi-
vien suhteessa tehostetusta palveluasumisesta. 
 
Kaupunkien omien palvelutalojen kustannukset sisältävät kiinteän henkilöstön sekä tarvike- ja 
ruokakustannukset. Asukas maksaa itse asumisen kustannukset ja saa tarvittaessa Kelan avus-
tukset asumiskustannuksiin. Asiakas maksaa itse myös muun muassa lääkkeet. 
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Ostopalvelujen palvelutaloissa on määritelty kuukausihinta, johon sisältyy vuokra, ruoka, perus-
maksu sekä yksilöllinen palvelumaksu. Asiakas maksaa asumisen (Kelan korvaukset) ja palvelu-
jen kustannukset siltä osin kuin hänen tulonsa riittävät. Toinen käytäntö on, että asiakas maksaa 
vuokran ja ruoan itse. Palvelun osalta asiakas maksaa tulojen mukaan määritellyn asiakasmaksun 
(Oulu ja Tampere). Palvelusetelillä hankitun palvelun kustannukset lasketaan eriteltynä mukaan 
kustannuksiin. Kunnan kustannuksina ostopalveluna hankittavasta tehostetusta palveluasumises-
ta kerätään sekä bruttokustannukset että nettokustannukset. 
 
2.2 Vanhuspalvelujen laitoshoito 
Vanhusten laitoshoitoa annetaan sekä sosiaalihuollon toimintayksiköissä (sosiaalihuoltolaki 
710/1982, 24 §) että terveydenhuollon yksiköissä (terveydenhuoltolaki 1326/2010, 67 §). Tässä 
raportissa sosiaalihuollon toimintayksiköitä kutsutaan vanhainkodeiksi ja terveydenhuollon yksik-
köjä terveyskeskusten pitkäaikaisvuodeosastoiksi. 
 
Varsinaisen vanhuspalvelujen laitoshoidon lisäksi esitetään tiedot vanhusikäryhmien terveyskes-
kussairaalan lyhytaikaishoidosta.  
 
2.2.1 Vanhainkotien toimintatiedot 
Ilmoitetaan vanhainkotien kaikki asiakkaat ikäryhmittäin 31.12., pitkä- ja lyhytaikaishoitoasiakkaat 
yhdessä. Tiedonkeruussa ilmoitetaan lyhytaikaishoidossa olevat asiakkaat 31.12. ikäryhmittäin. 
Pitkäaikaishoidon asiakasmäärä muodostetaan kokonaisasiakasmäärän ja lyhytaikaisten asiak-
kaiden määrän erotuksena. Pitkäaikaishoidon asiakkaalle on tehty pitkäaikaishoidon maksupää-
tös. Lyhytaikaishoidon asiakkaan hoito laitoksessa on määräaikaista tai tilapäistä. 
 
Hoitopäivät ilmoitetaan ikäryhmittäin vuoden aikana kunnallinen toiminta ja ostopalvelut eriteltyinä. 
Hoitopäivistä erotellaan lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet ikäryhmittäin vuoden aikana. Pitkäai-
kaishoidon hoitovuorokaudet muodostetaan laskennallisesti. Lisäksi eritellään kunnallinen tuotan-
to ja ostopalvelut. Asiakkaan tulopäivä lasketaan hoitopäiväksi, mutta lähtöpäivää ei lasketa hoi-
topäiväksi. 
 
2.2.2 Vanhainkotien kustannukset 
Kunnalliset vanhainkodit: laitoshoidon kustannukset ovat tilinpäätöstietojen mukaiset ja ne sisältä-
vät pääomakustannukset. Kustannuksiin sisältyvät muun muassa hoitohenkilökunta, fysiotera-
peutit ja muut erityistyöntekijät, laitoksen johto ja esimiehet, hallintomenot, taloushallinto (budje-
tointi, kirjanpito, maksuliikenne, laskutus, sisäinen laskenta, muut taloushallinnon tehtävät), henki-
löstöhallinto (palkanlaskenta, työsuhdeasiat, muu henkilöstöhallinto), työhönotto, työterveyshuolto, 
työsuhdeasunnot (nettomenot), arkisto, muut hallintopalvelut, vanhainkodin henkilöstön lääkäri-
palvelut tai ostopalvelulääkäripalvelut, laitosten kiinteistö-, ruoka-, siivous-, vaate- ja muut huolto-
palvelut, hoitotarvikkeet, kuljetus, lääkkeet sekä irtaimen omaisuuden korot ja poistot. Katso vyö-
rytyksistä kohta I, 3. 
 
Ostopalveluvanhainkodit: bruttokustannukset ilmoitetaan siten, että asiakasmaksuja ei ole vähen-
netty. Nettokustannukset ilmoitetaan siten, että asiakasmaksut on vähennetty. 
 
2.2.3 Terveyskeskuksen vuodeosastojen toimintatiedot 
Ilmoitetaan vuodeosastolla olevat potilaat ikäryhmittäin 31.12., pitkä- ja lyhytaikaishoidon potilaat 
yhteensä. Tiedonkeruussa erotellaan lyhytaikaishoidossa olevat ikäryhmittäin 31.12. Pitkäaikai-
sasiakkaiden määrä muodostetaan laskennallisesti. Ks. kohta II, 3.2. Pitkäaikaishoidon potilaalle 
on tehty pitkäaikaishoidon maksupäätös. Lyhytaikaishoidon potilaan hoito laitoksessa on määrä-
aikaista tai tilapäistä. Akuutti- ja kuntoutusosastoilla olevien pitkäaikaishoidon maksupäätöksen 
omaavien potilaiden hoitopäivät lasketaan pitkäaikaishoidon hoitopäiviksi ja heidän kustannuk-
sensa siirretään pitkäaikaishoidon kustannuksiksi heidän hoito-osastonsa hoitopäivähinnalla. 
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Hoitopäivät vuoden aikana eritellään ikäryhmittäin. Ilmoitetaan terveyskeskusten vuodeosastoilla 
vuoden aikana toteutuneet perussairaanhoidon hoitopäivät ikäryhmittäin, kunnallinen tuotanto ja 
ostopalvelut eriteltyinä. 
 
Hoitopäivistä eritellään myös lyhytaikaishoidon hoitopäivät ikäryhmittäin vuoden aikana. Potilaan 
tulopäivä lasketaan hoitopäiväksi, mutta lähtöpäivää ei lasketa hoitopäiväksi. Oma tuotanto ja os-
topalvelut eritellään. Katso tarkemmin kohta II, 3.2. 
 
2.2.4 Terveyskeskusten vuodeosastojen kustannukset 
Kunnallisen terveyskeskuksen vuodeosastot: kustannuksiin sisältyvät perusterveydenhuollon lop-
putuotteiden (tässä hoitopäivien) kustannusten sisältämät erät laskutettuina tai vyörytettyinä. 
 
Kustannukset ovat tilinpäätöstietojen mukaiset ja ne sisältävät pääomakustannukset. Kustannuk-
set kattavat muun muassa hallintomenot, terveyskeskuksen johdon ja hallinnon, taloushallinnon 
(budjetointi, kirjanpito, maksuliikenne, laskutus, sisäinen laskenta, muut taloushallinnon tehtävät), 
henkilöstöhallinnon (palkanlaskenta, työsuhdeasiat, muu henkilöstöhallinto), henkilöstön työsuh-
deasunnot, henkilöstön työterveyshuollon sekä muut hallintopalvelut. Sairaalan hallinto- ja palve-
luyksiköiden kustannuksista kustannuksiin sisältyvät muun muassa hoitohenkilöstön, sairaalan 
hallinnon, teknisen yksikön, ravintokeskuksen, röntgenin, laboratorion, leikkausosaston, kliinisen 
fysiologian, kliinisen neurofysiologian, patologian, fysioterapian, hoitopalveluyksikön, toiminta-, 
ravitsemus- ja puheterapian, työhönoton, sosiaalityön, potilasasiakirjayksikön, postikeskuksen, 
välinehuollon, hygieniaosaston, keskusvaraston, vaatehuollon ja siivoushuollon sekä muiden huol-
topalveluiden kustannukset. 
 
Terveyskeskuksen vuodeosastohoidon ostopalvelut: bruttokustannukset eli ostopalveluna hanki-
tun terveyskeskusvuodeosaston menot ilmoitetaan siten, että asiakasmaksuja ei ole vähennetty. 
Nettokustannukset: ostopalveluna hankitun terveyskeskusvuodeosaston menot raportoidaan si-
ten, että asiakasmaksut on vähennetty. Jos vain nettomenot on ilmoitettu, bruttomenot lasketaan 
lisäämällä nettomenoihin hoitopäivien määrä kerrottuna asiakasmaksuasetuksen (912/1992) mu-
kaisella asiakasmaksulla. 
 
Kustannukset sisältävät myös alle 65-vuotiaiden osuuden. Vanhusikäryhmiin kohdistuvat kustan-
nukset lasketaan kokonaiskustannuksista suoritevuorokausien suhteessa.  
 
3 Vanhusten terveydenhuolto 
 
3.1 Perusterveydenhuollon avohoito 
 
3.1.1 Toimintatiedot (avosairaanhoidon vastaanotto) 
Päivystys- ja ajanvarausvastaanoton lääkärikäynnit ilmoitetaan ikäryhmittäin (muut kuin kotisai-
raanhoidon käynnit). Lääkärillä käyneet avosairaanhoidon asiakkaat esitetään ikäryhmittäin vuo-
den ajalta. Lääkärin avohoitokäyntien määränä ilmoitetaan päivystys- ja ajanvarausvastaanotoille 
tehdyt käynnit. Ennaltaehkäisevän terveydenhuollon käynnit (neuvolat, seulonnat jne.) ovat mu-
kana käyntimäärässä. Käynnin määritelmänä käytetään muilta osin Kuntien ja kuntayhtymien ta-
lous- ja toimintatilaston mukaista avohoitokäynnin määritelmää (Suomen Kuntaliitto 2005, kohta 
253). 
 
3.1.2 Kustannukset 
Kerätään kaikki kunnan perusterveydenhuollon avohoidon toiminnasta aiheutuneet bruttokustan-
nukset eli kustannukset kootaan laajemmin kuin kerätyt suoritteet. Mukaan otetaan hammashuol-
toa lukuun ottamatta kaikki perusterveydenhuollon avotoimintojen kustannukset sisältäen muun 
muassa sairaanhoidolliset tukipalvelut, kuten laboratorio- ja röntgentoiminnan, lääkinnällisen kun-
toutuksen, fysioterapian ja työterveyshuollon. Kotisairaanhoidon kustannukset on esitetty erikseen 
kotihoidon yhteydessä, joten niitä ei sisällytetä perusterveydenhuollon kustannuksiin. Ikäryhmittäi-

53 



 

set kustannukset ovat vastaavat kuin Kuntaliiton tuottamassa suurten kaupunkien terveydenhuol-
lon kustannusvertailussa (ks. vuoden 2011 osalta Suomen Kuntaliitto 2012). 
 
3.2 Kunnallisten terveyskeskusten lyhytaikainen vuodeosastohoito 
 
3.2.1 Toimintatiedot 
Ilmoitetaan lyhytaikaishoidon vuodeosastolla olevat potilaat ikäryhmittäin 31.12. 
 
Lyhytaikaishoidon hoitopäivät esitetään vuoden ajalta. Ilmoitetaan terveyskeskusten vuodeosas-
toilla vuoden aikana toteutuneet perussairaanhoidon hoitopäivät ikäryhmittäin eritellen kunnallinen 
tuotanto ja ostopalvelut. 
 
3.2.2 Kustannukset 
Kustannukset erotetaan pitkäaikaishoidon yhteydestä useimmissa kunnissa toiminnallisesti ja joil-
lakin kunnilla laskennallisesti. 
 
3.3 Kotisairaala (perusterveydenhuolto tai erikoissairaanhoito) 
 
Kotisairaalan tiedot ilmoitetaan erikseen. Ne on erotettu joko perusterveydenhuollosta (Helsinki, 
Espoo ja Vantaa) tai erikoissairaanhoidosta (Turku, Tampere ja Oulu). 
 
3.3.1 Kotisairaalan toimintatiedot 
 
Esitetään hoitopäivät ikäryhmittäin kotisairaalatoiminnasta. 
 
3.3.2 Kotisairaalan kustannukset 
 
Esitetään kustannukset kotisairaalatoiminnasta. Kokonaiskustannuksista lasketaan 65 ja 75 vuot-
ta täyttäneiden kustannukset hoitopäivien suhteessa.  
 
3.4 Erikoissairaanhoito 
 
3.4.1 Erikoissairaanhoidon toimintatiedot 
Kerätään tiedot somaattisesta ja psykiatrisesta poliklinikka- ja vuodeosastohoidosta. Kunnan 
omana toimintana tuotetut ja ostopalveluna hankitut palvelut ilmoitetaan erikseen.  
 
Vuoden aikana päättyneet somaattiset hoitojaksot raportoidaan yhdessä luokassa. Turku saa tie-
don vain oman tuotannon päättyneistä hoitojaksoista. 
 
Avohoitokäyntien ja hoitopäivien määritelmänä käytetään Kuntien ja kuntayhtymien toiminta- ja 
taloustilaston 2006 ohjeistusta kohdassa 260 Erikoissairaanhoito (Suomen Kuntaliitto 2005). 
 
 3.4.2 Erikoissairaanhoidon kustannukset 
Erikoissairaanhoidon kustannukset sisältävät eri ikäryhmien käyttämien erikoissairaanhoidon avo- 
ja sairaanhoitopalvelujen kustannukset eriteltyinä. Sekä oma tuotanto että ostopalvelut ilmoitetaan 
nettokustannuksina asiakasmaksut vähennettynä.  
 
Ostopalvelut: ostopalvelujen nettokustannukset ilmoitetaan tilinpäätöksen mukaisesti. Jos kunta 
saa ikäryhmittäiset kustannukset valmiina, ne ilmoitetaan sellaisinaan. Jos taas käytössä on pel-
kästään kokonaiskustannus, se jaetaan ilmoitettujen suoritteiden suhteessa ikäryhmille. 
 
Helsinki, Espoo ja Vantaa saavat Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirissä hoidettujen asuk-
kaidensa erikoissairaanhoidon todelliset hinta- ja hoitotiedot ikäryhmittäin suoraan Ecomed-
tietojärjestelmän kautta hoitotietojen järjestelmästä. Hoidon kustannukset ovat potilaskohtaisia 
kohdentuen tuotelaskutuksen tai suoritekohtaisen laskutuksen perusteella. Vain muutama pro-
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sentti näiden kuntien erikoissairaanhoidon ikäryhmittäisistä kustannus- ja suoritetiedoista perustuu 
laskennalliseen menetelmään. Turussa, Tampereella ja Oulussa vanhusikäryhmien kustannukset 
on laskettu toisin. Vanhusikäryhmien käyttämien hoitopäivien määrä on kerrottu keskimääräisellä 
hoitopäivän hinnalla ja vastaavasti käyntien määrä keskimääräisellä käynnin hinnalla. Kustannus-
ten kaksi eri laskentatapaa voivat aiheuttaa eroja kuntien vanhusikäryhmien erikoissairaanhoidon 
kustannusten vertailussa.  
 
Tiedot vanhusikäryhmien käyttämistä erikoissairaanhoidon palveluista ovat samat, jotka kaupungit 
toimittavat Kuntaliiton raporttiin Suurten kaupunkien terveydenhuollon kustannukset 2012 (ks. 
Suomen Kuntaliitto 2013, ei vielä ilmestynyt). 
 
Psykiatriset kuntoutuskodit ja asumispalvelut sekä perhehoito jätetään tarkastelun ulkopuolelle. 
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Liite 2. Vanhusväestö vuoden lopussa sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012 
 

 
Huom. Kuusikko-tiedoissa kuntien aluemuutokset pyritään ottamaan huomioon niin, että raportissa käytettävä väestötieto vastaa 
sen alueen väestöä, joka tarkasteluvuonna on käyttänyt palveluja. Pienten aluemuutosten huomioimatta jättämisen vuoksi vuoden 
2008 väestötiedoissa on koko väestön tasolla Kuusikon tiedoissa 17 henkeä liian vähän (Vantaalla 22 henkeä liian vähän ja Tam-
pereella viisi ylimääräistä). 
 
 
 
 
 
 

Väestö 31.12.2012 HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Yhteensä 603 968 256 824 205 312 180 225 217 421 146 473 1 610 223

0–64-vuotiaat 508 588 224 366 177 733 145 705 179 751 126 513 1 362 656
65–74-vuotiaat 54 439 20 451 17 690 18 523 20 613 11 175 142 891
75–84-vuotiaat 28 934 9 088 7 883 11 221 12 362 6 489 75 977
85 vuotta täyttäneet 12 007 2 919 2 006 4 776 4 695 2 296 28 699

65 vuotta täyttäneet 95 380 32 458 27 579 34 520 37 670 19 960 247 567
75 vuotta täyttäneet 40 941 12 007 9 889 15 997 17 057 8 785 104 676
85 vuotta täyttäneet 12 007 2 919 2 006 4 776 4 695 2 296 28 699

65 vuotta täyttäneet 15,8 12,6 13,4 19,2 17,3 13,6 15,4
75 vuotta täyttäneet 6,8 4,7 4,8 8,9 7,8 6,0 6,5
85 vuotta täyttäneet 2,0 1,1 1,0 2,7 2,2 1,6 1,8

Vanhusväestön muutos 31.12.2008–31.12.2012, N
65 vuotta täyttäneet 12 854 7 029 5 953 3 936 4 829 3 315 37 916
75 vuotta täyttäneet 2 104 1 774 1 933 516 1 314 1 254 8 895
85 vuotta täyttäneet 1 093 568 501 563 692 516 3 933

Vanhusväestön muutos 31.12.2008–31.12.2012, %
65 vuotta täyttäneet 15,6 27,6 27,5 12,9 14,7 19,9 18,1
75 vuotta täyttäneet 5,4 17,3 24,3 3,3 8,3 16,7 9,3
85 vuotta täyttäneet 10,0 24,2 33,3 13,4 17,3 29,0 15,9

Vanhusväestön muutos 31.12.2011–31.12.2012, N
65 vuotta täyttäneet 3 695 1 919 1 701 1 230 1 543 898 10 986
75 vuotta täyttäneet 673 535 550 151 402 279 2 590
85 vuotta täyttäneet 212 181 94 138 189 111 925

Vanhusväestön muutos 31.12.2011–31.12.2012, %
65 vuotta täyttäneet 4,0 6,3 6,6 3,7 4,3 4,7 4,6
75 vuotta täyttäneet 1,7 4,7 5,9 1,0 2,4 3,3 2,5
85 vuotta täyttäneet 1,8 6,6 4,9 3,0 4,2 5,1 3,3
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Kuvio 1. 65–74-vuotiaiden, 75–84-vuotiaiden ja 85 vuotta täyttäneiden %-osuus 65 vuotta täyttä-
neistä 31.12.2012 
 
 

 
Kuvio 2. 75–84-vuotiaiden ja 85 vuotta täyttäneiden %-osuus 75 vuotta täyttäneistä 31.12.2012 
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Liite 4. Vanhuspalvelujen piirissä 12/2008, 12/2011 ja 12/2012 olleet 65 ja 75 vuotta täyttä-
neet, osuus väestöstä sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012 
 

 

HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
VUOSI 2012
65 vuotta täyttänyt väestö 31.12. 95 380 32 458 27 579 34 520 37 670 19 960 247 567

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 65 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 13 558 3 185 2 649 5 623 5 662 3 404 34 081
AVOPALVELUT 7 617 1 649 1 335 3 261 3 336 2 160 19 358
Säännöllinen kotihoito 5 898 1 187 908 2 621 2 488 1 442 14 544
Keskiraskas palveluasuminen 0 116 238 0 281 0 635
Omaishoidon tuki 1 719 346 189 640 567 718 4 179
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 5 941 1 536 1 314 2 362 2 326 1 244 14 723
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 2 725 885 656 773 828 380 6 247
Vanhainkoti yhteensä 1 989 251 372 593 568 539 4 312
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 906 288 176 748 605 250 2 973

Lyhytaikaishoito 729 172 156 182 262 231 1 732
Pitkäaikaishoito 177 116 20 566 343 19 1 241

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 321 112 110 248 325 75 1 191
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 1 050 284 266 430 587 306 2 923

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 65 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 56,2 51,8 50,4 58,0 58,9 63,5 56,8
Säännöllinen kotihoito 43,5 37,3 34,3 46,6 43,9 42,4 42,7
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,6 9,0 0,0 5,0 0,0 1,9
Omaishoidon tuki 12,7 10,9 7,1 11,4 10,0 21,1 12,3
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 43,8 48,2 49,6 42,0 41,1 36,5 43,2
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 20,1 27,8 24,8 13,7 14,6 11,2 18,3
Vanhainkoti yhteensä 14,7 7,9 14,0 10,5 10,0 15,8 12,7
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 6,7 9,0 6,6 13,3 10,7 7,3 8,7

Lyhytaikaishoito 5,4 5,4 5,9 3,2 4,6 6,8 5,1
Pitkäaikaishoito 1,3 3,6 0,8 10,1 6,1 0,6 3,6

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 2,4 3,5 4,1 4,4 5,7 2,2 3,5
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 7,7 8,9 10,0 7,7 10,4 9,0 8,6
VUOSI 2011 HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
65 vuotta täyttänyt väestö 31.12. 91 685 30 539 25 878 33 290 36 127 19 062 236 581

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 65 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 13 444 3 079 2 757 5 561 5 410 3 124 33 375
AVOPALVELUT 7 536 1 655 1 414 3 209 3 084 1 891 18 789
Säännöllinen kotihoito 5 871 1 197 818 2 592 2 362 1 225 14 065
Keskiraskas palveluasuminen 0 119 194 29 294 0 636
Omaishoidon tuki 1 665 339 402 588 428 666 4 088
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 5 908 1 424 1 343 2 352 2 326 1 233 14 586
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 2 639 756 664 722 768 366 5 915
Vanhainkoti yhteensä 2 079 309 385 596 596 552 4 517
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 889 246 193 774 652 241 2 995

Lyhytaikaishoito 605 143 149 165 264 223 1 549
Pitkäaikaishoito 284 103 44 609 388 18 1 446

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 301 113 101 260 310 74 1 159
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 906 256 250 425 574 297 2 708

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 65 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 56,1 53,8 51,3 57,7 57,0 60,5 56,3
Säännöllinen kotihoito 43,7 38,9 29,7 46,6 43,7 39,2 42,1
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,9 7,0 0,5 5,4 0,0 1,9
Omaishoidon tuki 12,4 11,0 14,6 10,6 7,9 21,3 12,2
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 43,9 46,2 48,7 42,3 43,0 39,5 43,7
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 19,6 24,6 24,1 13,0 14,2 11,7 17,7
Vanhainkoti yhteensä 15,5 10,0 14,0 10,7 11,0 17,7 13,5
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 6,6 8,0 7,0 13,9 12,1 7,7 9,0

Lyhytaikaishoito 4,5 4,6 5,4 3,0 4,9 7,1 4,6
Pitkäaikaishoito 2,1 3,3 1,6 11,0 7,2 0,6 4,3

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 2,2 3,7 3,7 4,7 5,7 2,4 3,5
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 6,7 8,3 9,1 7,6 10,6 9,5 8,1
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VUOSI 2008 HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
65 vuotta täyttänyt väestö 31.12. 82 526 25 429 21 626 30 584 32 841 16 645 209 651

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 65 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 13 238 2 918 2 587 5 207 5 088 2 754 31 793
AVOPALVELUT 6 634 1 658 1 324 2 795 2 818 1 702 16 931
Säännöllinen kotihoito 5 247 1 204 729 2 223 2 050 1 160 12 613
Keskiraskas palveluasuminen 0 147 135 98 321 0 701
Omaishoidon tuki 1 387 307 460 474 447 542 3 617
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 6 604 1 260 1 263 2 412 2 270 1 052 14 862
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 2 149 542 577 525 383 276 4 452
Vanhainkoti yhteensä 2 358 314 383 825 997 485 5 362
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 1 783 284 188 778 644 211 3 888

Lyhytaikaishoito 745 183 134 148 240 186 1 636
Pitkäaikaishoito 1 038 101 54 630 404 25 2 252

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 314 120 115 284 246 80 1 159
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 1 059 303 249 432 486 266 2 795

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 65 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 50,1 56,8 51,2 53,7 55,4 61,8 53,3
Säännöllinen kotihoito 39,6 41,3 28,2 42,7 40,3 42,1 39,7
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 5,0 5,2 1,9 6,3 0,0 2,2
Omaishoidon tuki 10,5 10,5 17,8 9,1 8,8 19,7 11,4
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 49,9 43,2 48,8 46,3 44,6 38,2 46,7
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 16,2 18,6 22,3 10,1 7,5 10,0 14,0
Vanhainkoti yhteensä 17,8 10,8 14,8 15,8 19,6 17,6 16,9
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 13,5 9,7 7,3 14,9 12,7 7,7 12,2

Lyhytaikaishoito 5,6 6,3 5,2 2,8 4,7 6,8 5,1
Pitkäaikaishoito 7,8 3,5 2,1 12,1 7,9 0,9 7,1

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 2,4 4,1 4,5 5,5 4,8 2,9 3,6
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 8,0 10,4 9,6 8,3 9,6 9,7 8,8
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HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
MUUTOS 2011−2012, N
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 114 106 -108 62 252 280 706
AVOPALVELUT 81 -6 -79 52 252 269 569
Säännöllinen kotihoito 27 -10 90 29 126 217 479
Keskiraskas palveluasuminen 0 -3 44 -29 -13 0 -1
Omaishoidon tuki 54 7 -213 52 139 52 91
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 33 112 -29 10 0 11 137
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 86 129 -8 51 60 14 332
Vanhainkoti yhteensä -90 -58 -13 -3 -28 -13 -205
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 17 42 -17 -26 -47 9 -22

Lyhytaikaishoito 124 29 7 17 -2 8 183
Pitkäaikaishoito -107 13 -24 -43 -45 1 -205

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 20 -1 9 -12 15 1 32
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 144 28 16 5 13 9 215
MUUTOS 2011−2012, %
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 0,8 3,4 -3,9 1,1 4,7 9,0 2,1
AVOPALVELUT 1,1 -0,4 -5,6 1,6 8,2 14,2 3,0
Säännöllinen kotihoito 0,5 -0,8 11,0 1,1 5,3 17,7 3,4
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 -2,5 22,7 -100,0 -4,4 0,0 -0,2
Omaishoidon tuki 3,2 2,1 -53,0 8,8 32,5 7,8 2,2
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 0,6 7,9 -2,2 0,4 0,0 0,9 0,9
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 3,3 17,1 -1,2 7,1 7,8 3,8 5,6
Vanhainkoti yhteensä -4,3 -18,8 -3,4 -0,5 -4,7 -2,4 -4,5
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 1,9 17,1 -8,8 -3,4 -7,2 3,7 -0,7

Lyhytaikaishoito 20,5 20,3 4,7 10,3 -0,8 3,6 11,8
Pitkäaikaishoito -37,7 12,6 -54,5 -7,1 -11,6 5,6 -14,2

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 6,6 -0,9 8,7 -4,5 4,8 1,2 2,7
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 15,9 10,9 6,3 1,3 2,2 3,0 7,9
MUUTOS 2008−2012, N
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 320 267 61 416 574 650 2 288
AVOPALVELUT 983 -9 11 466 518 458 2 427
Säännöllinen kotihoito 651 -17 179 398 438 282 1 931
Keskiraskas palveluasuminen 0 -31 103 -98 -40 0 -66
Omaishoidon tuki 332 39 -271 166 120 176 562
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT -663 276 50 -50 56 192 -139
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 576 343 79 248 445 104 1 795
Vanhainkoti yhteensä -369 -63 -11 -232 -429 54 -1 050
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -877 4 -12 -30 -39 39 -915

Lyhytaikaishoito -16 -11 22 34 22 45 96
Pitkäaikaishoito -861 15 -34 -64 -61 -6 -1 011

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 7 -8 -6 -36 79 -5 31
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä -9 -19 16 -2 101 40 127
MUUTOS 2008−2012, %
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 2,4 9,1 2,4 8,0 11,3 23,6 7,2
AVOPALVELUT 14,8 -0,5 0,8 16,7 18,4 26,9 14,3
Säännöllinen kotihoito 12,4 -1,4 24,6 17,9 21,4 24,3 15,3
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 -21,1 76,3 -100,0 -12,5 0,0 -9,4
Omaishoidon tuki 23,9 12,7 -58,9 35,0 26,8 32,5 15,5
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT -10,0 21,9 4,0 -2,1 2,5 18,2 -0,9
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 26,8 63,3 13,7 47,2 116,2 37,7 40,3
Vanhainkoti yhteensä -15,6 -20,1 -2,9 -28,1 -43,0 11,1 -19,6
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -49,2 1,4 -6,4 -3,9 -6,1 18,5 -23,5

Lyhytaikaishoito -2,1 -6,0 16,4 23,0 9,2 24,2 5,9
Pitkäaikaishoito -82,9 14,9 -63,0 -10,2 -15,1 -24,0 -44,9

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 2,3 -6,9 -5,0 -12,6 32,2 -6,5 2,7
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä -0,8 -6,4 6,5 -0,4 20,8 15,0 4,6
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HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
VUOSI 2012
75 VUOTTA täyttänyt väestö 31.12. 40 941 12 007 9 889 15 997 17 057 8 785 104 676

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 75 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 11 154 2 560 2 046 4 772 4 748 2 835 28 114
AVOPALVELUT 6 173 1 292 1 031 2 719 2 767 1 750 15 732
Säännöllinen kotihoito 4 978 976 726 2 276 2 110 1 227 12 293
Keskiraskas palveluasuminen 0 93 188 0 254 0 535
Omaishoidon tuki 1 195 223 117 443 403 523 2 904
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 4 981 1 268 1 015 2 053 1 981 1 085 12 382
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 2 388 773 518 678 730 353 5 440
Vanhainkoti yhteensä 1 733 203 302 572 525 481 3 816
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 696 234 137 642 501 210 2 420

Lyhytaikaishoito 549 142 123 148 220 195 1 377
Pitkäaikaishoito 147 92 14 494 281 15 1 043

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 164 58 58 161 225 41 706
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 713 200 181 309 445 236 2 083

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 75 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 55,3 50,5 50,4 57,0 58,3 61,7 56,0
Säännöllinen kotihoito 44,6 38,1 35,5 47,7 44,4 43,3 43,7
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,6 9,2 0,0 5,3 0,0 1,9
Omaishoidon tuki 10,7 8,7 5,7 9,3 8,5 18,4 10,3
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 44,7 49,5 49,6 43,0 41,7 38,3 44,0
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 21,4 30,2 25,3 14,2 15,4 12,5 19,3
Vanhainkoti yhteensä 15,5 7,9 14,8 12,0 11,1 17,0 13,6
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 6,2 9,1 6,7 13,5 10,6 7,4 8,6

Lyhytaikaishoito 4,9 5,5 6,0 3,1 4,6 6,9 4,9
Pitkäaikaishoito 1,3 3,6 0,7 10,4 5,9 0,5 3,7

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 1,5 2,3 2,8 3,4 4,7 1,4 2,5
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 6,4 7,8 8,8 6,5 9,4 8,3 7,4
VUOSI 2011 HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
75 VUOTTA täyttänyt väestö 31.12. 40 268 11 472 9 339 15 846 16 655 8 506 102 086

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 75 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 11 113 2 479 2 090 4 742 4 556 2 593 27 573
AVOPALVELUT 6 131 1 303 1 059 2 711 2 565 1 539 15 308
Säännöllinen kotihoito 4 965 966 661 2 274 2 006 1 039 11 911
Keskiraskas palveluasuminen 0 97 147 19 271 0 534
Omaishoidon tuki 1 166 240 251 418 288 500 2 863
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 4 982 1 176 1 031 2 031 1 991 1 054 12 265
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 2 307 666 525 625 676 337 5 136
Vanhainkoti yhteensä 1 798 256 312 566 553 487 3 972
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 720 195 140 669 543 192 2 459

Lyhytaikaishoito 485 114 109 136 217 179 1 240
Pitkäaikaishoito 235 81 31 533 326 13 1 219

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 157 59 54 171 219 38 698
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 642 173 163 307 436 217 1 938

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 75 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 55,2 52,6 50,7 57,2 56,3 59,4 55,5
Säännöllinen kotihoito 44,7 39,0 31,6 48,0 44,0 40,1 43,2
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,9 7,0 0,4 5,9 0,0 1,9
Omaishoidon tuki 10,5 9,7 12,0 8,8 6,3 19,3 10,4
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 44,8 47,4 49,3 42,8 43,7 40,6 44,5
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 20,8 26,9 25,1 13,2 14,8 13,0 18,6
Vanhainkoti yhteensä 16,2 10,3 14,9 11,9 12,1 18,8 14,4
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 6,5 7,9 6,7 14,1 11,9 7,4 8,9

Lyhytaikaishoito 4,4 4,6 5,2 2,9 4,8 6,9 4,5
Pitkäaikaishoito 2,1 3,3 1,5 11,2 7,2 0,5 4,4

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 1,4 2,4 2,6 3,6 4,8 1,5 2,5
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 5,8 7,0 7,8 6,5 9,6 8,4 7,0
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VUOSI 2008 HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
75 VUOTTA täyttänyt väestö 31.12. 38 837 10 233 7 956 15 481 15 743 7 531 95 781

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEET 75 VUOTTA TÄYTTÄNEET ASIAKKAAT JOULUKUUSSA
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 10 997 2 329 1 943 4 418 4 351 2 283 26 321
AVOPALVELUT 5 409 1 291 969 2 336 2 356 1 381 13 742
Säännöllinen kotihoito 4 421 972 573 1 927 1 749 970 10 612
Keskiraskas palveluasuminen 0 116 91 68 298 0 573
Omaishoidon tuki 988 203 305 341 309 411 2 557
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 5 588 1 038 974 2 082 1 995 902 12 579
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 1 890 491 468 450 366 253 3 918
Vanhainkoti yhteensä 2 052 248 314 760 934 436 4 744
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 1 470 230 134 678 533 167 3 212

Lyhytaikaishoito 598 148 87 131 199 146 1 309
Pitkäaikaishoito 872 82 47 547 334 21 1 903

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 176 69 58 193 162 46 705
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 774 217 145 324 361 192 2 014

SÄÄNNÖLLISESTI PALVELUJA KÄYTTÄNEIDEN 75 VUOTTA TÄYTTÄNEIDEN ASIAKKAIDEN %-OSUUDET PALVELUITTAIN
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
AVOPALVELUT 49,2 55,4 49,9 52,9 54,1 60,5 52,2
Säännöllinen kotihoito 40,2 41,7 29,5 43,6 40,2 42,5 40,3
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 5,0 4,7 1,5 6,8 0,0 2,2
Omaishoidon tuki 9,0 8,7 15,7 7,7 7,1 18,0 9,7
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 50,8 44,6 50,1 47,1 45,9 39,5 47,8
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 17,2 21,1 24,1 10,2 8,4 11,1 14,9
Vanhainkoti yhteensä 18,7 10,6 16,2 17,2 21,5 19,1 18,0
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä 13,4 9,9 6,9 15,4 12,2 7,3 12,2

Lyhytaikaishoito 5,4 6,4 4,5 3,0 4,6 6,4 5,0
Pitkäaikaishoito 7,9 3,5 2,4 12,4 7,7 0,9 7,2

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 1,6 3,0 3,0 4,4 3,7 2,0 2,7
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 7,0 9,3 7,5 7,3 8,3 8,4 7,7
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HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
MUUTOS 2011−2012, N
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 41 80 -44 30 191 242 541
AVOPALVELUT 42 -11 -28 8 202 211 424
Säännöllinen kotihoito 13 10 65 2 104 188 382
Keskiraskas palveluasuminen 0 -4 41 -19 -17 0 1
Omaishoidon tuki 29 -17 -134 25 115 23 41
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT -1 91 -16 22 -11 31 117
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 81 107 -7 53 54 16 304
Vanhainkoti yhteensä -65 -53 -10 6 -28 -6 -156
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -24 39 -3 -27 -42 18 -39

Lyhytaikaishoito 64 28 14 12 3 16 137
Pitkäaikaishoito -88 11 -17 -39 -45 2 -176

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 7 -2 4 -10 5 3 8
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 71 26 18 2 8 19 145
MUUTOS 2011−2012, %
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 0,4 3,2 -2,1 0,6 4,2 9,3 2,0
AVOPALVELUT 0,7 -0,8 -2,6 0,3 7,9 13,7 2,8
Säännöllinen kotihoito 0,3 1,0 9,8 0,1 5,2 18,1 3,2
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 -4,1 27,9 -100,0 -6,3 0,0 0,2
Omaishoidon tuki 2,5 -7,1 -53,4 6,0 39,9 4,6 1,4
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT 0,0 7,8 -1,5 1,1 -0,5 3,0 1,0
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 3,5 16,1 -1,3 8,5 8,0 4,7 5,9
Vanhainkoti yhteensä -3,6 -20,7 -3,2 1,1 -5,1 -1,2 -3,9
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -3,3 20,0 -2,1 -4,0 -7,7 9,4 -1,6

Lyhytaikaishoito 13,2 24,6 12,8 8,8 1,4 8,9 11,0
Pitkäaikaishoito -37,4 13,6 -54,8 -7,3 -13,8 15,4 -14,4

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) 4,2 -2,8 8,4 -5,9 2,5 8,5 1,2
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä 11,0 15,2 11,4 0,6 1,9 8,9 7,5
MUUTOS 2008−2012, N
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 156 231 103 355 397 552 1 794
AVOPALVELUT 764 2 62 383 411 369 1 991
Säännöllinen kotihoito 557 5 153 349 361 257 1 682
Keskiraskas palveluasuminen 0 -23 97 -68 -44 0 -38
Omaishoidon tuki 207 20 -188 102 94 112 347
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT -608 229 41 -28 -14 183 -197
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 498 282 50 228 364 100 1 522
Vanhainkoti yhteensä -319 -45 -12 -188 -409 45 -928
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -774 4 3 -36 -32 43 -792

Lyhytaikaishoito -49 -6 36 17 21 49 68
Pitkäaikaishoito -725 10 -33 -53 -53 -6 -860

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) -13 -12 0 -32 63 -5 2
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä -62 -18 36 -15 84 44 70
MUUTOS 2008−2012, %
KAIKKI PALVELUT YHTEENSÄ 1,4 9,9 5,3 8,0 9,1 24,2 6,8
AVOPALVELUT 14,1 0,1 6,4 16,4 17,4 26,7 14,5
Säännöllinen kotihoito 12,6 0,5 26,7 18,1 20,6 26,5 15,8
Keskiraskas palveluasuminen 0,0 -19,8 106,6 -100,0 -14,8 0,0 -6,6
Omaishoidon tuki 21,0 9,9 -61,6 29,9 30,4 27,3 13,6
YMPÄRIVUOROKAUTISET PALVELUT -10,9 22,1 4,2 -1,4 -0,7 20,3 -1,6
Tehostettu palveluasuminen yhteensä 26,3 57,4 10,7 50,7 99,5 39,5 38,8
Vanhainkoti yhteensä -15,5 -18,1 -3,8 -24,7 -43,8 10,3 -19,6
Terveyskeskuksen vuodeosasto yhteensä -52,7 1,7 2,2 -5,4 -6,0 25,7 -24,7

Lyhytaikaishoito -8,2 -4,1 41,4 13,0 10,6 33,6 5,2
Pitkäaikaishoito -83,1 12,2 -70,2 -9,7 -15,9 -28,6 -45,2

Erikoissairaanhoito (laskennallinen) -7,1 -16,8 -0,2 -16,6 38,8 -10,6 0,2
Lyhytaikainen vuodeosastohoito yhteensä -8,0 -8,1 24,7 -4,6 23,2 23,0 3,5
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Liite 5. Sosiaali- ja terveyspalvelujen käytön suhteutus väestöön 2012 
 

HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
VÄESTÖ 31.12.2012
Koko väestö yhteensä 603 968 256 824 205 312 180 225 217 421 146 473 1 610 223

0–64-vuotiaat 508 588 224 366 177 733 145 705 179 751 126 513 1 362 656
65–74-vuotiaat 54 439 20 451 17 690 18 523 20 613 11 175 142 891
75–84-vuotiaat 28 934 9 088 7 883 11 221 12 362 6 489 75 977
85 vuotta täyttäneet 12 007 2 919 2 006 4 776 4 695 2 296 28 699

65 vuotta täyttäneet 95 380 32 458 27 579 34 520 37 670 19 960 247 567
75 vuotta täyttäneet 40 941 12 007 9 889 15 997 17 057 8 785 104 676
85 vuotta täyttäneet 12 007 2 919 2 006 4 776 4 695 2 296 28 699

Vanhusväestön osuus koko väestöstä
65–74-vuotiaat, % 9,01 7,96 8,62 10,28 9,48 7,63 8,87
75–84-vuotiaat, % 4,79 3,54 3,84 6,23 5,69 4,43 4,72
85 vuotta täyttäneet, % 1,99 1,14 0,98 2,65 2,16 1,57 1,78

65 vuotta täyttäneet, % 15,79 12,64 13,43 19,15 17,33 13,63 15,37
75 vuotta täyttäneet, % 6,78 4,68 4,82 8,88 7,85 6,00 6,50
85 vuotta täyttäneet, % 1,99 1,14 0,98 2,65 2,16 1,57 1,78

KOTIHOITO
Kotihoidon asiakkaat 12/2012
Kaikki asiakkaat / koko väestö, % 1,05 0,53 0,50 1,59 1,24 1,07 0,99
Alle 65-v. asiakkaat / alle 65-v. väestö, % 0,09 0,07 0,07 0,17 0,12 0,10 0,10
65–74-v. asiakkaat / 65–74-v. väestö, % 1,69 1,03 1,03 1,86 1,83 1,92 1,58
75–84-v. asiakkaat / 75–84-v. väestö, % 7,87 5,73 5,20 9,25 8,44 9,52 7,77
85 v. asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 22,50 15,59 15,75 25,92 22,73 26,52 22,26
Yli 65-v. asiakkaat / 65 v. täytt. väestö, % 6,18 3,66 3,29 7,59 6,60 7,22 5,87
Yli 75-v. asiakkaat / 75 v. täytt. väestö, % 12,16 8,13 7,34 14,23 12,37 13,97 11,74
Kotihoidon 65-v. asiakkaat 12/2012 intensiivisyysryhmittäin / 65-v. asukkaat
Kaikki yhteensä, % 5,68 3,66 3,79 7,10 6,13 6,71 5,55
Yli 80 h/kk kotihoitoa saavat, % 0,05 0,08 0,01 0,05 0,03 0,12 0,05
41–80 h/kk kotihoitoa saavat, % 0,47 0,12 0,21 0,57 0,39 0,67 0,41
21–40 h/kk kotihoitoa saavat, % 1,16 0,41 0,59 1,44 0,98 1,75 1,06
11–20 h/kk kotihoitoa saavat, % 1,13 0,61 0,73 1,43 1,07 1,69 1,10
Enintään 10 h/kk kotihoitoa saavat, % 2,86 2,44 2,25 3,61 3,67 2,47 2,93
Kotihoidon käynnit yhteensä vuonna 2012
Kaikki käynnit / koko väestö 4,11 1,65 1,49 6,06 4,61 5,13 3,76
Alle 65-v. käynnit / alle 65-v. väestö 0,30 0,21 0,17 0,40 0,30 0,36 0,29
65–74-v. käynnit / 65–74-v. väestö 5,46 3,20 2,52 5,75 5,63 7,41 4,99
75–84-v. käynnit / 75–84-v. väestö 29,62 17,22 15,93 32,45 30,15 41,11 28,20
85 v. täytt. käynnit / 85 v. täytt. väestö 97,85 52,58 53,16 117,89 97,73 155,05 98,01
Yli 65-v. käynnit / 65 v. täytt. väestö 24,42 11,57 10,04 29,95 25,16 35,35 22,90
Yli 75-v. käynnit / 75 v. täytt. väestö 49,63 25,82 23,48 57,96 48,76 70,89 47,34
PERUSTERVEYDENHUOLLON AVOHOITO
Avosairaanhoidon lääkärikäynnit
Kaikki käynnit / koko väestö 1,39 0,71 1,32 1,12 1,69 0,99 1,25
Alle 65-v. käynnit / alle 65-v. väestö 1,12 0,55 1,14 1,02 1,55 0,83 1,05
65–74-v. käynnit / 65–74-v. väestö 2,57 1,33 2,08 1,44 1,99 1,95 2,05
75–84-v. käynnit / 75–84-v. väestö 3,36 2,80 3,11 1,75 2,83 1,98 2,82
85 v. täytt. käynnit / 75 v. täytt. väestö 2,71 1,80 3,33 1,28 3,04 2,34 2,45
Yli 65-v. avosairaanhoidon käynnit / 65 v. täytt. väestö 2,83 1,78 2,47 1,52 2,40 2,01 2,34
Yli 75-v. avosairaanhoidon käynnit / 75 v. täytt. väestö 3,17 2,56 3,16 1,61 2,89 2,08 2,72
OSAVUOROKAUTINEN HOITO
Vanhusten päivätoiminta
Kaikki hoitopäivät / koko väestö 0,11 0,04 0,12 0,07 0,14 0,09 0,10
Alle 65-v. hoitopäivät / alle 65-v. väestö 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
65–74-v. hoitopäivät / 65–74-v. väestö 0,18 0,08 0,29 0,07 0,22 0,22 0,17
75–84-v. hoitopäivät / 75–84-v. väestö 1,05 0,54 1,51 0,59 0,96 0,90 0,94
85 v. täytt. hoitopäivät / 85 v. täytt. väestö 2,21 0,94 3,33 0,80 2,66 1,95 1,98
Yli 65-v. hoitopäivät / 65 v. täytt. väestö 0,70 0,29 0,86 0,34 0,77 0,64 0,62
Yli 75-v. hoitopäivät / 75 v. täytt. väestö 1,39 0,64 1,88 0,65 1,43 1,18 1,22
Päiväsairaanhoito
Kaikki hoitopäivät / koko väestö 0,00 0,01 0,01 0,02 0,00 0,00 0,01
Alle 65-v. hoitopäivät / alle 65-v. väestö 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
65–74-v. hoitopäivät / 65–74-v. väestö 0,00 0,02 0,03 0,02 0,00 0,00 0,01
75–84-v. hoitopäivät / 75–84-v. väestö 0,00 0,12 0,11 0,14 0,00 0,00 0,05
85 v. täytt. hoitopäivät / 85 v. täytt. väestö 0,00 0,24 0,14 0,40 0,00 0,00 0,10
Yli 65-v. hoitopäivät / 65 v. täytt. väestö 0,00 0,07 0,06 0,11 0,00 0,00 0,03
Yli 75-v. hoitopäivät / 75 v. täytt. väestö 0,00 0,15 0,11 0,22 0,00 0,00 0,06
OMAISHOIDON TUKI
Omaishoidon tuen saajat vuonna 2012
Kaikki tuen saajat / koko väestö 0,61 0,22 0,41 0,45 0,30 0,63 0,46
Alle 65-v. tuen saajat / alle 65-v. väestö, % 0,30 0,04 0,21 0,00 0,00 0,00 0,15
65–74-v. tuen saajat / 65–74-v. väestö, % 1,13 0,72 0,98 1,24 0,90 2,03 1,11
75–84-v. tuen saajat / 75–84-v. väestö, % 3,40 2,21 2,63 3,30 2,60 6,20 3,27
85 v. täytt. tuen saajat / 85 v. täytt. väestö, % 4,76 3,70 5,03 4,27 2,96 12,80 4,94
Yli 65-v. tuen saajat / 65 v. täytt. väestö, % 2,28 1,41 1,74 2,33 1,72 4,62 2,22
Yli 75-v. tuen saajat / 75 v. täytt. väestö, % 3,80 2,57 3,11 3,59 2,70 7,92 3,73
Omaishoidon tuen saajat 31.12.2012
Kaikki tuen saajat / koko väestö 0,51 0,17 0,11 0,36 0,26 0,49 0,35
Alle 65-v. tuen saajat / alle 65-v. väestö, % 0,27 0,03 0,02 0,00 0,00 0,00 0,11
65–74-v. tuen saajat / 65–74-v. väestö, % 0,96 0,60 0,41 1,06 0,80 1,74 0,89
75–84-v. tuen saajat / 75–84-v. väestö, % 2,69 1,65 1,12 2,59 2,21 4,64 2,47
85 v. täytt. tuen saajat / 85 v. täytt. väestö, % 3,48 2,50 1,45 3,18 2,77 9,67 3,57
Yli 65-v. tuen saajat / 65 v. täytt. väestö, % 1,80 1,07 0,69 1,85 1,51 3,60 1,69
Yli 75-v. tuen saajat / 75 v. täytt. väestö, % 2,92 1,86 1,18 2,77 2,36 5,95 2,77
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KESKIRASKAS PALVELUASUMINEN, JOSSA HENKILÖSTÖMITOITUS (HM) 0,20–0,49 / ASUKAS
Keskiraskaan palveluasumisen asukkaat vuonna 2012
Kaikki asukkaat / koko väestö, % 0,00 0,05 0,14 0,00 0,13 0,00 0,04
Alle 65-v. asukkaat / alle 65-v. väestö, % 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00
65–74-v. asukkaat / 65-74–v. väestö, % 0,00 0,11 0,28 0,00 0,13 0,00 0,07
75–84-v. asukkaat / 75–84-v. väestö, % 0,00 0,57 1,23 0,00 0,62 0,00 0,30
85 v. täytt. asukkaat / 85 v. täytt. väestö, % 0,00 1,40 4,54 0,00 3,77 0,00 1,08
Yli 65-v. asukkaat 31.12.2012 / 65 v. täyttänyt väestö, % 0,00 0,36 0,86 0,00 0,75 0,00 0,26
Yli 75-v. asukkaat 31.12.2012 / 75 v. täyttänyt väestö, % 0,00 0,77 1,90 0,00 1,49 0,00 0,51
Keskiraskaan palveluasumisen hoitovuorokaudet vuonna 2012
Kaikki asumisvuorokaudet / koko väestö 0,00 0,17 0,49 0,02 0,47 0,00 0,16
Alle 65-v. asumisvuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,00 0,01 0,09 0,00 0,01 0,00 0,01
65–74-v. asumisvuorokaudet / 65–74-v. väestö 0,00 0,34 0,94 0,08 0,39 0,00 0,23
75–84-v. asumisvuorokaudet / 75–84-v. väestö 0,00 2,04 4,43 0,08 2,09 0,00 1,06
85 v. täytt. asumisvuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 0,00 5,44 16,18 0,39 14,16 0,00 4,07
65 v. täytt. asumisvuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 0,00 1,28 3,05 0,12 2,67 0,00 0,93
75 v. täytt. asumisvuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 0,00 2,86 6,82 0,17 5,42 0,00 1,88
TEHOSTETTU PALVELUASUMINEN, JOSSA HM ≥ 0,50 / ASUKAS
Tehostetun palveluasumisen asukkaat yhteensä vuonna 2012
Kaikki asukkaat / koko väestö, % 0,45 0,35 0,34 0,44 0,39 0,26 0,40
Alle 65-v. asukkaat / alle 65-v. väestö, % 0,00 0,01 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01
65–74-v. asukkaat / 65-74–v. väestö, % 0,62 0,55 0,78 0,51 0,48 0,24 0,56
75–84-v. asukkaat / 75–84-v. väestö, % 3,43 3,74 3,31 2,66 2,63 2,43 3,12
85 v. täytt. asukkaat / 85 v. täytt. väestö, % 11,63 14,83 12,81 7,94 8,63 8,49 10,68
Yli 65-v. asukkaat 31.12.2012 / 65 v. täyttänyt väestö, % 2,86 2,73 2,38 2,24 2,20 1,90 2,52
Yli 75-v. asukkaat 31.12.2012 / 75 v. täyttänyt väestö, % 5,83 6,44 5,24 4,24 4,28 4,02 5,20
Tehostetun palveluasumisen hoitovuorokaudet yhteensä vuonna 2012
Kaikki asumisvuorokaudet / koko väestö 1,65 1,22 1,20 1,53 1,36 0,92 1,40
Alle 65-v. asumisvuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,01 0,03 0,10 0,04 0,05 0,02 0,03
65–74-v. asumisvuorokaudet / 65–74-v. väestö 2,06 1,73 2,72 1,72 1,49 0,78 1,87
75–84-v. asumisvuorokaudet / 75–84-v. väestö 12,20 12,50 10,91 9,10 8,86 8,12 10,75
85 v. täytt. asumisvuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 44,06 53,81 47,21 28,52 31,09 30,97 39,52
65 v. täytt. asumisvuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 10,42 9,43 8,30 7,83 7,60 6,64 8,96
75 v. täytt. asumisvuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 21,54 22,55 18,28 14,90 14,98 14,10 18,64
Tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoito
Tehostetun palveluasumisen lyhytaikaisasukkaat vuonna 2012
Yli 65-v. asiakkaat 31.12.2012 / 65 v. täyttänyt väestö, % 0,16 0,06 0,09 0,04 0,07 0,02 0,10
Yli 75-v. asiakkaat 31.12.2012 / 75 v. täyttänyt väestö, % 0,30 0,13 0,18 0,09 0,13 0,02 0,19
Tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet vuonna 2012
Yli 65-v. asumisvuorokaudet / yli 65-v. väestö 0,63 0,28 0,10 0,14 0,22 0,08 0,35
Yli 75-v. asumisvuorokaudet / yli 75-v. väestö 1,21 0,54 0,16 0,27 0,39 0,12 0,67
LAITOSHOITO YHTEENSÄ (VANHAINKOTI JA TERVEYSKESKUS)
Asiakkaat 31.12.2012
Kaikki asiakkaat / koko väestö, % 0,51 0,23 0,29 0,77 0,57 0,57 0,48
Alle 65-v. asiakkaat / alle 65-v. väestö, % 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03
65–74-v. asiakkaat / 65-74–v. väestö, % 0,86 0,50 0,62 0,69 0,71 0,88 0,73
75–84-v. asiakkaat / 75–84-v. väestö, % 3,62 2,51 3,17 4,40 3,64 5,18 3,69
85 v. täytt. asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 11,50 7,16 9,42 15,08 12,27 15,46 11,95
65 v. täytt. asiakkaat / 65 v. täytt. väestö, % 3,04 1,66 1,99 3,88 3,11 3,95 2,94
75 v. täytt. asiakkaat / 75 v. täytt. väestö, % 5,93 3,64 4,44 7,59 6,02 7,87 5,96
Hoitovuorokaudet vuonna 2012
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 1,88 0,84 1,09 2,87 2,15 2,07 1,78
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,16 0,08 0,10 0,13 0,13 0,13 0,13
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 2,80 1,88 2,37 2,54 2,54 3,04 2,56
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 13,06 9,32 11,51 16,67 13,51 18,59 13,53
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 43,72 25,70 36,35 55,34 47,79 58,12 45,12
65 v. täytt. hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 11,06 6,11 7,46 14,44 11,78 14,43 10,86
75 v. täytt. hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 22,05 13,30 16,55 28,22 22,94 28,92 22,19
VANHAINKODIT YHTEENSÄ
Asiakkaat 31.12.2012
Kaikki asiakkaat / koko väestö 0,34 0,10 0,19 0,33 0,27 0,38 0,27
Alle 65-v. asiakkaat / alle 65-v. väestö,% 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01
65–74-v. asiakkaat / 65–74-v. väestö, % 0,47 0,23 0,40 0,11 0,21 0,52 0,35
75–84-v. asiakkaat / 75–84-v. väestö, % 2,53 1,17 2,13 1,91 1,77 3,64 2,21
85 v. täytt. asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 8,33 3,32 6,68 7,50 6,52 10,67 7,46
65 v. täytt. asiakkaat / 65 v. täytt. väestö, % 2,09 0,77 1,35 1,72 1,51 2,70 1,74
75 v. täytt. asiakkaat / 75 v. täytt. väestö, % 4,23 1,69 3,05 3,58 3,08 5,48 3,65
65 v. täytt. lyhytaikaishoidon asiakkaat / 65 v. täytt. väestö, % 0,30 0,05 0,11 0,13 0,00 0,31 0,18
75 v. täytt. lyhytaikaishoidon asiakkaat / 75 v. täytt. väestö, % 0,57 0,11 0,20 0,26 0,00 0,58 0,34
85 v. täytt. lyhytaikaishoidon asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 0,95 0,17 0,25 0,54 0,00 1,00 0,60
65 v. täytt. pitkäaikaishoidon asiakkaat / 65 v. täytt. väestö, % 1,79 0,72 1,24 1,59 1,51 2,39 1,57
75 v. täytt. pitkäaikaishoidon asiakkaat / 75 v. täytt. väestö, % 3,66 1,58 2,85 3,31 3,08 4,89 3,30
85 v. täytt. pitkäaikaishoidon asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 7,38 3,15 6,43 6,95 6,52 9,67 6,85
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VANHAINKODIT YHTEENSÄ
Hoitovuorokaudet vuonna 2012
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 1,24 0,42 0,72 1,21 1,01 1,40 1,02
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,03 0,03 0,03 0,01 0,02 0,04 0,03
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 1,66 0,92 1,40 0,49 0,62 1,78 1,23
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 8,95 4,96 8,12 7,12 6,13 12,75 7,98
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 31,97 12,65 26,88 27,00 27,13 42,38 28,86
Yli 65-v. hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 7,69 3,10 5,17 6,31 5,73 10,02 6,51
Yli 75-v. hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 15,70 6,83 11,93 13,06 11,91 20,50 13,71
65-v. täytt. lyhytaikaishoidon hoitovuorokausia / 65 v. täytt. väestö 1,07 0,22 0,60 0,33 0,00 1,23 0,65
75-v. täytt. lyhytaikaishoidon hoitovuorokausia / 75 v. täytt. väestö 2,03 0,48 1,27 0,64 0,01 2,39 1,27
85-v. täytt. lyhytaikaishoidon hoitovuorokausia / 85 v. täytt. väestö 3,33 0,75 2,38 1,11 0,01 4,49 2,18
65-v. täytt. pitkäaikaishoidon hoitovuorokausia / 65 v. täytt. väestö 6,61 2,88 4,58 5,98 5,73 8,79 5,85
75-v. täytt. pitkäaikaishoidon hoitovuorokausia / 75 v. täytt. väestö 13,66 6,35 10,65 12,41 11,90 18,11 12,44
85-v. täytt. pitkäaikaishoidon hoitovuorokausia / 85 v. täytt. väestö 28,64 11,90 24,50 25,89 27,12 37,90 26,68
TERVEYSKESKUSSAIRAALOIDEN PERUSSAIRAANHOITO YHTEENSÄ
Potilaat 31.12.2012
Kaikki potilaat / koko väestö, % 0,18 0,13 0,10 0,44 0,30 0,19 0,21
Alle 65-v. potilaat / alle 65-v. väestö, % 0,03 0,02 0,02 0,03 0,03 0,02 0,03
65–74-v. potilaat / 65–74-v. väestö, % 0,39 0,26 0,22 0,57 0,50 0,36 0,39
75–84-v. potilaat / 75–84-v. väestö, % 1,09 1,34 1,04 2,50 1,87 1,54 1,49
85 v. täytt. potilaat / 85 v. täytt. väestö, % 3,17 3,84 2,74 7,58 5,75 4,79 4,49
Yli 65-v. potilaat / 65 v. täytt. väestö, % 0,95 0,89 0,64 2,17 1,61 1,25 1,20
Yli 75-v. potilaat / 75 v. täytt. väestö, % 1,70 1,95 1,39 4,01 2,94 2,39 2,31
Lyhytaikaishoidon potilaat
Lyhytaikaishoidon kaikki potilaat / koko väestö, % 0,14 0,07 0,09 0,11 0,13 0,17 0,12
Lyhytaikaishoidossa alle 65-v. potilaat / alle 65-v. väestö, % 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02
Lyhytaikaishoidossa 65–74-v. potilaat / 65–74-v. väestö, % 0,33 0,15 0,19 0,18 0,20 0,32 0,25
Lyhytaikaishoidossa 75–84-v. potilaat / 75–84-v. väestö, % 0,86 0,77 0,93 0,51 0,78 1,46 0,84
Lyhytaikaishoidossa 85 v. täytt. potilaat / 85 v. täytt. väestö, % 2,49 2,47 2,49 1,91 2,64 4,36 2,56
Yli 65-v. lyhytaikaispotilaat / 65 v. täytt. väestö, % 0,76 0,53 0,57 0,53 0,70 1,16 0,70
Yli 75-v. lyhytaikaispotilaat / 75 v. täytt. väestö, % 1,34 1,18 1,24 0,93 1,29 2,22 1,32
Lyhytaikaishoidossa 65 v. täyttäneistä / 65 v. täytt. väestö, % 0,76 0,53 0,57 0,53 0,70 1,16 0,70
Lyhytaikaishoidossa 75 v. täyttäneistä / 75 v. täytt. väestö, % 1,34 1,18 1,24 0,93 1,29 2,22 1,32
Lyhytaikaishoidossa 85 v. täyttäneistä / 85 v. täytt. väestö, % 2,49 2,47 2,49 1,91 2,64 4,36 2,56
Pitkäaikaishoidon potilaat
Pitkäaikaishoidon kaikki potilaat / koko väestö, % 0,04 0,05 0,01 0,33 0,17 0,01 0,09
Pitkäaikaishoidossa alle 65-v. potilaat / alle 65-v. väestö, % 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,00 0,01
Pitkäaikaishoidossa 65–74-v. potilaat / 65–74-v. väestö, % 0,06 0,12 0,03 0,39 0,30 0,04 0,14
Pitkäaikaishoidossa 75–84-v. potilaat / 75–84-v. väestö, % 0,22 0,57 0,11 1,99 1,09 0,08 0,64
Pitkäaikaishoidossa 85 v. täytt. potilaat / 85 v. täytt. väestö, % 0,68 1,37 0,25 5,67 3,11 0,44 1,93
Yli 65-v. pitkäaikaispotilaat / 65 v. täytt. väestö, % 0,19 0,36 0,07 1,64 0,91 0,10 0,50
Yli 75-v. pitkäaikaispotilaat / 75 v. täytt. väestö, % 0,36 0,77 0,14 3,09 1,65 0,17 1,00
Pitkäaikaishoidossa 65 v. täyttäneistä / 65 v. täytt. väestö, % 0,19 0,36 0,07 1,64 0,91 0,10 0,50
Pitkäaikaishoidossa 75 v. täyttäneistä / 75 v. täytt. väestö, % 0,36 0,77 0,14 3,09 1,65 0,17 1,00
Pitkäaikaishoidossa 85 v. täyttäneistä / 85 v. täytt. väestö, % 0,68 1,37 0,25 5,67 3,11 0,44 1,93
Hoitovuorokaudet vuonna 2012
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 0,64 0,43 0,37 1,66 1,14 0,67 0,76
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,13 0,06 0,07 0,12 0,11 0,08 0,10
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 1,14 0,97 0,97 2,05 1,92 1,26 1,33
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 4,11 4,36 3,39 9,55 7,38 5,84 5,55
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 11,75 13,06 9,47 28,34 20,67 15,74 16,26
Yli 65-v. hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 3,37 3,00 2,28 8,13 6,05 4,41 4,36
Yli 75-v. hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 6,35 6,47 4,63 15,16 11,04 8,42 8,49
Lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet vuonna 2012
Lyhytaikaishoidon yli 65-v. hoitovuorokausia / 65 v. täytt. väestö 2,11 1,78 1,73 1,91 2,57 4,04 2,22
Lyhytaikaishoidon yli 75-v. hoitovuorokausia / 75 v. täytt. väestö 3,88 3,85 3,58 3,39 4,67 7,73 4,23
Pitkäaikaishoidon hoitovuorokaudet vuonna 2012
Pitkäaikaishoidon yli 65-v. hoitovuorokausia / 65 v. täytt. väestö 1,27 1,23 0,55 6,22 3,48 0,37 2,14
Pitkäaikaishoidon yli 75-v. hoitovuorokausia / 75 v. täytt. väestö 2,47 2,62 1,05 11,77 6,36 0,69 4,26
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PERUSTERVEYDENHUOLLON AVOHOITO
Lääkärin vastaanottokäyntien asiakkaat
Kaikki lääkärin vastaanottokäyntien asiakkaat / koko väestö, % 45,37 30,16 47,25 55,41 59,32 47,11 46,35
Yli 65-v. asiakkaat 31.12.2012 / 65 v. täyttänyt väestö, % 71,20 60,05 77,33 75,21 85,78 82,70 74,12
Yli 75-v. asiakkaat 31.12.2012 / 75 v. täyttänyt väestö, % 75,01 67,50 88,06 79,78 98,62 87,82 81,03
Lääkärin vastaanottokäynnit
Kaikki lääkärin vastaanottokäynnit / koko väestö 1,39 0,71 1,32 1,12 1,69 0,99 1,25
Yli 65-v. käynnit / 65 v. täytt. väestö 2,83 1,78 2,47 1,52 2,40 2,01 2,34
Yli 75-v. käynnit / 75 v. täytt. väestö 3,17 2,56 3,16 1,61 2,89 2,08 2,72
ERIKOISSAIRAANHOITO
Erikoissairaanhoidon poiklinikkakäynnit vuonna 2012
Kaikki käynnit / koko väestö 1,68 1,41 1,42 2,00 1,68 1,66 1,64
Alle 65-v. käynnit / alle 65-v. väestö 1,48 1,28 1,28 1,86 1,47 1,49 1,46
65–74-v. käynnit / 65–74-v. väestö 2,46 2,15 2,19 2,56 2,51 2,62 2,42
75–84-v. käynnit / 75–84-v. väestö 3,15 2,78 2,62 3,00 2,99 3,09 3,00
85 v. täytt. käynnit / 85 v. täytt. väestö 2,84 2,26 2,17 1,78 2,51 2,35 2,47
Yli 65-v. käynnit / 65 v. täytt. väestö 2,72 2,33 2,31 2,60 2,67 2,74 2,60
Yli 75-v. käynnit / 75 v. täytt. väestö 3,06 2,65 2,53 2,64 2,86 2,89 2,85
Erikoissairaanhoidon somaattiset poliklinikkakäynnit
Kaikki käynnit / koko väestö 1,19 1,11 1,08 1,44 1,32 1,22 1,21
Alle 65-v. käynnit / alle 65-v. väestö 0,93 0,94 0,90 1,21 1,05 0,99 0,98
65–74-v. käynnit / 65–74-v. väestö 2,30 2,10 2,07 2,33 2,41 2,49 2,28
75–84-v. käynnit / 75–84-v. väestö 3,06 2,72 2,48 2,82 2,95 3,04 2,90
85 v. täytt. käynnit / 85 v. täytt. väestö 2,79 2,22 2,11 1,71 2,49 2,34 2,42
Yli 65-v. somaattiset käynnit / 65 v. täytt. väestö 2,59 2,28 2,19 2,40 2,60 2,65 2,49
Yli 75-v. somaattiset käynnit / 75 v. täytt. väestö 2,98 2,60 2,40 2,49 2,82 2,86 2,77
Erikoissairaanhoidon psykiatriset poliklinikkakäynnit
Kaikki käynnit / koko väestö 0,49 0,30 0,34 0,57 0,36 0,44 0,43
Alle 65-v. käynnit / alle 65-v. väestö 0,56 0,34 0,38 0,65 0,43 0,50 0,49
65–74-v. käynnit / 65–74-v. väestö 0,16 0,05 0,12 0,23 0,10 0,12 0,14
75–84-v. käynnit / 75–84-v. väestö 0,10 0,06 0,14 0,19 0,04 0,05 0,10
85 v. täytt. käynnit / 85 v. täytt. väestö 0,05 0,04 0,06 0,07 0,02 0,01 0,05
Yli 65-v. psykiatriset käynnit / 65 v. täytt. väestö 0,13 0,05 0,12 0,19 0,07 0,09 0,11
Yli 75-v. psykiatriset käynnit / 75 v. täytt. väestö 0,08 0,05 0,13 0,15 0,03 0,04 0,08
Erikoissairaanhoidon hoitovuorokaudet vuonna 2012
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 0,62 0,46 0,57 1,04 1,03 0,60 0,69
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,51 0,34 0,44 0,66 0,58 0,48 0,49
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 1,05 0,97 1,06 1,72 1,78 1,10 1,24
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 1,45 1,73 2,00 3,17 3,95 1,73 2,23
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 1,47 1,82 2,70 4,86 7,10 1,63 3,09
Yli 65-v. hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 1,23 1,26 1,45 2,63 3,15 1,37 1,76
Yli 75-v. hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 1,46 1,75 2,14 3,68 4,81 1,71 2,46
Somaattiset hoitovuorokaudet
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 0,33 0,35 0,41 0,73 0,80 0,41 0,46
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,22 0,24 0,28 0,36 0,36 0,30 0,27
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 0,74 0,87 0,91 1,43 1,57 0,82 1,00
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 1,10 1,59 1,74 2,75 3,71 1,53 1,93
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 1,14 1,60 2,36 4,49 6,88 1,47 2,80
Yli 65-v. somaattiset hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 0,90 1,14 1,25 2,29 2,94 1,13 1,49
Yli 75-v. somaattiset hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 1,11 1,60 1,86 3,27 4,58 1,52 2,17
Psykiatriset hoitovuorokaudet
Kaikki hoitovuorokaudet / koko väestö 0,29 0,10 0,17 0,31 0,22 0,19 0,23
Alle 65-v. hoitovuorokaudet / alle 65-v. väestö 0,28 0,10 0,16 0,30 0,22 0,18 0,22
65–74-v. hoitovuorokaudet / 65–74-v. väestö 0,31 0,10 0,16 0,29 0,21 0,27 0,24
75–84-v. hoitovuorokaudet / 75–84-v. väestö 0,36 0,13 0,26 0,42 0,24 0,20 0,30
85 v. täytt. hoitovuorokaudet / 85 v. täytt. väestö 0,33 0,22 0,34 0,37 0,22 0,16 0,29
Yli 65-v. psykiatriset hoitovuorokaudet / 65 v. täytt. väestö 0,33 0,12 0,20 0,34 0,22 0,24 0,26
Yli 75-v. psykiatriset hoitovuorokaudet / 75 v. täytt. väestö 0,35 0,16 0,28 0,41 0,23 0,19 0,30
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Liite 6. Eri vanhusikäryhmistä sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttäjiä 12/2012, % 
 
OSUUS (%) ERI IKÄRYHMIEN VÄESTÖSTÄ SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON PALVELUJEN KÄYTTÄJINÄ 12/2012

HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
65–74-v. asiakkaat / 65–74-v. väestö, % 4,42 3,06 3,41 4,60 4,44 5,09 4,18
Säännöllinen kotihoito 1,69 1,03 1,03 1,86 1,83 1,92 1,58
Omaishoidon tuki 0,96 0,60 0,41 1,06 0,80 1,74 0,89
Palveluasuminen 0,62 0,66 1,06 0,51 0,61 0,24 0,63

Keskiraskas palveluasuminen 0,00 0,11 0,28 0,00 0,13 0,00 0,07
Tehostettu palveluasuminen 0,62 0,55 0,78 0,51 0,48 0,24 0,56

Laitoshoito 0,86 0,50 0,62 0,69 0,71 0,88 0,73
Vanhainkoti 0,47 0,23 0,40 0,11 0,21 0,52 0,35
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 0,39 0,26 0,22 0,57 0,50 0,36 0,39

Erikoissairaanhoito 0,29 0,27 0,29 0,47 0,49 0,30 0,34

75–84-v. asiakkaat / 75–84-v. väestö, % 18,00 14,68 14,58 19,78 18,62 22,25 17,97
Säännöllinen kotihoito 7,87 5,73 5,20 9,25 8,44 9,52 7,77
Omaishoidon tuki 2,69 1,65 1,12 2,59 2,21 4,64 2,47
Palveluasuminen 3,43 4,31 4,54 2,66 3,25 2,43 3,42

Keskiraskas palveluasuminen 0,00 0,57 1,23 0,00 0,62 0,00 0,30
Tehostettu palveluasuminen 3,43 3,74 3,31 2,66 2,63 2,43 3,12

Laitoshoito 3,62 2,51 3,17 4,40 3,64 5,18 3,69
Vanhainkoti 2,53 1,17 2,13 1,91 1,77 3,64 2,21
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 1,09 1,34 1,04 2,50 1,87 1,54 1,49

Erikoissairaanhoito 0,40 0,47 0,55 0,87 1,08 0,48 0,61

85 v. täytt. asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 49,52 41,99 44,71 53,45 52,10 60,59 50,38
Säännöllinen kotihoito 22,50 15,59 15,75 25,92 22,73 26,52 22,26
Omaishoidon tuki 3,48 2,50 1,45 3,18 2,77 9,67 3,57
Palveluasuminen 11,63 16,24 17,35 7,94 12,40 8,49 11,76

Keskiraskas palveluasuminen 0,00 1,40 4,54 0,00 3,77 0,00 1,08
Tehostettu palveluasuminen 11,63 14,83 12,81 7,94 8,63 8,49 10,68

Laitoshoito 11,50 7,16 9,42 15,08 12,27 15,46 11,95
Vanhainkoti 8,33 3,32 6,68 7,50 6,52 10,67 7,46
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 3,17 3,84 2,74 7,58 5,75 4,79 4,49

Erikoissairaanhoito 0,40 0,50 0,74 1,33 1,94 0,45 0,85
OSUUS KUNKIN IKÄRYHMÄN VÄESTÖSTÄ PALVELUJEN KÄYTTÄJINÄ 12/2012, KUN KAIKKI IKÄRYHMÄN  KÄYTTÄJÄT  = 100,0 %
65–74-v. asiakkaat / 65–74-v. väestö, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Säännöllinen kotihoito 38,3 33,7 30,2 40,5 41,3 37,8 37,7
Omaishoidon tuki 21,8 19,7 11,9 23,1 17,9 34,3 21,4
Palveluasuminen 14,0 21,6 31,2 11,2 13,7 4,7 15,2

Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,7 8,3 0,0 3,0 0,0 1,7
Tehostettu palveluasuminen 14,0 17,9 22,9 11,2 10,7 4,7 13,5

Laitoshoito 19,4 16,3 18,1 14,9 16,1 17,2 17,6
Vanhainkoti 10,6 7,7 11,6 2,5 4,7 10,2 8,3
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 8,7 8,6 6,5 12,5 11,4 7,0 9,3

Erikoissairaanhoito 6,5 8,7 8,6 10,3 11,0 5,9 8,1

75–84-v. asiakkaat / 75–84-v. väestö, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Säännöllinen kotihoito 43,7 39,1 35,7 46,8 45,3 42,8 43,2
Omaishoidon tuki 14,9 11,2 7,7 13,1 11,9 20,8 13,8
Palveluasuminen 19,0 29,4 31,2 13,5 17,5 10,9 19,0

Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,9 8,4 0,0 3,3 0,0 1,7
Tehostettu palveluasuminen 19,0 25,5 22,7 13,5 14,1 10,9 17,4

Laitoshoito 20,1 17,1 21,8 22,3 19,6 23,3 20,5
Vanhainkoti 14,1 7,9 14,6 9,6 9,5 16,3 12,3
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 6,0 9,1 7,1 12,6 10,0 6,9 8,3

Erikoissairaanhoito 2,2 3,2 3,8 4,4 5,8 2,1 3,4

85 v. täytt. asiakkaat / 85 v. täytt. väestö, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Säännöllinen kotihoito 45,4 37,1 35,2 48,5 43,6 43,8 44,2
Omaishoidon tuki 7,0 6,0 3,2 6,0 5,3 16,0 7,1
Palveluasuminen 23,5 38,7 38,8 14,8 23,8 14,0 23,3

Keskiraskas palveluasuminen 0,0 3,3 10,1 0,0 7,2 0,0 2,1
Tehostettu palveluasuminen 23,5 35,3 28,7 14,8 16,6 14,0 21,2

Laitoshoito 23,2 17,1 21,1 28,2 23,5 25,5 23,7
Vanhainkoti 16,8 7,9 14,9 14,0 12,5 17,6 14,8
Terveyskeskus (perussairaanhoito yhteensä) 6,4 9,1 6,1 14,2 11,0 7,9 8,9

Erikoissairaanhoito 0,8 1,2 1,7 2,5 3,7 0,7 1,7
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Liite 9.  Sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä 12/2008–12/2012 olleiden 65 vuotta täyttänei-
den ikävakioitu osuus väestöstä, % 
 

 
* = Vuotta 2010 edeltävistä tiedoista voi osalta kunnista puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon asiakasosuus 
** = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008–2009 
*** = Muutos prosenttiyksikköä 
**** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008. Espoon tiedoista on vähennetty 50 prosenttia 
seurantakotihoidon asiakkaista vuosilta 2008–2009. Korjauksista voi aiheutua eroja raportin eri osissa esitettyihin lukuihin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Säänn. 
kotihoito 

Omais-
hoidon 

tuki

Keski-
raskas 

palv. as.

Avo-
palvelut 

yhteensä
Tehost. 

palv. as.*
Vanhain-

koti

Terveys-
keskus, 

pitkä-
aikainen 

hoito

Ympäri-
vuoro-

kautinen 
hoiva 

yhteensä

Vanhus-
palvelut 

yhteensä

Terveys-
keskus, 

lyhyt-
aikainen 

hoito

Erikois-
sairaan-

hoito

Lyhyt-
aikaisen 

terv. 
huollon 
palvelut

Yht. palv. 
piirissä

Avo-
palvelut, 

%

Ympäri-
vrk- 

hoiva, %
Helsinki** 08 6,10 1,65 0,00 7,75 2,52 2,71 1,20 6,43 14,18 0,87 0,38 1,25 15,43 54,6 45,4

09 6,10 1,89 0,00 7,99 2,57 2,51 1,10 6,18 14,17 0,89 0,34 1,23 15,40 56,4 43,6
10 6,29 1,78 0,00 8,07 2,82 2,63 0,29 5,74 13,81 0,68 0,37 1,05 14,86 58,4 41,6
11 6,20 1,80 0,00 7,99 2,77 2,18 0,30 5,25 13,24 0,64 0,33 0,97 14,21 60,4 39,6
12 6,00 1,78 0,00 7,78 2,76 2,01 0,18 4,95 12,73 0,74 0,34 1,08 13,81 61,1 38,9

Muutos 08–12*** -0,10 0,13 0,00 0,03 0,24 -0,70 -1,02 -1,48 -1,45 -0,12 -0,04 -0,17 -1,61
Espoo**** 08 5,32 1,27 0,65 7,25 2,56 1,38 0,45 4,38 11,63 0,81 0,49 1,30 12,93 62,3 37,7

09 4,63 1,36 0,62 6,60 2,33 1,41 0,61 4,36 10,96 0,55 0,43 0,98 11,94 60,3 39,7
10 4,86 1,02 0,58 6,46 2,71 1,24 0,45 4,41 10,87 0,64 0,45 1,09 11,96 59,5 40,5
11 4,49 1,21 0,44 6,14 2,92 1,15 0,38 4,46 10,60 0,53 0,38 0,92 11,52 57,9 42,1
12 4,16 1,14 0,40 5,71 3,18 0,88 0,40 4,46 10,17 0,61 0,36 0,96 11,14 56,1 43,9

Muutos 08–12*** -1,16 -0,13 -0,25 -1,54 0,63 -0,50 -0,05 0,08 -1,46 -0,20 -0,14 -0,33 -1,79
Vantaa 08 4,23 2,44 0,75 7,42 3,46 2,30 0,32 6,09 13,51 0,75 0,57 1,32 14,83 54,9 45,1

09 3,95 1,87 0,93 6,76 3,36 2,10 0,18 5,64 12,39 0,87 0,53 1,40 13,79 54,5 45,5
10 3,76 1,67 0,93 6,36 3,25 1,96 0,13 5,34 11,70 1,07 0,53 1,60 13,31 54,3 45,7
11 3,88 1,74 0,91 6,52 3,21 1,83 0,20 5,25 11,77 0,68 0,41 1,09 12,86 55,4 44,6
12 4,02 0,75 1,07 5,83 2,95 1,66 0,08 4,69 10,52 0,68 0,42 1,10 11,62 55,4 44,6

Muutos 08–12*** -0,21 -1,70 0,32 -1,60 -0,51 -0,65 -0,24 -1,40 -3,00 -0,07 -0,15 -0,22 -3,21
Turku 08 6,68 1,48 0,31 8,46 1,62 2,42 1,88 5,93 14,39 0,44 0,89 1,34 15,73 58,8 41,2

09 6,99 1,49 0,18 8,66 1,56 2,30 1,71 5,57 14,23 0,50 0,83 1,33 15,56 60,9 39,1
10 6,99 1,47 0,13 8,60 1,85 1,75 1,74 5,33 13,93 0,41 0,78 1,19 15,12 61,7 38,3
11 7,08 1,69 0,08 8,85 1,97 1,59 1,66 5,22 14,07 0,45 0,75 1,20 15,28 62,9 37,1
12 6,92 1,78 0,00 8,70 2,03 1,52 1,49 5,05 13,74 0,48 0,69 1,18 14,92 63,3 36,7

Muutos 08–12*** 0,24 0,30 -0,31 0,23 0,41 -0,90 -0,39 -0,88 -0,65 0,04 -0,20 -0,16 -0,81
Tampere 08 6,06 1,34 0,94 8,34 1,28 2,93 1,20 5,41 13,75 0,71 0,74 1,45 15,20 60,6 39,4

09 6,34 1,39 0,80 8,53 1,32 2,57 0,93 4,82 13,36 0,96 0,65 1,61 14,96 63,9 36,1
10 6,28 1,41 0,76 8,44 1,76 2,02 0,87 4,66 13,10 1,17 0,60 1,76 14,87 64,4 35,6
11 6,25 1,15 0,77 8,17 2,02 1,56 1,03 4,61 12,79 0,70 0,83 1,54 14,32 63,9 36,1
12 6,28 1,46 0,70 8,44 2,08 1,42 0,87 4,37 12,81 0,66 0,84 1,50 14,31 65,9 34,1

Muutos 08–12*** 0,22 0,12 -0,24 0,11 0,80 -1,51 -0,33 -1,04 -0,93 -0,05 0,10 0,05 -0,88
Oulu 08 7,19 3,29 0,00 10,49 1,75 3,03 0,15 4,93 15,42 1,15 0,48 1,63 17,05 68,0 32,0

09 6,96 3,51 0,00 10,47 1,82 3,06 0,10 4,97 15,44 1,10 0,43 1,53 16,97 67,8 32,2
10 6,45 3,48 0,00 9,93 1,86 2,89 0,05 4,81 14,74 1,12 0,40 1,52 16,26 67,4 32,6
11 6,38 3,45 0,00 9,83 1,90 2,87 0,09 4,87 14,70 1,16 0,39 1,54 16,24 66,9 33,1
12 7,11 3,55 0,00 10,66 1,87 2,65 0,09 4,62 15,28 1,14 0,37 1,51 16,79 69,8 30,2

Muutos 08–12*** -0,08 0,26 0,00 0,17 0,12 -0,37 -0,06 -0,31 -0,14 -0,01 -0,11 -0,12 -0,26
Kuusikko 08 6,02 1,73 0,33 8,08 2,18 2,56 1,07 5,81 13,89 0,78 0,55 1,33 15,22 58,1 41,9

09 5,99 1,81 0,31 8,11 2,18 2,39 0,95 5,52 13,63 0,81 0,50 1,32 14,95 59,5 40,5
10 6,02 1,71 0,29 8,02 2,43 2,21 0,60 5,24 13,26 0,78 0,50 1,28 14,54 60,5 39,5
11 5,95 1,73 0,27 7,94 2,50 1,91 0,61 5,02 12,96 0,65 0,49 1,14 14,11 61,3 38,7
12 5,87 1,69 0,26 7,82 2,52 1,74 0,50 4,77 12,59 0,70 0,48 1,18 13,77 62,1 37,9

Muutos 08–12*** -0,14 -0,04 -0,08 -0,26 0,34 -0,82 -0,57 -1,05 -1,30 -0,08 -0,07 -0,15 -1,46
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Liite 10.  Sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä 12/2008–12/2012 olleiden 75 vuotta täyttä-
neiden ikävakioitu osuus väestöstä, % 
 

 
* = Vuotta 2010 edeltävistä tiedoista voi osalta kunnista puuttua tehostetun palveluasumisen lyhytaikaishoidon asiakasosuus 
** = Helsingin lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuosina 2008–2009 
*** = Muutos prosenttiyksikköä 
**** = Espoon lyhyt- ja pitkäaikaishoidon jako organisaation mukainen vuonna 2008. Espoon tiedoista on vähennetty 50 prosenttia 
seurantakotihoidon asiakkaista vuosilta 2008–2009. Korjauksista voi aiheutua eroja raportin eri osissa esitettyihin lukuihin 

Säänn. 
kotihoito 

Omais-
hoidon 

tuki

Keski-
raskas 

palv. as.

Avo-
palvelut 

yhteensä
Tehost. 

palv. as.*
Vanhain-

koti

Terveys-
keskus, 

pitkä-
aikainen 

hoito

Ympäri-
vuoro-

kautinen 
hoiva 

yhteensä

Vanhus-
palvelut 

yhteensä

Terveys-
keskus, 

lyhyt-
aikainen 

hoito

Erikois-
sairaan-

hoito

Lyhyt-
aikaisen 

terv. 
huollon 
palvelut

Yht. palv. 
piirissä

Avo-
palvelut, 

%

Ympäri-
vrk- 

hoiva, %
Helsinki** 08 11,38 2,54 0,00 13,93 4,87 5,28 2,25 12,40 26,32 1,54 0,45 1,99 28,32 52,9 47,1

09 11,46 2,99 0,00 14,46 5,05 4,97 2,07 12,10 26,55 1,55 0,40 1,95 28,50 54,4 45,6
10 12,19 2,76 0,00 14,95 5,67 5,24 0,54 11,46 26,41 1,25 0,43 1,68 28,09 56,6 43,4
11 12,33 2,90 0,00 15,23 5,73 4,47 0,58 10,78 26,00 1,20 0,39 1,59 27,60 58,6 41,4
12 12,16 2,92 0,00 15,08 5,83 4,23 0,36 10,42 25,50 1,34 0,40 1,74 27,24 59,1 40,9

Ikä- 08 11,09 2,53 0,00 13,62 4,72 5,10 2,17 12,00 25,63 1,44 0,67 2,11 27,74 53,2 46,8
vakioitu 09 11,19 2,96 0,00 14,15 4,90 4,82 1,77 11,50 25,65 1,48 0,40 1,88 27,53 55,2 44,8

10 11,91 2,75 0,00 14,65 5,51 5,09 0,53 11,13 25,79 1,22 0,43 1,65 27,44 56,8 43,2
11 12,04 2,88 0,00 14,92 5,56 4,33 0,57 10,47 25,39 1,17 0,39 1,56 26,95 58,8 41,2
12 11,88 2,90 0,00 14,78 5,68 4,12 0,35 10,15 24,93 1,31 0,40 1,71 26,64 59,3 40,7

Muutos 08–12*** 0,78 0,37 0,00 1,15 0,97 -1,05 -1,89 -1,97 -0,82 -0,20 -0,05 -0,25 -1,07
Espoo**** 08 9,49 1,98 1,13 12,61 4,80 2,42 0,80 8,02 20,63 1,45 0,68 2,12 22,76 61,1 38,9

09 8,36 2,30 1,06 11,72 4,31 2,55 1,13 7,99 19,71 1,01 0,56 1,57 21,27 59,5 40,5
10 8,84 1,61 1,07 11,52 5,23 2,29 0,85 8,37 19,88 1,12 0,59 1,71 21,60 57,9 42,1
11 8,42 2,09 0,85 11,36 5,81 2,23 0,71 8,74 20,10 0,99 0,52 1,51 21,61 56,5 43,5
12 8,13 1,86 0,77 10,76 6,44 1,69 0,77 8,89 19,66 1,18 0,48 1,66 21,32 54,7 45,3

Ikä- 08 9,82 1,97 1,19 12,99 5,05 2,50 0,83 8,38 21,37 1,75 1,08 2,83 24,20 60,8 39,2
vakioitu 09 8,68 2,33 1,10 12,10 4,47 2,62 1,30 8,39 20,49 1,18 0,56 1,74 22,23 59,1 40,9

10 9,29 1,62 1,11 12,03 5,57 2,35 0,89 8,81 20,84 1,18 0,60 1,78 22,62 57,7 42,3
11 8,81 2,12 0,88 11,80 6,16 2,30 0,73 9,19 21,00 1,04 0,52 1,56 22,55 56,2 43,8
12 8,43 1,88 0,80 11,12 6,78 1,76 0,79 9,33 20,45 1,24 0,48 1,72 22,17 54,4 45,6

Muutos 08–12*** -1,37 -0,13 -0,36 -1,85 1,64 -0,73 -0,04 0,87 -0,98 -0,26 -0,20 -0,46 -1,44
Vantaa 08 7,20 3,83 1,14 12,18 5,88 3,95 0,59 10,42 22,60 1,09 0,73 1,82 24,42 53,9 46,1

09 6,79 2,97 1,48 11,25 5,63 3,53 0,30 9,46 20,71 1,48 0,69 2,18 22,88 54,3 45,7
10 6,62 2,52 1,49 10,63 5,56 3,39 0,19 9,15 19,78 1,71 0,74 2,45 22,23 53,7 46,3
11 7,08 2,69 1,57 11,34 5,62 3,34 0,33 9,29 20,63 1,17 0,57 1,74 22,37 55,0 45,0
12 7,34 1,18 1,90 10,43 5,24 3,05 0,14 8,43 18,86 1,24 0,59 1,83 20,69 55,3 44,7

Ikä- 08 7,90 4,00 1,26 13,16 6,60 4,44 0,64 11,69 24,85 1,32 1,26 2,57 27,43 53,0 47,0
vakioitu 09 7,41 3,11 1,63 12,15 6,36 3,94 0,21 10,51 22,66 2,12 0,70 2,82 25,49 53,6 46,4

10 7,24 2,61 1,64 11,48 6,29 3,75 0,22 10,27 21,75 1,82 0,76 2,58 24,33 52,8 47,2
11 7,74 2,82 1,73 12,29 6,34 3,67 0,36 10,36 22,66 1,25 0,58 1,83 24,48 54,3 45,7
12 8,09 1,21 2,14 11,44 5,92 3,38 0,15 9,45 20,88 1,36 0,60 1,96 22,84 54,8 45,2

Muutos 08–12*** 0,14 -2,65 0,76 -1,75 -0,64 -0,89 -0,45 -1,99 -3,74 0,15 -0,14 0,01 -3,73
Turku 08 12,45 2,20 0,44 15,09 2,91 4,91 3,54 11,35 26,44 0,85 1,25 2,09 28,54 57,1 42,9

09 13,54 2,28 0,22 16,03 2,45 4,83 3,09 10,37 26,40 0,93 1,17 2,11 28,50 60,7 39,3
10 13,87 2,35 0,15 16,37 3,53 3,70 3,49 10,73 27,10 0,77 1,16 1,93 29,03 60,4 39,6
11 14,35 2,64 0,12 17,11 3,94 3,57 3,36 10,88 27,99 0,86 1,08 1,94 29,93 61,1 38,9
12 14,23 2,77 0,00 17,00 4,24 3,58 3,09 10,90 27,90 0,93 1,01 1,93 29,83 60,9 39,1

Ikä- 08 12,28 2,20 0,43 14,91 2,85 4,79 3,47 11,11 26,02 0,92 1,62 2,54 28,56 57,3 42,7
vakioitu 09 13,25 2,27 0,22 15,74 2,36 4,68 3,12 10,17 25,91 0,81 1,17 1,98 27,89 60,8 39,2

10 13,53 2,34 0,15 16,02 3,44 3,58 3,39 10,41 26,43 0,75 1,15 1,91 28,33 60,6 39,4
11 14,01 2,63 0,12 16,75 3,84 3,45 3,27 10,57 27,32 0,83 1,07 1,90 29,22 61,3 38,7
12 13,82 2,75 0,00 16,58 4,11 3,44 3,00 10,55 27,12 0,89 1,00 1,89 29,01 61,1 38,9

Muutos 08–12*** 1,78 0,57 -0,44 1,91 1,33 -1,33 -0,45 -0,45 1,46 0,08 -0,24 -0,16 1,30
Tampere 08 11,11 1,96 1,89 14,97 2,32 5,93 2,12 10,38 25,34 1,26 1,03 2,29 27,64 59,0 41,0

09 11,60 2,11 1,61 15,32 2,49 5,23 1,60 9,31 24,63 1,70 0,89 2,59 27,22 62,2 37,8
10 11,87 1,88 1,56 15,30 3,41 4,20 1,59 9,19 24,50 2,24 0,81 3,06 27,55 62,5 37,5
11 12,04 1,73 1,63 15,40 4,06 3,32 1,96 9,34 24,74 1,30 1,32 2,62 27,36 62,3 37,7
12 12,37 2,36 1,49 16,22 4,28 3,08 1,65 9,01 25,23 1,29 1,32 2,61 27,84 64,3 35,7

Ikä- 08 11,17 1,96 1,91 15,04 2,34 5,98 2,13 10,46 25,50 1,23 1,35 2,58 28,07 59,0 41,0
vakioitu 09 11,67 2,11 1,62 15,40 2,50 5,28 1,35 9,14 24,53 1,51 0,89 2,40 26,94 62,8 37,2

10 11,92 1,88 1,57 15,36 3,42 4,22 1,60 9,24 24,61 2,25 0,82 3,07 27,68 62,4 37,6
11 12,06 1,73 1,63 15,43 4,07 3,33 1,96 9,36 24,79 1,31 1,32 2,62 27,41 62,2 37,8
12 12,35 2,36 1,49 16,20 4,27 3,07 1,65 8,99 25,19 1,29 1,32 2,61 27,80 64,3 35,7

Muutos 08–12*** 1,26 0,40 -0,40 1,26 1,95 -2,85 -0,47 -1,37 -0,12 0,03 0,29 0,32 0,20
Oulu 08 12,88 5,46 0,00 18,34 3,36 5,79 0,28 9,43 27,77 1,94 0,61 2,55 30,31 66,0 34,0

09 12,76 5,94 0,00 18,70 3,46 5,79 0,15 9,40 28,09 1,94 0,54 2,48 30,57 66,5 33,5
10 12,15 5,94 0,00 18,10 3,79 5,67 0,07 9,53 27,63 2,05 0,46 2,52 30,15 65,5 34,5
11 12,21 5,88 0,00 18,09 3,96 5,73 0,15 9,84 27,93 2,10 0,44 2,55 30,48 64,8 35,2
12 13,97 5,95 0,00 19,92 4,02 5,48 0,17 9,66 29,58 2,22 0,47 2,69 32,27 67,3 32,7

Ikä- 08 13,26 5,50 0,00 18,76 3,48 5,98 0,29 9,75 28,52 2,00 0,95 2,95 31,47 65,8 34,2
vakioitu 09 13,09 5,98 0,00 19,08 3,59 5,97 0,18 9,74 28,82 2,39 0,55 2,94 31,76 66,2 33,8

10 12,41 5,98 0,00 18,39 3,89 5,81 0,07 9,78 28,17 2,08 0,46 2,55 30,72 65,3 34,7
11 12,45 5,93 0,00 18,38 4,05 5,85 0,16 10,05 28,43 2,14 0,44 2,58 31,02 64,7 35,3
12 14,18 6,02 0,00 20,20 4,10 5,57 0,18 9,84 30,04 2,26 0,47 2,72 32,76 67,3 32,7

Muutos 08–12*** 1,09 0,50 0,00 1,58 0,66 -0,31 -0,11 0,24 1,82 0,28 -0,14 0,14 1,96
Kuusikko 08 11,08 2,67 0,60 14,35 4,09 4,95 1,99 11,03 25,38 1,37 0,74 2,10 27,48 56,5 43,5

09 11,18 2,90 0,54 14,62 4,06 4,67 1,74 10,47 25,09 1,44 0,66 2,10 27,19 58,3 41,7
10 11,54 2,67 0,53 14,73 4,75 4,38 1,14 10,27 25,01 1,43 0,66 2,08 27,09 58,9 41,1
11 11,67 2,80 0,52 15,00 5,03 3,89 1,19 10,12 25,11 1,21 0,68 1,90 27,01 59,7 40,3
12 11,74 2,77 0,51 15,03 5,20 3,65 1,00 9,84 24,87 1,32 0,67 1,99 26,86 60,4 39,6

Muutos 08–12*** 0,66 0,10 -0,09 0,68 1,11 -1,31 -0,99 -1,19 -0,51 -0,05 -0,06 -0,11 -0,62
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Liite 11. Kotihoidon 65 ja 75 vuotta täyttäneet asiakkaat sekä käynnit 2008–2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Säännöllisen kotihoidon 65 vuotta täyttäneet asiakkaat joulukuussa 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %
Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 5 247 5 362 5 737 5 871 5 898 0,5 12,4 27
Espoo* 1 204 1 091 1 203 1 197 1 187 -0,8 -1,4 -10
Vantaa      729 727 738 818 908 11,0 24,6 90
Turku 2 223 2 389 2 472 2 592 2 621 1,1 17,9 29
Tampere   2 050 2 203 2 266 2 362 2 488 5,3 21,4 126
Oulu 1 160 1 200 1 175 1 225 1 442 17,7 24,3 217
Kuusikko 12 613 12 972 13 591 14 065 14 544 3,4 15,3 479

* = Espoon kotihoidon asiakkaista poistettu puolet seurantakotihoidon asiakkaista vuosilta 2008–2009.
Kotihoidon 65 vuotta täyttäneiden asiakkaiden luo tehdyt käynnit vuosina 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %
Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 1 594 456 1 738 839 1 882 674 2 074 305 2 329 503 12,3 46,1 255 198
Espoo    331 476 350 777 334 182 358 415 375 412 4,7 13,3 16 997
Vantaa      205 540 231 276 233 524 248 035 276 832 11,6 34,7 28 797
Turku        639 740 848 371 935 520 972 500 1 033 731 6,3 61,6 61 231
Tampere* 592 330 632 754 734 681 817 321 947 704 16,0 60,0 130 383
Oulu 588 957 633 108 626 707 622 726 705 556 13,3 19,8 82 830
Kuusikko 3 952 499 4 435 125 4 747 288 5 093 302 5 668 738 11,3 43,4 575 436

* = Tampereen kotihoidon käyntien jakaminen ikäryhmiin on ollut virheellistä 2008−2010.
Säännöllisen kotihoidon 75 vuotta täyttäneet asiakkaat joulukuussa 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %
Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 4 421 4 507 4 865 4 965 4 978 0,3 12,6 13
Espoo* 972 888 970 966 976 1,0 0,5 10
Vantaa      573 572 585 661 726 9,8 26,7 65
Turku      1 927 2 106 2 179 2 274 2 276 0,1 18,1 2
Tampere   1 749 1 866 1 938 2 006 2 110 5,2 20,6 104
Oulu 970 1 021 1 006 1 039 1 227 18,1 26,5 188
Kuusikko 10 612 10 960 11 543 11 911 12 293 3,2 15,8 382

* = Espoon kotihoidon asiakkaista poistettu puolet seurantakotihoidon asiakkaista vuosilta 2008–2009.
Kotihoidon 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden luo tehdyt käynnit vuosina 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %
Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 1 380 814 1 514 145 1 656 095 1 805 369 2 032 033 12,6 47,2 226 664
Espoo    278 162 294 656 273 699 291 551 309 992 6,3 11,4 18 441
Vantaa      166 570 191 838 192 479 210 718 232 242 10,2 39,4 21 524
Turku        568 466 755 649 837 799 871 433 927 154 6,4 63,1 55 721
Tampere* 470 815 472 544 536 940 715 403 831 617 16,2 76,6 116 214
Oulu 513 248 560 009 554 907 548 991 622 731 13,4 21,3 73 740
Kuusikko 3 378 075 3 788 841 4 051 919 4 443 466 4 955 769 11,5 46,7 512 303

* = Tampereen kotihoidon käyntien jakaminen ikäryhmiin on ollut virheellistä 2008−2010.
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Liite 12. Omaishoidon tuen 65 ja 75 vuotta täyttäneet asiakkaat sekä 65 vuotta täyttäneiden 
kustannukset 2008–2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12.2008–31.12.2012 (poikkileikkaustieto) sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 1 387 1 638 1 589 1 665 1 719 3,2 23,9 54
Espoo    307 334 273 339 346 2,1 12,7 7
Vantaa      460 372 364 402 189 -53,0 -58,9 -213
Turku        474 486 498 588 640 8,8 35,0 52
Tampere   447 478 496 428 567 32,5 26,8 139
Oulu 542 613 639 666 718 7,8 32,5 52
Kuusikko 3 617 3 921 3 859 4 088 4 179 2,2 15,5 91

Omaishoidon tuen 65 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kustannukset euroa vuosina 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % (ei defl.) Muutos 2008–12, % (ei defl.) Muutos 2008–12, % (deflatoitu)
Helsinki 9 806 311 12 046 968 12 910 692 13 855 568 14 558 160 5,1 48,5 33,4
Espoo    2 647 006 3 893 432 3 062 079 2 414 058 3 357 114 39,1 26,8 13,9
Vantaa      2 720 927 3 116 730 2 639 052 2 910 890 2 984 762 2,5 9,7 -1,5
Turku        3 142 897 2 988 760 3 225 683 3 685 446 3 624 458 -1,7 15,3 3,6
Tampere   3 992 795 4 649 740 4 718 439 4 639 584 4 962 587 7,0 24,3 11,7
Oulu 3 659 586 4 611 211 4 907 338 5 193 622 5 583 694 7,5 52,6 37,1
Kuusikko 25 969 521 31 306 841 31 463 282 32 699 168 35 070 775 7,3 35,0 21,3

Omaishoidon tuen 75 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12.2008–31.12.2012 (poikkileikkaustieto) sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Asiakasmäärän muutos 2011–12
Helsinki 988 1 177 1 102 1 166 1 195 2,5 21,0 29
Espoo    203 244 177 240 223 -7,1 9,9 -17
Vantaa      305 250 223 251 117 -53,4 -61,6 -134
Turku        341 354 369 418 443 6,0 29,9 25
Tampere   309 339 307 288 403 39,9 30,4 115
Oulu 411 475 492 500 523 4,6 27,3 23
Kuusikko 2 557 2 839 2 670 2 863 2 904 1,4 13,6 41
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Liite 13. Keskiraskaan ja tehostetun palveluasumisen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat, vuo-
rokaudet ja kustannukset sekä tehostetun palveluasumisen 75 vuotta täyttäneet asiakkaat, 
vuorokaudet ja kustannukset 2008–2012 
 

 

Keskiraskaan palveluasumisen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12.2008–31.12.2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Espoo    147 148 143 119 116 -2,5 -21,1
Vantaa      135 176 188 194 238 22,7 76,3
Turku        98 56 44 29 0 -100,0 -100,0
Tampere   321 281 275 294 281 -4,4 -12,5
Oulu 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Kuusikko 701 661 650 636 635 -0,2 -9,4

Keskiraskaan palveluasumisen 65 vuotta täyttäneiden asumisvuorokaudet 2008–12 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Espoo    57 270 55 382 53 436 44 306 41 400 -6,6 -27,7
Vantaa      48 886 63 200 66 506 68 525 84 120 22,8 72,1
Turku        39 054 22 405 18 306 11 065 4 310 -61,0 -89,0
Tampere   108 600 101 008 97 904 97 691 100 391 2,8 -7,6
Oulu 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Kuusikko 253 810 241 995 236 152 221 587 230 221 3,9 -9,3

Keskiraskaan palveluasumisen 65 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kustannukset 2008–2012 sekä muutos 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2008–12, % (ei defl) Muutos 2008–12, % (deflatoitu)
Helsinki 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Espoo    4 724 433 4 619 019 4 255 106 3 701 005 3 495 569 -26,0 -33,5
Vantaa      2 646 079 3 840 054 4 075 486 4 756 690 6 868 715 159,6 133,2
Turku        1 827 089 1 159 798 1 105 630 826 738 347 368 -81,0 -82,9
Tampere   3 468 544 3 602 070 3 654 206 3 700 794 3 816 229 10,0 -1,2
Oulu 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Kuusikko 12 666 145 13 220 941 13 090 428 12 985 228 14 527 882 14,7 3,0

Tehostetun palveluasumisen 65 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12.2008–31.12.2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 2 181 2 274 2 593 2 639 2 725 3,3 24,9
Espoo    561 547 650 756 885 17,1 57,8
Vantaa      581 600 619 664 656 -1,2 12,9
Turku        539 520 652 722 773 7,1 43,4
Tampere   432 459 637 768 828 7,8 91,7
Oulu 280 310 338 366 380 3,8 35,7
Kuusikko 4 574 4 710 5 489 5 915 6 247 5,6 36,6

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
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Tehostetun palveluasumisen 65 vuotta täyttäneiden asumisvuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 811 686 814 168 944 748 951 311 993 860 4,5 22,4
Espoo    194 543 201 745 215 003 253 730 306 132 20,7 57,4
Vantaa      206 020 211 444 217 005 231 841 228 771 -1,3 11,0
Turku        187 050 190 471 215 749 249 530 270 232 8,3 44,5
Tampere   129 078 154 140 187 285 244 569 286 311 17,1 121,8
Oulu 94 631 110 212 115 930 127 127 132 559 4,3 40,1
Kuusikko 1 623 008 1 682 180 1 895 720 2 058 108 2 217 865 7,8 36,7

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
Tehostetun palveluasumisen 65 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kustannukset 2008–2012 sekä muutos 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2008–12, % (ei defl) Muutos 2008–12, % (deflatoitu)
Helsinki 67 920 006 78 065 273 106 709 282 119 650 596 143 427 033 226,4 89,7
Espoo    24 774 001 26 815 783 27 908 855 34 171 957 42 827 714 208,5 55,3
Vantaa      22 674 439 25 200 279 26 937 800 29 647 439 30 370 656 126,6 20,3
Turku        17 743 505 18 204 114 23 695 112 29 004 888 33 613 609 184,9 70,2
Tampere   10 335 440 15 982 148 20 909 680 27 133 425 29 138 909 215,8 153,3
Oulu 9 086 593 10 793 330 11 781 956 13 524 068 14 496 756 97,2 43,3
Kuusikko 152 533 984 175 060 927 217 942 684 253 132 372 293 874 677 195,0 73,1

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
Tehostetun palveluasumisen 75 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12.2008–31.12.2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 1 890 1 985 2 264 2 307 2 388 5,5 28,6
Espoo    491 458 574 666 773 34,7 80,2
Vantaa      468 474 492 525 518 5,3 40,0
Turku        450 381 555 625 678 22,2 70,8
Tampere   366 400 556 676 730 31,3 187,4
Oulu 253 277 314 337 353 12,4 59,0
Kuusikko 3 918 3 975 4 755 5 136 5 440 14,4 54,2

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
Tehostetun palveluasumisen 75 vuotta täyttäneiden asumisvuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, %
Helsinki 705 948 716 270 834 143 840 172 881 959 5,7 26,7
Espoo    171 705 178 433 191 701 226 924 270 706 41,2 81,8
Vantaa      165 695 168 504 173 673 184 332 180 726 4,1 22,4
Turku        158 116 144 438 182 068 215 370 238 322 30,9 68,6
Tampere   111 628 134 216 164 288 217 111 255 531 55,5 183,0
Oulu 86 343 100 450 107 095 117 807 123 835 15,6 60,4
Kuusikko 1 399 435 1 442 311 1 652 968 1 801 716 1 951 079 18,0 49,9

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
Tehostetun palveluasumisen 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden kustannukset 2008–2012 sekä muutos 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2008–12, % (ei defl) Muutos 2008–12, % (deflatoitu)
Helsinki 59 442 315 68 916 838 94 043 403 105 258 204 126 795 817 231,4 91,6
Espoo    21 839 194 23 696 099 24 811 602 30 538 987 37 676 386 219,5 55,0
Vantaa      18 240 969 20 068 778 21 541 459 23 586 346 23 910 989 107,8 17,8
Turku        15 012 006 13 828 745 19 971 982 24 935 114 29 496 364 201,0 76,5
Tampere   8 885 824 13 903 768 18 338 447 24 078 537 25 954 976 223,0 162,4
Oulu 8 302 874 9 836 651 10 885 052 12 508 623 13 493 671 106,1 46,0
Kuusikko 131 723 182 150 250 879 189 591 946 220 905 812 257 328 204 199,4 75,5

Huom. osalta kunnista lyhytaikaisen tehostetun palveluasumisen tiedot saattavat puuttua vuotta 2010 edeltävistä tiedoista.
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Liite 14. Vanhainkotien kaikki sekä 65 ja 75 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet 2008–
2012  
 

 

Vanhainkotien kaikki hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 862 335 833 740 967 286 826 518 749 450 -9,3 -13,1 -112 885
Espoo    131 418 133 229 130 224 126 555 106 961 -15,5 -18,6 -24 457
Vantaa      145 121 144 471 150 223 147 729 148 218 0,3 2,1 3 097
Turku        298 347 298 409 260 600 221 541 218 688 -1,3 -26,7 -79 659
Tampere   375 808 342 383 292 313 226 159 219 228 -3,1 -41,7 -156 580
Oulu 183 939 196 537 199 148 205 454 205 232 -0,1 11,6 21 293
Kuusikko 1 996 968 1 948 769 1 999 794 1 753 956 1 647 777 -6,1 -17,5 -349 191

Vanhainkotien kaikki lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 71 739 74 663 79 548 103 204 102 444 -0,7 42,8 30 705
Espoo    5 718 6 638 5 971 7 011 7 497 6,9 31,1 1 779
Vantaa      15 765 15 456 15 420 15 545 16 872 8,5 7,0 1 107
Turku        17 798 20 034 16 615 10 778 11 706 8,6 -34,2 -6 092
Tampere   6 779 1 468 1 063 495 113 -77,2 -98,3 -6 666
Oulu 13 085 16 395 18 033 22 311 25 225 13,1 92,8 12 140
Kuusikko 130 884 134 654 136 650 159 344 163 857 2,8 25,2 32 973

Lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet kaikista hoitovuorokausista, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012
Helsinki 8,3 9,0 8,2 12,5 13,7
Espoo    4,4 5,0 4,6 5,5 7,0
Vantaa      10,9 10,7 10,3 10,5 11,4
Turku        6,0 6,7 6,4 4,9 5,4
Tampere   1,8 0,4 0,4 0,2 0,1
Oulu 7,1 8,3 9,1 10,9 12,3
Kuusikko 6,6 6,9 6,8 9,1 9,9

Vanhainkotien 65 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 854 115 828 514 935 090 805 723 733 271 -9,0 -14,1 -120 844
Espoo    112 781 117 879 119 822 116 072 100 708 -13,2 -10,7 -12 073
Vantaa      142 920 138 416 144 517 141 661 142 688 0,7 -0,2 -232
Turku        298 026 298 194 260 462 221 408 217 918 -1,6 -26,9 -80 108
Tampere   367 883 336 002 288 068 223 382 215 925 -3,3 -41,3 -151 958
Oulu 177 962 188 209 191 869 199 440 199 914 0,2 12,3 21 952
Kuusikko 1 953 687 1 907 214 1 939 828 1 707 686 1 610 424 -5,7 -17,6 -343 263

Vanhainkotien 65 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 70 876 74 390 78 780 103 167 102 401 -0,7 44,5 31 525
Espoo    4 965 5 959 5 532 6 641 7 094 6,8 42,9 2 129
Vantaa      15 448 15 115 14 991 15 165 16 417 8,3 6,3 969
Turku        17 477 19 819 16 477 10 665 11 519 8,0 -34,1 -5 958
Tampere   6 613 1 468 1 034 495 113 -77,2 -98,3 -6 500
Oulu 12 909 15 879 17 466 21 765 24 482 12,5 89,7 11 573
Kuusikko 128 288 132 630 134 280 157 898 162 026 2,6 26,3 33 738

65 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet kaikista 65 vuotta täyttäneiden hoitovuorokausista, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012
Helsinki 8,3 9,0 8,4 12,8 14,0
Espoo    4,4 5,1 4,6 5,7 7,0
Vantaa      10,8 10,9 10,4 10,7 11,5
Turku        5,9 6,6 6,3 4,8 5,3
Tampere   1,8 0,4 0,4 0,2 0,1
Oulu 7,3 8,4 9,1 10,9 12,2
Kuusikko 6,6 7,0 6,9 9,2 10,1
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Vanhainkotien 75 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 749 043 731 135 818 719 706 693 642 683 -9,1 -14,2 -106 360
Espoo    88 821 93 617 98 630 94 818 81 985 -13,5 -7,7 -6 836
Vantaa      119 434 112 152 115 415 115 112 117 930 2,4 -1,3 -1 504
Turku        278 764 279 723 246 012 211 222 208 874 -1,1 -25,1 -69 890
Tampere   344 138 314 411 268 253 208 572 203 112 -2,6 -41,0 -141 026
Oulu 159 905 168 847 172 552 178 413 180 073 0,9 12,6 20 168
Kuusikko 1 740 105 1 699 885 1 719 581 1 514 830 1 434 657 -5,3 -17,6 -305 448

Vanhainkotien 75 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 59 065 62 837 64 860 84 737 83 296 -1,7 41,0 24 231
Espoo    3 861 4 521 4 069 4 944 5 744 16,2 48,8 1 883
Vantaa      11 866 10 989 10 910 11 683 12 571 7,6 5,9 705
Turku        15 568 17 814 14 565 9 259 10 291 11,1 -33,9 -5 277
Tampere   6 061 1 348 941 460 97 -78,9 -98,4 -5 964
Oulu 11 177 12 830 14 270 18 167 20 979 15,5 87,7 9 802
Kuusikko 107 598 110 339 109 615 129 250 132 978 2,9 23,6 25 380

75 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet kaikista 75 vuotta täyttäneiden hoitovuorokausista, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012
Helsinki 7,9 8,6 7,9 12,0 13,0
Espoo    4,3 4,8 4,1 5,2 7,0
Vantaa      9,9 9,8 9,5 10,1 10,7
Turku        5,6 6,4 5,9 4,4 4,9
Tampere   1,8 0,4 0,4 0,2 0,0
Oulu 7,0 7,6 8,3 10,2 11,7
Kuusikko 6,2 6,5 6,4 8,5 9,3
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Liite 15. Terveyskeskusten 65 ja 75 vuotta täyttäneiden kaikki sekä lyhyt- ja pitkäaikaiset 
hoitovuorokaudet 2008–2012 
 

 

Terveyskeskusten 65 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 669 090 662 688 359 200 323 372 321 872 -0,5 -51,9 -347 218
Espoo    99 857 93 906 94 696 95 471 97 478 2,1 -2,4 -2 379
Vantaa      61 458 67 241 65 169 67 034 62 957 -6,1 2,4 1 499
Turku        283 497 278 768 278 326 294 241 280 561 -4,6 -1,0 -2 936
Tampere   227 339 241 693 259 940 242 017 227 817 -5,9 0,2 478
Oulu 77 859 74 384 80 571 82 314 88 094 7,0 13,1 10 235
Kuusikko 1 419 100 1 418 680 1 137 902 1 104 449 1 078 779 -2,3 -24,0 -340 321

Terveyskeskusten 65 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 277 317 291 051 217 234 198 416 201 128 1,4 -27,5 -76 189
Espoo    62 726 36 516 52 908 53 926 57 677 7,0 -8,0 -5 049
Vantaa      45 852 46 716 44 647 46 706 47 806 2,4 4,3 1 954
Turku        64 153 64 475 65 454 71 436 66 009 -7,6 2,9 1 856
Tampere   99 784 110 319 132 589 102 346 96 628 -5,6 -3,2 -3 156
Oulu 66 047 66 342 73 286 77 640 80 653 3,9 22,1 14 606
Kuusikko 615 879 615 419 586 118 550 470 549 901 -0,1 -10,7 -65 978

Terveyskeskusten 65 vuotta täyttäneiden pitkäaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 391 773 371 637 141 966 124 956 120 744 -3,4 -69,2 -271 029
Espoo    37 131 57 390 41 788 41 545 39 801 -4,2 7,2 2 670
Vantaa      15 606 20 525 20 522 20 328 15 151 -25,5 -2,9 -455
Turku        219 344 214 293 212 872 222 805 214 552 -3,7 -2,2 -4 792
Tampere   127 555 131 374 127 351 139 671 131 189 -6,1 2,8 3 634
Oulu 11 812 8 042 7 285 4 674 7 441 59,2 -37,0 -4 371
Kuusikko 803 221 803 261 551 784 553 979 528 878 -4,5 -34,2 -274 343

Terveyskeskusten 75 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 561 023 545 875 291 133 260 293 260 022 -0,1 -53,7 -301 001
Espoo    79 304 74 734 78 007 76 303 77 717 1,9 -2,0 -1 587
Vantaa      45 479 49 403 50 069 47 845 45 748 -4,4 0,6 269
Turku        245 010 241 184 244 362 255 079 242 530 -4,9 -1,0 -2 480
Tampere   185 540 198 077 214 384 204 296 188 256 -7,9 1,5 2 716
Oulu 62 840 59 209 66 569 67 739 74 007 9,3 17,8 11 167
Kuusikko 1 179 196 1 168 482 944 524 911 555 888 280 -2,6 -24,7 -290 916

Terveyskeskusten 75 vuotta täyttäneiden lyhytaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 228 620 231 949 173 825 157 562 158 710 0,7 -30,6 -69 910
Espoo    49 819 28 768 43 583 43 169 46 280 7,2 -7,1 -3 539
Vantaa     33 424 32 756 34 778 34 031 35 357 3,9 5,8 1 933
Turku        54 317 53 275 55 293 60 774 54 307 -10,6 0,0 -10
Tampere   81 559 90 550 111 515 87 535 79 697 -9,0 -2,3 -1 862
Oulu 53 445 52 873 60 600 64 096 67 932 6,0 27,1 14 487
Kuusikko 501 184 490 171 479 594 447 167 442 283 -1,1 -11,8 -58 901

Terveyskeskusten 75 vuotta täyttäneiden pitkäaikaishoidon hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 332 403 313 926 117 308 102 731 101 312 -1,4 -69,5 -231 091
Espoo    29 485 45 966 34 424 33 134 31 437 -5,1 6,6 1 952
Vantaa      12 055 16 647 15 291 13 814 10 391 -24,8 -13,8 -1 664
Turku        190 693 187 909 189 069 194 305 188 223 -3,1 -1,3 -2 470
Tampere   103 981 107 527 102 869 116 761 108 559 -7,0 4,4 4 578
Oulu 9 395 6 336 5 969 3 643 6 075 66,8 -35,3 -3 320
Kuusikko 678 012 678 311 464 930 464 388 445 997 -4,0 -34,2 -232 015
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Liite 16. Perusterveydenhuollon avosairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden lääkärikäynnit 
sekä erikoissairaanhoidon poliklinikkakäynnit 2008–2012 
 

 

 
Kuvio 1. Perusterveydenhuollon lääkärikäyntejä ja erikoissairaanhoidon poliklinikkakäyntejä 65 
vuotta täyttänyttä asukasta kohti vuosina 2008 ja 2012 

Perusterveydenhuollon avosairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden lääkärikäynnit 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012,

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Käyntien muutos 2011–12
Helsinki 168 196 165 192 172 078 178 489 269 823 51,2 60,4 91 334
Espoo    56 545 51 876 54 358 49 493 57 893 17,0 2,4 8 400
Vantaa      59 899 55 007 59 305 63 127 67 994 7,7 13,5 4 867
Turku        61 402 58 643 62 638 63 937 52 326 -18,2 -14,8 -11 611
Tampere   98 387 99 741 92 826 92 382 90 285 -2,3 -8,2 -2 097
Oulu 32 732 30 538 36 916 38 019 40 021 5,3 22,3 2 002
Kuusikko 477 161 460 997 478 121 485 447 578 342 19,1 21,2 92 895

Erikoissairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden poliklinikkakäynnit 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Käyntien muutos 2011–12
Helsinki 198 327 212 964 228 416 230 483 259 443 12,6 30,8 28 960
Espoo    50 028 55 947 63 400 66 318 75 741 14,2 51,4 9 423
Vantaa      45 192 49 239 56 230 54 747 63 791 16,5 41,2 9 044
Turku        80 309 73 863 80 706 87 185 89 611 2,8 11,6 2 426
Tampere   75 292 76 500 83 751 90 816 100 500 10,7 33,5 9 684
Oulu 44 025 46 901 44 931 50 429 54 648 8,4 24,1 4 219
Kuusikko 493 173 515 414 557 434 579 978 643 734 11,0 30,5 63 756

Erikoissairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden somaattiset käynnit 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Käyntien muutos 2011–12
Helsinki 190 449 205 362 219 792 220 560 247 363 12,2 29,9 26 803
Espoo    48 824 54 628 61 973 64 673 74 084 14,6 51,7 9 411
Vantaa      41 854 45 115 52 608 51 667 60 411 16,9 44,3 8 744
Turku        73 064 68 534 74 125 80 745 82 963 2,7 13,5 2 218
Tampere   71 903 73 495 80 751 87 986 97 872 11,2 36,1 9 886
Oulu 42 122 43 094 43 247 48 864 52 951 8,4 25,7 4 087
Kuusikko 468 216 490 228 532 496 554 495 615 644 11,0 31,5 61 149

Erikoissairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden psykiatriset käynnit 2008–2012 sekä muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Käyntien muutos 2011–12
Helsinki 7 878 7 602 8 624 9 923 12 080 21,7 53,3 2 157
Espoo    1 204 1 319 1 427 1 645 1 657 0,7 37,6 12
Vantaa      3 338 4 124 3 622 3 080 3 380 9,7 1,3 300
Turku        7 245 5 329 6 581 6 440 6 648 3,2 -8,2 208
Tampere   3 389 3 005 3 000 2 830 2 628 -7,1 -22,5 -202
Oulu 1 903 3 807 1 684 1 565 1 697 8,4 -10,8 132
Kuusikko 24 957 25 186 24 938 25 483 28 090 10,2 12,6 2 607
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Liite 17. Erikoissairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet yhteensä 2008–
2012 
 

 
 

 
Kuviot 1 ja 2. 65 vuotta täyttäneiden erikoissairaanhoidon lyhytaikaiset somaattiset ja psykiatriset 
hoitovuorokaudet 65 vuotta täyttänyttä väestöä kohti vuosina 2008 ja 2012 
 
 
 
 
 

Erikoissairaanhoidon 65 vuotta täyttäneiden hoitovuorokaudet yhteensä 2008–2012 sekä hoitovuorokausien muutos 2011–12 ja 20

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 114 430 106 792 120 239 109 797 117 057 6,6 2,3 2 627
Espoo    43 874 40 795 44 209 41 217 40 833 -0,9 -6,9 -3 041
Vantaa      42 120 41 496 43 682 36 794 40 012 8,7 -5,0 -2 108
Turku        103 728 98 403 96 038 94 935 90 693 -4,5 -12,6 -13 035
Tampere   89 826 80 615 76 828 113 326 118 749 4,8 32,2 28 923
Oulu 29 173 27 479 26 741 26 938 27 267 1,2 -6,5 -1 906
Kuusikko 423 151 395 580 407 737 423 007 434 611 2,7 2,7 11 460

65 vuotta täyttäneiden somaattiset hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä hoitovuorokausien muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 84 240 79 074 87 970 86 947 85 707 -1,4 1,7 1 467
Espoo    36 686 35 006 39 375 36 944 36 884 -0,2 0,5 198
Vantaa      34 133 33 932 36 563 32 147 34 515 7,4 1,1 382
Turku        91 148 86 145 87 200 82 528 78 887 -4,4 -13,5 -12 261
Tampere   80 064 70 241 68 219 107 265 110 580 3,1 38,1 30 516
Oulu 26 030 25 277 23 886 23 644 22 532 -4,7 -13,4 -3 498
Kuusikko 352 301 329 675 343 213 369 475 369 105 -0,1 4,8 16 804

65 vuotta täyttäneiden psykiatriset hoitovuorokaudet 2008–2012 sekä hoitopäivien muutos 2011–2012 ja 2008–2012, %

Kaupunki 2008 2009 2010 2011 2012 Muutos 2011–12, % Muutos 2008–12, % Hoitovrk. muutos 2008–12
Helsinki 30 190 27 718 32 269 22 850 31 350 37,2 3,8 1 160
Espoo    7 188 5 789 4 834 4 273 3 949 -7,6 -45,1 -3 239
Vantaa      7 987 7 564 7 119 4 647 5 497 18,3 -31,2 -2 490
Turku        12 580 12 258 8 838 12 406 11 806 -4,8 -6,2 -774
Tampere   9 762 10 374 8 609 6 061 8 169 34,8 -16,3 -1 593
Oulu 3 143 2 202 2 855 3 294 4 735 43,7 50,7 1 592
Kuusikko 70 850 65 905 64 524 53 531 65 506 22,4 -7,5 -5 344
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Liite 21. Sosiaali- ja terveyspalvelujen ikävakioimattomat kustannukset 65 ja 75 vuotta täyt-
tänyttä väestöä kohti 2012 
 
65 vuotta täyttäneiden ikävakioimattomat kustannukset väestöä kohti 2012 
 

 

Kunta HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Avopalvelut yhteensä 1 343 698 640 1 169 1 329 1 382 1 157

Kotihoito 1 106 536 449 1 014 1 125 1 047 943
Kotihoito, oma 1 040 476 415 1 002 827 921 849
Kotihoito, osto 66 61 34 11 297 127 94

Osavuorokautinen hoito 84 58 83 50 72 55 72
Päivätoiminta 84 29 69 34 72 55 64
Päiväsairaanhoito 0 30 15 16 0 0 8

Omaishoidon tuki 153 103 108 105 132 280 142

Palveluasuminen yhteensä 1 382 1 029 1 033 820 745 704 1 067
Palveluasuminen (hm = 0,20–0,49) 0 92 249 7 81 0 53
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 1 382 938 784 812 664 704 1 014

Avopalvelut ja palveluasuminen yhteensä 2 725 1 728 1 673 1 988 2 073 2 085 2 224

Laitoshoito yhteensä 2 555 1 568 1 613 2 774 2 296 3 031 2 350
Vanhainkoti 1 377 670 915 1 103 1 013 1 730 1 168
Terveyskeskuksen vuodeosastot 1 178 898 698 1 671 1 283 1 302 1 183

Lyhytaikainen hoito 723 587 489 496 539 1 194 657
Pitkäaikainen hoito 456 311 208 1 175 744 108 525

Vanhuspalvelut yhteensä 5 280 3 296 3 286 4 762 4 370 5 117 4 574
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,61 1,00 1,00 1,45 1,33 1,56 1,39

Perusterveydenhuolto (sis. pth-kotisairaala) 547 607 599 375 419 678 535
Perusterveydenhuollon avohoito 512 585 599 375 419 678 511
Kotisairaala (perusth) 36 22 0 24

Erikoissairaanhoito (sis. esh-kotisairaala) 2 011 1 915 1 938 2 365 2 742 2 275 2 190
Kotisairaala (erikois-sh) 15 22 21 24
Avohoito 864 715 752 702 721 878 789
Vuodeosastohoito 1 148 1 200 1 186 1 648 1 999 1 376 1 377

Somaattinen 1 868 1 844 1 834 2 186 2 610 2 117 2 038
Avohoito 841 704 727 667 708 856 767
Vuodeosastohoito 1 027 1 140 1 108 1 519 1 903 1 260 1 272

Psykiatrinen 143 70 104 164 110 137 127
Avohoito 23 11 25 35 13 22 22
Vuodeosastohoito 121 60 78 129 96 116 105

Perusterveydenhuolto ja erikois-sh yhteensä 2 559 2 521 2 537 2 740 3 161 2 953 2 725
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,01 0,99 1,00 1,08 1,25 1,16 1,07
Kaikki yhteensä 7 839 5 817 5 823 7 502 7 531 8 070 7 299
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,35 1,00 1,00 1,29 1,29 1,39 1,25
Suhteellinen indeksi, Kuusikko = 1,00 1,07 0,80 0,80 1,03 1,03 1,11 1,00

Eri toimintojen %-osuus kokonaissummasta

Avopalvelut ja palveluas. (hm = 0,20–0,49) 17,1 13,6 15,3 15,7 18,7 17,1 16,6

Tehostettu palveluasuminen ja laitoshoito 41,0 33,0 32,8 41,2 32,1 31,5 37,1
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 17,6 16,1 13,5 10,8 8,8 8,7 13,9
Vanhainkoti 17,6 11,5 15,7 14,7 13,5 21,4 16,0
Terveyskeskus, pitkäaikainen 5,8 5,4 3,6 15,7 9,9 1,3 7,2

Lyhytaikainen terveydenhuolto 41,9 53,4 52,0 43,1 49,1 51,4 46,3
Terveyskeskus, lyhytaikainen 9,2 10,1 8,4 6,6 7,2 14,8 9,0
Perusterveydenhuolto 7,0 10,4 10,3 5,0 5,6 8,4 7,3
Erikoissairaanhoito 25,7 32,9 33,3 31,5 36,4 28,2 30,0
Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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75 vuotta täyttäneiden ikävakioimattomat kustannukset väestöä kohti 2012 
 

 
 
 

Kunta HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Avopalvelut yhteensä 2 668 1 499 1 422 2 219 2 521 2 675 2 337

Kotihoito 2 245 1 183 1 050 1 961 2 179 2 096 1 957
Kotihoito, oma 2 114 1 077 974 1 941 1 578 1 833 1 754
Kotihoito, osto 131 106 77 20 601 263 202

Osavuorokautinen hoito 168 127 179 97 135 100 142
Päivätoiminta 168 64 150 64 135 100 127
Päiväsairaanhoito 0 63 29 32 0 0 16

Omaishoidon tuki 255 189 193 162 207 479 238

Palveluasuminen yhteensä 2 840 2 419 2 268 1 536 1 469 1 488 2 201
Palveluasuminen (hm = 0,20–0,49) 0 205 557 10 164 0 104
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 2 840 2 214 1 712 1 526 1 305 1 488 2 097

Avopalvelut ja palveluasuminen yhteensä 5 507 3 919 3 691 3 755 3 990 4 163 4 539

Laitoshoito yhteensä 5 007 3 414 3 516 5 396 4 446 6 022 4 736
Vanhainkoti 2 783 1 476 2 112 2 282 2 103 3 540 2 446
Terveyskeskuksen vuodeosastot 2 224 1 938 1 404 3 114 2 343 2 483 2 291

Lyhytaikainen hoito 1 334 1 274 1 005 888 983 2 283 1 250
Pitkäaikainen hoito 890 665 399 2 226 1 360 200 1 040

Vanhuspalvelut yhteensä 10 514 7 333 7 206 9 152 8 436 10 186 9 275
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,46 1,02 1,00 1,27 1,17 1,41 1,29

Perusterveydenhuolto (sis. pth-kotisairaala) 663 869 766 429 509 701 650
Perusterveydenhuollon avohoito 610 838 766 429 509 701 614
Kotisairaala (perusth) 54 30 0 35

Erikoissairaanhoito (sis. esh-kotisairaala) 2 332 2 333 2 402 2 916 3 635 2 755 2 701
Kotisairaala (erikois-sh) 24 24 26 35
Avohoito 1 001 824 810 708 772 923 874
Vuodeosastohoito 1 331 1 509 1 592 2 184 2 839 1 806 1 792

Somaattinen 2 182 2 246 2 265 2 711 3 504 2 601 2 529
Avohoito 979 812 783 680 765 911 855
Vuodeosastohoito 1 202 1 434 1 483 2 031 2 739 1 690 1 673

Psykiatrinen 150 87 137 181 108 128 137
Avohoito 22 11 28 27 8 12 19
Vuodeosastohoito 128 75 109 153 100 116 119

Perusterveydenhuolto ja erikois-sh yhteensä 2 995 3 202 3 169 3 345 4 144 3 456 3 351
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 0,95 1,01 1,00 1,06 1,31 1,09 1,06
Kaikki yhteensä 13 509 10 535 10 375 12 496 12 580 13 642 12 626
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,30 1,02 1,00 1,20 1,21 1,31 1,22
Suhteellinen indeksi, Kuusikko = 1,00 1,07 0,83 0,82 0,99 1,00 1,08 1,00

Eri toimintojen %-osuus kokonaissummasta

Avopalvelut ja palveluas. (hm = 0,20–0,49) 19,7 16,2 19,1 17,8 21,3 19,6 19,3

Tehostettu palveluasuminen ja laitoshoito 48,2 41,3 40,7 48,3 37,9 38,3 44,2
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 21,0 21,0 16,5 12,2 10,4 10,9 16,6
Vanhainkoti 20,6 14,0 20,4 18,3 16,7 25,9 19,4
Terveyskeskus, pitkäaikainen 6,6 6,3 3,8 17,8 10,8 1,5 8,2

Lyhytaikainen terveydenhuolto 32,0 42,5 40,2 33,9 40,8 42,1 36,4
Terveyskeskus, lyhytaikainen 9,9 12,1 9,7 7,1 7,8 16,7 9,9
Perusterveydenhuolto 4,9 8,2 7,4 3,4 4,0 5,1 5,1
Erikoissairaanhoito 17,3 22,1 23,2 23,3 28,9 20,2 21,4
Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Liite 22. Sosiaali- ja terveyspalvelujen ikävakioidut kustannukset 65 ja 75 vuotta täyttänyttä 
asukasta kohti 2012 
 
65 vuotta täyttäneiden ikävakioidut kustannukset väestöä kohti 2012 
 

 

Kunta HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Avopalvelut yhteensä 1 301 789 778 1 058 1 262 1 362 1 157

Kotihoito 1 068 612 559 912 1 065 1 033 943
Kotihoito, oma 1 005 545 519 902 785 908 849
Kotihoito, osto 63 66 41 10 280 125 94

Osavuorokautinen hoito 82 65 98 46 69 54 72
Päivätoiminta 82 32 81 31 69 54 64
Päiväsairaanhoito 0 33 17 15 0 0 8

Omaishoidon tuki 151 112 121 100 128 276 142

Palveluasuminen yhteensä 1 334 1 201 1 286 745 704 692 1 067
Palveluasuminen (hm = 0,20–0,49) 0 104 309 7 76 0 53
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 1 334 1 097 977 738 628 692 1 014

Avopalvelut ja palveluasuminen yhteensä 2 635 1 991 2 064 1 803 1 966 2 055 2 224

Laitoshoito yhteensä 2 473 1 780 1 957 2 500 2 176 2 982 2 350
Vanhainkoti 1 329 760 1 136 978 951 1 702 1 168
Terveyskeskuksen vuodeosastot 1 145 1 020 822 1 522 1 224 1 281 1 183

Lyhytaikainen hoito 703 668 586 455 515 1 174 657
Pitkäaikainen hoito 442 352 236 1 067 710 106 525

Vanhuspalvelut yhteensä 5 108 3 770 4 022 4 303 4 141 5 037 4 574
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,35 1,00 1,07 1,14 1,10 1,34 1,21

Perusterveydenhuolto (sis. pth-kotisairaala) 547 624 617 371 414 678 535
Perusterveydenhuollon avohoito 512 602 617 371 414 678 511
Kotisairaala (perusth) 35 23 0 24

Erikoissairaanhoito (sis. esh-kotisairaala) 2 008 1 947 1 993 2 321 2 693 2 258 2 190
Kotisairaala (erikois-sh) 14 22 21 24
Avohoito 862 721 755 705 718 875 789
Vuodeosastohoito 1 146 1 226 1 238 1 601 1 952 1 362 1 377

Somaattinen 1 865 1 875 1 885 2 143 2 561 2 100 2 038
Avohoito 839 711 730 669 705 854 767
Vuodeosastohoito 1 025 1 164 1 156 1 474 1 856 1 246 1 272

Psykiatrinen 144 72 107 163 110 138 127
Avohoito 23 11 25 36 14 22 22
Vuodeosastohoito 121 62 82 128 96 116 105

Perusterveydenhuolto ja erikois-sh yhteensä 2 555 2 571 2 610 2 692 3 106 2 936 2 725
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 0,98 0,99 1,00 1,03 1,19 1,13 1,04
Kaikki yhteensä 7 663 6 342 6 632 6 995 7 248 7 974 7 299
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,21 1,00 1,05 1,10 1,14 1,26 1,15
Suhteellinen indeksi, Kuusikko = 1,00 1,05 0,87 0,91 0,96 0,99 1,09 1,00

Eri toimintojen %-osuus kokonaissummasta

Avopalvelut ja palveluas. (hm = 0,20–0,49) 17,0 14,1 16,4 15,2 18,5 17,1 16,6

Tehostettu palveluasuminen ja laitoshoito 40,5 34,8 35,4 39,8 31,6 31,4 37,1
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 17,4 17,3 14,7 10,5 8,7 8,7 13,9
Vanhainkoti 17,3 12,0 17,1 14,0 13,1 21,3 16,0
Terveyskeskus, pitkäaikainen 5,8 5,5 3,6 15,3 9,8 1,3 7,2

Lyhytaikainen terveydenhuolto 42,5 51,1 48,2 45,0 50,0 51,6 46,3
Terveyskeskus, lyhytaikainen 9,2 10,5 8,8 6,5 7,1 14,7 9,0
Perusterveydenhuolto 7,1 9,8 9,3 5,3 5,7 8,5 7,3
Erikoissairaanhoito 26,2 30,7 30,1 33,2 37,2 28,3 30,0
Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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75 vuotta täyttäneiden ikävakioidut kustannukset väestöä kohti 2012 
 

 
 

Kunta HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Avopalvelut yhteensä 2 603 1 556 1 563 2 147 2 517 2 724 2 337

Kotihoito 2 185 1 234 1 170 1 891 2 175 2 139 1 957
Kotihoito, oma 2 059 1 123 1 087 1 871 1 576 1 869 1 754
Kotihoito, osto 126 111 83 20 600 269 202

Osavuorokautinen hoito 165 130 190 95 135 102 142
Päivätoiminta 165 65 160 64 135 102 127
Päiväsairaanhoito 0 65 30 31 0 0 16

Omaishoidon tuki 253 192 204 161 207 484 238

Palveluasuminen yhteensä 2 764 2 550 2 575 1 488 1 466 1 518 2 201
Palveluasuminen (hm = 0,20–0,49) 0 213 625 10 163 0 104
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 2 764 2 337 1 950 1 478 1 303 1 518 2 097

Avopalvelut ja palveluasuminen yhteensä 5 367 4 106 4 138 3 634 3 984 4 243 4 539

Laitoshoito yhteensä 4 879 3 547 3 880 5 217 4 439 6 125 4 736
Vanhainkoti 2 707 1 528 2 349 2 197 2 099 3 605 2 446
Terveyskeskuksen vuodeosastot 2 173 2 020 1 531 3 020 2 340 2 520 2 291

Lyhytaikainen hoito 1 304 1 329 1 113 862 982 2 317 1 250
Pitkäaikainen hoito 869 691 418 2 158 1 358 203 1 040

Vanhuspalvelut yhteensä 10 246 7 653 8 018 8 851 8 423 10 368 9 275
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,34 1,00 1,05 1,16 1,10 1,35 1,21

Perusterveydenhuolto (sis. pth-kotisairaala) 666 858 770 430 509 702 650
Perusterveydenhuollon avohoito 612 828 770 430 509 702 614
Kotisairaala (perusth) 53 30 0 35

Erikoissairaanhoito (sis. esh-kotisairaala) 2 332 2 327 2 422 2 909 3 634 2 751 2 701
Kotisairaala (erikois-sh) 24 24 26 35
Avohoito 1 001 818 803 716 772 920 874
Vuodeosastohoito 1 331 1 509 1 619 2 169 2 838 1 805 1 792

Somaattinen 2 182 2 239 2 284 2 704 3 502 2 597 2 529
Avohoito 979 806 776 688 765 908 855
Vuodeosastohoito 1 202 1 432 1 508 2 015 2 737 1 689 1 673

Psykiatrinen 151 88 138 182 108 128 137
Avohoito 22 11 27 28 8 12 19
Vuodeosastohoito 129 77 111 154 100 116 119

Perusterveydenhuolto ja erikois-sh yhteensä 2 998 3 185 3 192 3 339 4 143 3 453 3 351
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 0,94 1,00 1,00 1,05 1,30 1,08 1,05
Kaikki yhteensä 13 245 10 838 11 210 12 191 12 566 13 821 12 626
Suhteellinen indeksi, halvin kunta = 1,00 1,22 1,00 1,03 1,12 1,16 1,28 1,16
Suhteellinen indeksi, Kuusikko = 1,00 1,05 0,86 0,89 0,97 1,00 1,09 1,00

Eri toimintojen %-osuus kokonaissummasta

Avopalvelut ja palveluas. (hm = 0,20–0,49) 19,7 16,3 19,5 17,7 21,3 19,7 19,3

Tehostettu palveluasuminen ja laitoshoito 47,9 42,0 42,1 47,8 37,9 38,5 44,2
Tehostettu palveluasuminen (hm ≥ 0,50) 20,9 21,6 17,4 12,1 10,4 11,0 16,6
Vanhainkoti 20,4 14,1 21,0 18,0 16,7 26,1 19,4
Terveyskeskus, pitkäaikainen 6,6 6,4 3,7 17,7 10,8 1,5 8,2

Lyhytaikainen terveydenhuolto 32,5 41,6 38,4 34,5 40,8 41,7 36,4
Terveyskeskus, lyhytaikainen 9,8 12,3 9,9 7,1 7,8 16,8 9,9
Perusterveydenhuolto 5,0 7,9 6,9 3,5 4,1 5,1 5,1
Erikoissairaanhoito 17,6 21,5 21,6 23,9 28,9 19,9 21,4
Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Liite 24. Sosiaali- ja terveyspalvelujen ikävakioidut kustannukset 65 täyttänyttä asukasta 
kohti 2008–2012 deflatoimattomina ja deflatoituina 
 
65 vuotta täyttäneiden ikävakioidut deflatoimattomat kustannukset väestöä kohti 2008–2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avopalvelut 
(myös 

kotihoito)

Keskiraskas 
palvelu-

asuminen

Tehostettu 
palvelu- 

asuminen
Vanhain-   

kodit

Terveyskes- 
kussairaalat 

(la ja pa)

Perusth- 
vastaanotto 

(kotisairaala)

Erikois-
sairaanhoito 
(kotisairaala) Yhteensä Muutos, %

Helsinki 08 957 1 146 0 656 1 343 1 833 542 1 885 7 406 8,2
09 1 004 1 224 0 758 1 372 1 820 575 1 920 7 669 3,5
10 1 032 1 254 0 1 036 1 663 1 143 549 1 957 7 602 -0,9
11 1 057 1 285 0 1 119 1 402 1 137 557 1 989 7 489 -1,5
12 1 068 1 301 0 1 334 1 329 1 145 547 2 008 7 663 2,3
Muutos 08−12, % 11,6 13,5 0,0 103,2 -1,1 -37,6 1,0 6,5 3,5

Espoo 08 861 1 017 170 804 1 087 1 149 545 1 881 6 652 7,2
09 836 1 046 157 813 1 031 1 066 567 1 969 6 648 -0,1
10 759 934 136 821 991 1 029 583 1 894 6 388 -3,9
11 706 862 116 918 963 1 086 522 1 944 6 410 0,3
12 612 789 104 1 097 760 1 020 624 1 947 6 342 -1,1
Muutos 08−12, % -29,0 -22,4 -38,5 36,5 -30,1 -11,2 14,6 3,5 -4,7

Vantaa 08 641 905 149 1 031 1 306 859 536 2 037 6 823 8,8
09 637 906 206 1 060 1 256 920 534 2 113 6 994 2,5
10 583 817 204 1 045 1 279 911 547 2 121 6 925 -1,0
11 563 798 223 1 062 1 196 898 585 1 766 6 528 -5,7
12 559 778 309 977 1 136 822 617 1 993 6 632 1,6
Muutos 08−12, % -12,8 -14,0 107,2 -5,2 -13,0 -4,3 15,1 -2,2 -2,8

Turku 08 865 996 57 532 1 139 1 447 327 2 333 6 831 10,0
09 848 975 29 404 1 240 1 572 789 2 322 7 331 7,3
10 888 1 024 24 532 1 134 1 517 419 2 417 7 068 -3,6
11 859 1 008 16 624 1 008 1 514 403 2 352 6 925 -2,0
12 912 1 058 7 738 978 1 522 371 2 321 6 995 1,0
Muutos 08−12, % 5,5 6,3 -87,7 38,6 -14,2 5,2 13,6 -0,5 2,4

Tampere 08 798 982 97 233 1 619 1 272 334 2 315 6 851 4,1
09 862 1 071 87 361 1 486 1 309 375 2 385 7 075 3,3
10 953 1 159 83 501 1 205 1 457 413 2 278 7 095 0,3
11 1 000 1 195 78 611 985 1 273 410 2 576 7 127 0,5
12 1 065 1 262 76 628 951 1 224 414 2 693 7 248 1,7
Muutos 08−12, % 33,4 28,5 -21,7 169,6 -41,2 -3,7 24,0 16,3 5,8

Oulu 08 937 1 213 0 509 1 643 1 175 478 2 015 7 033 5,6
09 1 036 1 353 0 596 1 568 1 154 530 2 094 7 295 3,7
10 1 059 1 378 0 621 1 563 1 182 571 2 057 7 373 1,1
11 1 019 1 345 0 679 1 671 1 242 659 2 182 7 778 5,5
12 1 033 1 362 0 692 1 702 1 281 678 2 258 7 974 2,5
Muutos 08−12, % 10,3 12,4 0,0 36,0 3,6 9,0 41,8 12,1 13,4

Kuusikko 08 878 1 067 55 598 1 352 1 477 470 2 046 7 065 7,5
09 908 1 123 53 651 1 344 1 487 571 2 092 7 322 3,6
10 929 1 138 50 809 1 398 1 221 513 2 091 7 220 -1,4
11 932 1 143 48 892 1 235 1 198 517 2 122 7 156 -0,9
12 943 1 157 53 1 014 1 168 1 183 528 2 172 7 274 1,7
Muutos 08−12, % 7,4 8,4 -3,5 69,5 -13,6 -19,9 12,3 6,2 3,0

Kotihoito

141 



  

 

 
65 vuotta täyttäneiden ikävakioidut deflatoidut kustannukset väestöä kohti 2008–2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avopalvelut

Keskiraskas 
palvelu-

asuminen

Tehostettu 
palvelu- 

asuminen*
Vanhain-   

kodit
Terveyskes- 
kussairaalat

Perusth- 
vastaanotto

Erikois-
sairaanhoito Yhteensä Muutos, %

Helsinki 08 1 066 1 276 0 731 1 495 2 041 603 2 098 8 244 2,7
09 1 101 1 342 0 831 1 504 1 996 630 2 105 8 408 2,0
10 1 104 1 341 0 1 108 1 778 1 222 587 2 093 8 129 -3,3
11 1 092 1 328 0 1 156 1 448 1 175 575 2 055 7 737 -4,8
12 1 068 1 301 0 1 334 1 329 1 145 547 2 008 7 663 -0,9
Muutos 08−12, % 0,2 2,0 0,0 82,5 -11,1 -43,9 -9,3 -4,3 -7,0

Espoo 08 959 1 132 189 895 1 210 1 279 606 2 094 7 405 1,7
09 917 1 147 172 892 1 130 1 169 621 2 159 7 289 -1,6
10 812 999 146 878 1 060 1 100 623 2 025 6 831 -6,3
11 729 890 119 948 994 1 121 539 2 009 6 621 -3,1
12 612 789 104 1 097 760 1 020 624 1 947 6 342 -4,2
Muutos 08−12, % -36,2 -30,3 -44,8 22,6 -37,2 -20,2 3,0 -7,0 -14,4

Vantaa 08 714 1 008 166 1 147 1 454 956 597 2 268 7 595 3,3
09 698 993 226 1 162 1 377 1 009 585 2 317 7 668 1,0
10 623 874 219 1 117 1 367 975 585 2 267 7 404 -3,4
11 582 824 230 1 097 1 235 927 605 1 824 6 743 -8,9
12 559 778 309 977 1 136 822 617 1 993 6 632 -1,7
Muutos 08−12, % -21,6 -22,8 86,1 -14,8 -21,9 -14,0 3,4 -12,1 -12,7

Turku 08 963 1 108 63 593 1 268 1 610 364 2 597 7 604 4,4
09 929 1 069 32 443 1 359 1 724 865 2 546 8 038 5,7
10 949 1 095 26 568 1 213 1 622 448 2 585 7 557 -6,0
11 887 1 041 17 645 1 041 1 564 416 2 429 7 154 -5,3
12 912 1 058 7 738 978 1 522 371 2 321 6 995 -2,2
Muutos 08−12, % -5,3 -4,5 -88,9 24,5 -22,9 -5,5 2,0 -10,6 -8,0

Tampere 08 889 1 093 108 259 1 802 1 416 371 2 577 7 627 -1,1
09 946 1 174 96 396 1 629 1 435 411 2 615 7 757 1,7
10 1 019 1 239 89 535 1 288 1 558 442 2 435 7 586 -2,2
11 1 033 1 234 80 631 1 018 1 315 423 2 661 7 363 -2,9
12 1 065 1 262 76 628 951 1 224 414 2 693 7 248 -1,6
Muutos 08−12, % 19,9 15,4 -29,7 142,2 -47,2 -13,5 11,4 4,5 -5,0

Oulu 08 1 043 1 350 0 567 1 829 1 308 532 2 244 7 829 0,2
09 1 135 1 484 0 653 1 719 1 265 581 2 296 7 998 2,2
10 1 132 1 474 0 664 1 671 1 264 611 2 199 7 883 -1,4
11 1 052 1 389 0 702 1 726 1 283 681 2 254 8 035 1,9
12 1 033 1 362 0 692 1 702 1 281 678 2 258 7 974 -0,8
Muutos 08−12, % -1,0 0,9 0,0 22,2 -6,9 -2,1 27,3 0,7 1,8

Kuusikko 08 978 1 188 61 666 1 505 1 644 523 2 278 7 865 2,0
09 996 1 231 58 714 1 474 1 631 626 2 293 8 028 2,1
10 993 1 217 53 865 1 495 1 306 548 2 236 7 720 -3,8
11 963 1 181 50 922 1 276 1 238 534 2 192 7 392 -4,2
12 943 1 157 53 1 014 1 168 1 183 528 2 172 7 274 -1,6
Muutos 08−12, % -3,5 -2,6 -13,3 52,3 -22,4 -28,1 0,9 -4,6 -7,5

Kotihoito
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Liite 25. Sosiaali- ja terveyspalvelujen ikävakioidut kustannukset 75 täyttänyttä asukasta 
kohti 2008–2012 deflatoimattomina ja deflatoituina 
 
75 vuotta täyttäneiden ikävakioidut deflatoimattomat kustannukset väestöä kohti 2008–2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avopalvelut 
(myös 

kotihoito)

Keskiraskas 
palvelu-

asuminen

Tehostettu 
palvelu- 

asuminen
Vanhain-   

kodit

Terveyskes- 
kussairaalat 

(la ja pa)

Perusth- 
vastaanotto 

(kotisairaala)

Erikois-
sairaanhoito 
(kotisairaala) Yhteensä Muutos, %

Helsinki 08 1 806 2 121 0 1 234 2 541 3 306 625 2 063 11 890 73,7
09 1 911 2 283 0 1 455 2 641 3 252 669 2 124 12 424 4,5
10 2 034 2 412 0 2 032 3 236 2 072 638 2 202 12 592 1,4
11 2 118 2 522 0 2 254 2 811 2 107 664 2 293 12 650 0,5
12 2 185 2 603 0 2 764 2 707 2 173 666 2 332 13 245 4,7
Muutos 08−12, % 21,0 22,8 0,0 124,0 6,5 -34,3 6,5 13,1 11,4

Espoo 08 1 634 1 886 328 1 598 1 966 2 099 689 2 231 10 797 73,9
09 1 612 1 978 300 1 633 1 895 1 962 713 2 271 10 753 -0,4
10 1 462 1 772 267 1 701 1 923 1 998 746 2 240 10 648 -1,0
11 1 389 1 676 232 1 951 1 902 2 119 646 2 305 10 830 1,7
12 1 234 1 556 213 2 337 1 528 2 020 858 2 327 10 838 0,1
Muutos 08−12, % -24,5 -17,5 -34,9 46,2 -22,3 -3,8 24,6 4,3 0,4

Vantaa 08 1 219 1 662 256 1 963 2 550 1 538 629 2 352 10 949 74,6
09 1 238 1 703 365 2 017 2 414 1 638 643 2 488 11 270 2,9
10 1 155 1 559 367 2 036 2 478 1 710 663 2 624 11 437 1,5
11 1 166 1 580 422 2 112 2 398 1 630 725 2 136 11 003 -3,8
12 1 170 1 563 625 1 950 2 349 1 531 770 2 422 11 210 1,9
Muutos 08−12, % -4,1 -5,9 144,5 -0,7 -7,9 -0,5 22,5 3,0 2,4

Turku 08 1 643 1 850 82 950 2 298 2 650 362 2 904 11 095 78,6
09 1 625 1 832 39 613 2 531 2 902 406 2 888 11 211 1,0
10 1 751 1 988 30 964 2 386 2 913 488 3 124 11 892 6,1
11 1 740 2 000 23 1 191 2 206 2 949 453 2 932 11 754 -1,2
12 1 891 2 147 10 1 478 2 197 3 020 430 2 909 12 191 3,7
Muutos 08−12, % 15,1 16,1 -87,9 55,5 -4,4 14,0 18,8 0,2 9,9

Tampere 08 1 363 1 659 194 436 3 295 2 241 352 2 998 11 175 69,9
09 1 381 1 722 177 686 3 045 2 331 410 3 017 11 388 1,9
10 1 522 1 864 172 977 2 513 2 658 476 2 816 11 475 0,8
11 1 999 2 327 166 1 238 2 114 2 445 485 3 442 12 218 6,5
12 2 175 2 517 163 1 303 2 099 2 340 509 3 634 12 566 2,9
Muutos 08−12, % 59,6 51,7 -15,6 198,9 -36,3 4,4 44,7 21,2 12,5

Oulu 08 1 796 2 276 0 1 024 3 248 2 093 546 2 460 11 647 74,8
09 2 023 2 568 0 1 201 3 111 2 031 570 2 506 11 986 2,9
10 2 111 2 671 0 1 292 3 164 2 193 648 2 320 12 288 2,5
11 2 070 2 650 0 1 452 3 452 2 350 780 2 515 13 199 7,4
12 2 139 2 724 0 1 518 3 605 2 520 702 2 751 13 821 4,7
Muutos 08−12, % 19,1 19,7 0,0 48,3 11,0 20,4 28,6 11,8 18,7

Kuusikko 08 1 645 1 955 97 1 128 2 623 2 677 537 2 423 11 441 74,0
09 1 705 2 067 94 1 230 2 634 2 690 587 2 465 11 767 2,9
10 1 782 2 140 90 1 586 2 782 2 278 601 2 497 11 973 1,7
11 1 880 2 251 91 1 802 2 528 2 276 613 2 587 12 148 1,5
12 1 944 2 324 104 2 097 2 446 2 291 639 2 676 12 577 3,5
Muutos 08−12, % 18,2 18,9 7,2 85,9 -6,8 -14,4 18,9 10,4 9,9

Kotihoito

143 



  

 

 
75 vuotta täyttäneiden ikävakioidut deflatoidut kustannukset väestöä kohti 2008–2012 
 

Avopalvelut

Keskiraskas 
palvelu-

asuminen

Tehostettu 
palvelu- 

asuminen*
Vanhain-   

kodit
Terveyskes- 
kussairaalat

Perusth- 
vastaanotto

Erikois-
sairaanhoito Yhteensä Muutos, %

Helsinki 08 2 011 2 361 0 1 374 2 829 3 680 696 2 296 13 236 64,9
09 2 095 2 503 0 1 596 2 895 3 566 733 2 329 13 622 2,9
10 2 175 2 578 0 2 173 3 460 2 216 682 2 354 13 464 -1,2
11 2 188 2 605 0 2 329 2 904 2 176 686 2 368 13 068 -2,9
12 2 185 2 603 0 2 764 2 707 2 173 666 2 332 13 245 1,4
Muutos 08−12, % 8,7 10,3 0,0 101,2 -4,3 -41,0 -4,4 1,6 0,1

Espoo 08 1 819 2 099 365 1 779 2 189 2 336 767 2 484 12 019 65,1
09 1 767 2 169 329 1 791 2 078 2 151 782 2 490 11 790 -1,9
10 1 563 1 895 286 1 819 2 056 2 137 797 2 396 11 385 -3,4
11 1 435 1 731 240 2 016 1 965 2 189 667 2 381 11 188 -1,7
12 1 234 1 556 213 2 337 1 528 2 020 858 2 327 10 838 -3,1
Muutos 08−12, % -32,2 -25,9 -41,5 31,4 -30,2 -13,5 11,9 -6,3 -9,8

Vantaa 08 1 357 1 850 285 2 185 2 839 1 712 700 2 618 12 188 65,8
09 1 358 1 867 400 2 212 2 647 1 796 705 2 728 12 356 1,4
10 1 235 1 667 393 2 177 2 649 1 828 709 2 806 12 229 -1,0
11 1 204 1 632 436 2 182 2 478 1 684 749 2 206 11 366 -7,1
12 1 170 1 563 625 1 950 2 349 1 531 770 2 422 11 210 -1,4
Muutos 08−12, % -13,8 -15,5 119,6 -10,8 -17,3 -10,6 10,0 -7,5 -8,0

Turku 08 1 828 2 059 91 1 058 2 558 2 950 403 3 232 12 351 69,6
09 1 782 2 008 43 672 2 775 3 182 445 3 166 12 291 -0,5
10 1 872 2 125 32 1 031 2 551 3 115 522 3 340 12 716 3,5
11 1 798 2 066 24 1 230 2 279 3 047 468 3 029 12 142 -4,5
12 1 891 2 147 10 1 478 2 197 3 020 430 2 909 12 191 0,4
Muutos 08−12, % 3,4 4,3 -89,1 39,7 -14,1 2,4 6,7 -10,0 -1,3

Tampere 08 1 518 1 847 216 485 3 668 2 495 392 3 337 12 440 61,3
09 1 514 1 888 194 752 3 339 2 556 450 3 308 12 486 0,4
10 1 627 1 993 183 1 045 2 687 2 842 509 3 010 12 269 -1,7
11 2 065 2 404 172 1 279 2 184 2 526 501 3 556 12 621 2,9
12 2 175 2 517 163 1 303 2 099 2 340 509 3 634 12 566 -0,4
Muutos 08−12, % 43,3 36,3 -24,1 168,5 -42,8 -6,2 30,0 8,9 1,0

Oulu 08 1 999 2 533 0 1 140 3 616 2 330 608 2 738 12 966 66,0
09 2 218 2 816 0 1 316 3 411 2 226 625 2 747 13 142 1,4
10 2 257 2 856 0 1 382 3 383 2 345 692 2 480 13 139 0,0
11 2 138 2 738 0 1 500 3 566 2 428 806 2 598 13 635 3,8
12 2 139 2 724 0 1 518 3 605 2 520 702 2 751 13 821 1,4
Muutos 08−12, % 7,0 7,6 0,0 33,2 -0,3 8,1 15,5 0,5 6,6

Kuusikko 08 1 831 2 177 108 1 255 2 920 2 979 598 2 697 12 736 65,2
09 1 869 2 266 103 1 349 2 888 2 950 644 2 702 12 902 1,3
10 1 905 2 289 96 1 695 2 975 2 436 642 2 669 12 802 -0,8
11 1 942 2 325 94 1 861 2 612 2 351 633 2 673 12 549 -2,0
12 1 944 2 324 104 2 097 2 446 2 291 639 2 676 12 577 0,2
Muutos 08−12, % 6,2 6,8 -3,7 67,0 -16,2 -23,1 6,8 -0,8 -1,2

Kotihoito
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Liite 26. Sosiaali- ja terveyspalvelujen yksikkökustannukset 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
KOTIHOITO
Euroa / oma käynti, ilman tukipalveluja (brutto) 43 39 39 31 41 27 38
Euroa / ostokäynti, ilman tukipalveluja (brutto) 59 65 27 37 38 18 35
VANHUSTEN PÄIVÄTOIMINTA
Euroa / hoitopäivä (brutto) 121 100 80 99 95 85 103
PÄIVÄSAIRAANHOITO
Euroa / hoitopäivä (brutto) 0 418 253 148 0 0 255
OMAISHOIDON TUKI
Euroa / 65 vuotta täyttänyt asiakas 6 703 7 346 6 205 4 508 7 670 6 050 6 395
Euroa / 65 vuotta täyttänyt asiakas / päivä 18 20 17 12 21 17 18
KESKIRASKAS PALVELUASUMINEN (HENKILÖSTÖMITOITUS = 0,20–0,49 / ASUKAS)
Euroa / oma asumisvuorokausi (brutto) 0 82 82 0 0 0 82
Euroa / ostoasumisvuorokausi (brutto) 0 90 0 81 38 0 45
Euroa / ostoasumisvuorokausi (netto) 0 51 0 59 30 0 34
TEHOSTETTU PALVELUASUMINEN (HENKILÖSTÖMITOITUS ≥ 0,50 / ASUKAS)
Euroa / oma lyhytaikainen asumisvuorokausi (brutto) 171 0 178 189 0 0 170
Euroa / lyhytaikainen ostoasumisvuorokausi (brutto) 105 170 127 0 161 183 161
Euroa / lyhytaikainen ostoasumisvuorokausi (netto) 72 147 84 0 161 173 147

Euroa / oma pitkäaikainen asumisvuorokausi (brutto) 166 212 178 142 0 134 164
Euroa / pitkäaikainen ostoasumisvuorokausi (brutto) 115 136 127 115 100 105 117
Euroa / pitkäaikainen ostoasumisvuorokausi (netto) 88 94 84 85 85 101 89
VANHAINKODIT
Euroa / oma hoitovuorokausi (brutto) 228 216 174 176 181 174 197
Euroa / ostohoitovuorokausi (brutto) 125 234 182 158 127 152 135
Euroa / ostohoitovuorokausi (netto) 86 185 140 126 97 113 97
TERVEYSKESKUSSAIRAALAT        
Euroa / oma lyhytaikainen hoitovuorokausi (brutto) 351 331 273 273 212 289 303
Euroa / lyhytaikainen ostohoitovuorokausi (brutto) 215 276 531 182 202 310 251

Euroa / oma pitkäaikainen hoitovuorokausi (brutto) 359 254 379 192 214 289 258
Euroa / pitkäaikainen ostohoitovuorokausi (brutto) 522 0 0 182 0 0 185
SOMAATTINEN ERIKOISSAIRAANHOITO
Euroa / oma käynti (netto) 338 125 0 155 198 176 241
Euroa / ostokäynti (netto) 308 294 343 313 312 354 315

Euroa / oma hoitovuorokausi (netto) 0 0 0 364 408 0 395
Euroa / ostohoitovuorokausi (netto) 1 223 1 142 1 027 897 1 270 1 116 1 128
PSYKIATRINEN ERIKOISSAIRAANHOITO
Euroa / oma käynti (netto) 162 0 0 131 138 154 150
Euroa / ostokäynti (netto) 252 214 227 257 259 375 243

Euroa / oma hoitovuorokausi (netto) 412 0 0 348 0 312 382
Euroa / ostohoitovuorokausi (netto) 412 599 451 386 444 736 458
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Liite 27. Sosiaali- ja terveyspalvelujen yksikkökustannusten kehitys 2002/2005–2012 
 

 
 

HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %
2005 46,6 55,2 53,8 40,5 37,7 27,4 41,9 2005 56,4 66,8 65,1 49,0 45,6 33,2 50,7
2006 45,7 49,3 59,3 39,6 40,6 26,3 41,6 2006 53,4 57,7 69,3 46,4 47,5 30,7 48,7 -4,1
2007 46,0 54,4 59,8 41,7 36,6 26,9 42,3 2007 52,0 61,6 67,8 47,2 41,5 30,4 47,8 -1,7
2008 48,9 56,0 56,3 46,2 41,9 26,0 45,1 2008 52,6 60,2 60,5 49,7 45,0 27,9 48,4 1,3
2009 48,4 53,0 51,6 34,1 45,4 28,5 42,9 2009 51,3 56,1 54,7 36,1 48,1 30,2 45,5 -6,2
2010 47,6 54,4 49,2 33,4 45,2 31,2 42,8 2010 49,1 56,2 50,8 34,4 46,7 32,2 44,2 -2,8
2011 45,8 50,1 48,6 32,2 45,4 32,2 41,8 2011 45,8 50,1 48,6 32,2 45,4 32,2 41,8 -5,4
2012 43,1 43,9 45,3 33,6 44,9 40,3 40,3 2012 43,1 43,9 45,3 33,6 44,9 40,3 40,3 -3,5

Keskiraskas palveluasuminen, osto (netto) Keskiraskas palveluasuminen, osto (netto), deflatoitu Muutos 05–12, % -20,5
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2002 13,1 23,1 28,6 19,4 20,9 2002 17,3 30,6 37,9 25,8 27,7
2003 14,1 28,6 61,7 21,3 25,3 2003 18,2 36,9 79,6 27,5 32,7
2004 18,4 27,2 0,0 22,5 25,6 2004 23,0 33,9 0,0 28,1 32,0
2005 22,8 34,5 34,2 22,9 24,6 0,0 26,0 2005 27,6 41,7 41,4 27,7 29,8 0,0 31,5
2006 0,0 41,1 0,0 31,2 25,4 0,0 29,7 2006 0,0 48,0 0,0 36,5 29,7 0,0 34,7 10,3
2007 0,0 43,0 50,9 31,7 0,0 0,0 34,9 2007 0,0 48,7 57,7 35,9 0,0 0,0 39,5 13,9
2008 0,0 55,0 0,0 50,6 30,3 0,0 37,6 2008 0,0 59,1 0,0 54,3 32,6 0,0 40,4 2,3
2009 0,0 56,2 0,0 42,4 30,2 0,0 36,3 2009 0,0 59,5 0,0 44,8 31,9 0,0 38,4 -5,0
2010 0,0 58,1 0,0 43,9 30,8 0,0 37,0 2010 0,0 59,9 0,0 45,4 31,8 0,0 38,2 -0,6
2011 0,0 52,6 0,0 52,2 30,3 0,0 34,8 2011 0,0 52,6 0,0 52,2 30,3 0,0 34,8 -8,8
2012 0,0 51,1 0,0 59,5 30,3 0,0 33,7 2012 0,0 51,1 0,0 59,5 30,3 0,0 33,7 -3,2

Tehostettu  palveluasuminen yhteensä, osto (netto) Tehostettu  palveluasuminen, osto (netto), deflatoitu Muutos 05–12, % 7,2
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2002 50,9 61,5 58,3 29,6 39,1 2002 67,7 81,7 77,4 39,2 51,9
2003 52,1 70,4 67,6 34,1 61,4 2003 67,2 90,9 87,2 44,0 79,2
2004 53,9 84,3 69,7 35,4 59,5 66,4 61,1 2004 67,3 105,3 87,1 44,2 74,3 82,9 76,3
2005 59,5 76,0 98,6 35,9 65,2 67,3 67,6 2005 72,0 92,0 119,3 43,5 78,9 81,5 81,8 7,2
2006 60,9 74,7 71,3 51,0 76,1 65,7 66,2 2006 71,2 87,3 83,5 59,6 89,0 76,9 77,5 -5,3
2007 67,9 79,2 74,6 61,2 0,0 79,0 73,7 2007 76,9 89,7 84,4 69,3 0,0 89,4 83,4 7,7
2008 68,0 90,3 82,2 .. 64,6 81,1 78,2 2008 73,1 97,1 88,4 0,0 69,4 87,1 84,0 0,7
2009 76,5 91,9 87,3 61,3 81,6 85,9 81,0 2009 81,0 97,3 92,4 64,9 86,4 90,9 85,8 2,1
2010 76,1 90,9 87,8 69,4 96,6 93,0 84,5 2010 78,6 93,8 90,6 71,7 99,7 96,0 87,2 1,7
2011 80,0 93,1 84,7 71,5 .. 98,8 86,2 2011 80,0 93,1 84,7 71,5 0,0 98,8 86,2 -1,2
2012 88,2 95,2 84,0 84,9 87,4 102,3 89,5 2012 88,2 95,2 84,0 84,9 87,4 102,3 89,5 3,9

Vanhainkoti, kunnallinen Vanhainkoti, kunnallinen, deflatoitu Muutos 05–12, % 9,5
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2002 114,3 120,9 110,0 95,6 98,8 2002 151,8 160,6 146,1 126,9 131,2
2003 103,5 139,2 116,2 99,9 108,1 2003 133,5 179,6 149,9 128,9 139,4
2004 139,0 160,4 119,6 111,6 116,7 124,3 126,1 2004 173,6 200,3 149,3 139,4 145,7 155,2 157,4
2005 141,7 163,1 121,1 115,7 124,4 130,7 130,7 2005 171,4 197,3 146,6 140,0 150,5 158,2 158,2 0,5
2006 147,5 191,2 129,6 117,9 134,2 139,0 139,1 2006 172,5 223,6 151,6 137,9 157,0 162,6 162,8 2,9
2007 152,3 204,4 141,0 121,8 155,6 140,3 149,0 2007 172,4 231,4 159,7 137,9 176,2 158,8 168,7 3,6
2008 162,3 220,9 150,4 131,6 153,9 148,9 156,7 2008 174,4 237,5 161,7 141,4 165,4 160,0 168,4 -0,2
2009 180,8 207,2 161,3 146,6 164,7 143,0 166,1 2009 191,4 219,4 170,8 155,2 174,3 151,4 175,8 4,4
2010 193,4 205,7 170,9 158,7 158,4 148,0 175,2 2010 199,7 212,4 176,4 163,8 163,6 152,8 180,9 2,9
2011 197,4 224,1 177,8 173,0 172,5 161,8 185,3 2011 197,4 224,1 177,8 173,0 172,5 161,8 185,3 2,4
2012 227,5 215,5 173,6 176,1 181,2 174,3 197,3 2012 227,5 215,5 173,6 176,1 181,2 174,3 197,3 6,5

Terveyskeskus, pitkäaikaishoito kunnallinen Terveyskeskus, pitkäaikaishoito kunnallinen, deflatoitu Muutos 05–12, % 24,7
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2005 159,5 156,5 125,3 159,4 233,1 153,2 2005 193,0 189,4 0,0 151,6 192,8 282,1 185,4
2006 164,4 194,1 220,9 95,0 173,0 233,2 152,8 2006 192,3 227,1 258,4 111,2 202,4 272,8 178,7 -3,6
2007 167,4 195,1 212,6 135,0 176,1 259,4 166,8 2007 189,5 220,9 240,7 152,9 199,4 293,6 188,9 5,7
2008 180,0 217,1 243,6 150,7 190,6 251,2 180,7 2008 193,5 233,3 261,9 162,0 204,9 270,0 194,3 2,9
2009 193,3 253,0 224,1 171,6 190,8 276,7 195,2 2009 204,6 267,9 237,3 181,7 202,0 293,0 206,7 6,4
2010 294,8 241,3 265,4 173,0 201,6 274,6 230,9 2010 304,4 249,1 274,0 178,6 208,2 283,6 238,4 15,3
2011 337,6 259,2 283,7 172,4 199,9 285,9 239,8 2011 337,6 259,2 283,7 172,4 199,9 285,9 239,8 0,6
2012 359,2 253,8 379,4 191,9 213,7 288,6 258,4 2012 359,2 253,8 379,4 191,9 213,7 288,6 258,4 7,8

Terveyskeskus, lyhytaikaishoito kunnallinen Terveyskeskus, lyhytaikaishoito kunnallinen, deflatoitu Muutos 05–12, % 39,4
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2005 249,5 213,6 204,4 159,4 233,0 227,1 2005 301,9 258,4 247,4 192,8 282,0 274,8
2006 268,7 220,0 221,1 198,8 173,0 233,1 237,3 2006 314,4 257,4 258,6 232,5 202,4 272,7 277,6 1,0
2007 280,7 258,9 212,6 208,5 181,6 249,4 249,4 2007 317,8 293,2 240,7 236,0 205,6 282,3 282,4 1,7
2008 325,3 286,7 243,1 242,4 191,2 251,2 278,8 2008 349,7 308,2 261,3 260,5 205,5 270,0 299,7 6,1
2009 311,9 296,3 268,9 275,6 191,9 276,6 280,8 2009 330,3 313,7 284,7 291,8 203,2 292,9 297,3 -0,8
2010 294,7 289,9 282,4 290,8 201,6 274,6 271,2 2010 304,3 299,4 291,6 300,2 208,1 283,5 280,1 -5,8
2011 337,6 337,5 292,3 258,4 199,9 286,0 294,8 2011 337,6 337,5 292,3 258,4 199,9 286,0 294,8 5,3
2012 351,5 330,8 272,7 272,6 211,8 288,6 303,3 2012 351,5 330,8 272,7 272,6 211,8 288,6 303,3 2,9

Terveyskeskuksen vuodeosasto, kunnallinen Terveyskeskuksen vuodeosasto, kunnallinen, deflatoitu Muutos 05–12, % 10,4
HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO Muutos, %

2002 159,9 138,7 164,5 111,3 119,2 2002 212,3 184,2 218,5 147,8 158,3
2003 170,9 147,1 188,8 121,6 132,8 2003 220,5 189,8 243,6 156,9 171,3
2004 182,1 181,9 203,5 126,4 160,1 223,7 174,4 2004 227,4 227,2 254,2 157,9 199,9 279,4 217,8
2005 194,8 193,2 204,4 145,6 159,4 233,0 184,0 2005 235,7 233,8 247,4 176,2 192,8 282,0 222,6 2,2
2006 204,5 211,2 221,0 115,4 173,0 233,1 184,9 2006 239,2 247,1 258,5 134,9 202,4 272,7 216,2 -2,9
2007 211,4 235,4 212,6 154,2 178,3 250,9 201,2 2007 239,3 266,4 240,7 174,6 201,9 284,0 227,8 5,3
2008 239,0 261,0 243,2 174,3 190,8 251,2 223,5 2008 256,9 280,5 261,5 187,4 205,1 270,0 240,2 5,5
2009 245,2 269,9 255,7 199,7 191,3 276,7 232,8 2009 259,6 285,7 270,8 211,5 202,5 292,9 246,5 2,6
2010 294,8 267,9 276,9 206,1 201,6 274,6 251,8 2010 304,4 276,6 285,9 212,7 208,1 283,5 259,9 5,5
2011 337,6 302,4 289,7 196,5 199,9 286,0 267,3 2011 337,6 302,4 289,7 196,5 199,9 286,0 267,3 2,8
2012 354,5 299,2 300,0 214,2 212,9 288,6 281,5 2012 354,5 299,2 300,0 214,2 212,9 288,6 281,5 5,3

Muutos 05–12, % 26,4
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Liite 28. Sosiaali- ja terveyspalvelujen suoritteiden ja kustannusten jakautuminen omiin ja 
ostettuihin palveluihin 2012 
 

 
* = Ostopalveluista käytetty tässä bruttokustannuksia 
** = Ostopalveluista käytetty tässä bruttokustannuksia. Kustannukset laskettu kertomalla keskimääräinen vuorokausihinta 65 vuotta täyttäneiden pitkäaikaisvuorokausilla 
*** = Ostopalveluista käytetty tässä bruttokustannuksia. Kustannukset laskettu kertomalla keskimääräinen pitkäaikaishoidon vuorokausihinta 65 vuotta täyttäneiden 
pitkäaikaisvuorokausilla 
**** = Tarkastelu sisältää kaikki ikäryhmät  

Yli 65-v. palvelujen suoritteet HELSINKI ESPOO VANTAA TURKU TAMPERE OULU KUUSIKKO
Kotihoito yhteensä (käynnit) 2 329 503 375 412 276 832 1 033 731 947 704 705 556 5 668 738

Omat suoritteet 2 303 207 351 454 252 854 1 029 712 693 588 586 683 5 217 498
Ostetut suoritteet 26 296 23 958 23 978 4 019 254 116 118 873 451 240
Oma, % 98,9 93,6 91,3 99,6 73,2 83,2 92,0
Osto, % 1,1 6,4 8,7 0,4 26,8 16,8 8,0

Keskiraskas palveluasuminen yhteensä (vrk:t) 0 41 400 84 120 4 310 100 391 0 230 221
Omat suoritteet 0 27 749 84 120 0 0 0 111 869
Ostetut suoritteet 0 13 651 0 4 310 100 391 0 118 352
Oma, % 0,0 67,0 100,0 0,0 0,0 0,0 48,6
Osto, % 0,0 33,0 0,0 100,0 100,0 0,0 51,4

Tehostettu palveluasuminen yhteensä (vrk:t) 993 860 306 132 228 771 270 232 286 311 132 559 2 217 865
Omat suoritteet 561 627 12 875 25 434 85 092 0 15 234 700 262
Ostetut suoritteet 432 233 293 257 203 337 185 140 286 311 117 325 1 517 603
Oma, % 56,5 4,2 11,1 31,5 0,0 11,5 31,6
Osto, % 43,5 95,8 88,9 68,5 100,0 88,5 68,4

Pitkäaikainen vanhainkotihoito (vrk:t) 630 870 93 614 126 271 206 399 215 812 175 432 1 448 398
Omat suoritteet 309 407 90 660 75 407 191 265 198 215 163 458 1 028 412
Ostetut suoritteet 321 463 2 954 50 864 15 134 17 597 11 974 419 986
Oma, % 49,0 96,8 59,7 92,7 91,8 93,2 71,0
Osto, % 51,0 3,2 40,3 7,3 8,2 6,8 29,0

Pitkäaikainen tk-vuodeosastohoito (vrk:t) 120 744 39 801 15 151 214 552 131 189 7 441 528 878
Omat suoritteet 120 238 39 801 15 151 155 191 131 189 7 441 469 011
Ostetut suoritteet 506 0 0 59 361 0 0 59 867
Oma, % 99,6 100,0 100,0 72,3 100,0 100,0 88,7
Osto, % 0,4 0,0 0,0 27,7 0,0 0,0 11,3

Yli 65-v. palvelujen kustannukset
Kotihoito, peruspalvelut 100 759 142 15 359 695 10 463 350 31 694 087 37 857 311 18 108 979 214 242 564

Oman palvelun kustannukset, € 99 209 167 13 795 459 9 808 901 31 545 773 28 236 062 15 935 235 198 530 597
Ostetun palvelun kustannukset, € 1 549 975 1 564 236 654 450 148 314 9 621 248 2 173 744 15 711 967
Oma, % 98,5 89,8 93,7 99,5 74,6 88,0 92,7
Osto, % 1,5 10,2 6,3 0,5 25,4 12,0 7,3

Kotihoito, perus- ja tukipalvelut 105 524 472 17 404 533 12 375 789 34 988 406 42 360 064 20 902 919 233 556 182
Oman palvelun kustannukset, € 99 209 167 15 435 682 11 442 570 34 604 834 31 170 685 18 376 486 210 239 424
Ostetun palvelun kustannukset, € 6 315 304 1 968 851 933 219 383 572 11 189 379 2 526 433 23 316 758
Oma, % 94,0 88,7 92,5 98,9 73,6 87,9 90,0
Osto, % 6,0 11,3 7,5 1,1 26,4 12,1 10,0

Keskiraskas palveluasuminen yhteensä* 0 3 495 569 6 868 715 347 368 3 816 229 0 14 527 882
Oman palvelun kustannukset, € 0 2 272 674 6 868 715 0 0 0 9 141 390
Ostetun palvelun kustannukset, € 0 1 222 894 0 347 368 3 816 229 0 5 386 492
Oma, % 0,0 65,0 100,0 0,0 0,0 0,0 62,9
Osto, % 0,0 35,0 0,0 100,0 100,0 0,0 37,1

Tehostettu palveluasuminen yhteensä* 143 427 033 42 827 714 30 370 656 33 613 609 29 138 909 14 496 756 293 874 677
Oman palvelun kustannukset, € 93 690 679 2 549 472 4 525 776 12 312 925 0 2 046 597 115 125 449
Ostetun palvelun kustannukset, € 49 736 354 40 278 242 25 844 880 21 300 684 29 138 909 12 450 159 178 749 228
Oma, % 65,3 6,0 14,9 36,6 0,0 14,1 39,2
Osto, % 34,7 94,0 85,1 63,4 100,0 85,9 60,8

Pitkäaikainen vanhainkotihoito** 110 626 535 20 228 542 22 333 834 36 070 369 38 135 662 30 320 039 257 714 981
Oman palvelun kustannukset, € 70 399 840 19 537 721 13 092 663 33 682 839 35 908 482 28 494 869 201 116 414
Ostetun palvelun kustannukset, € 40 226 695 690 821 9 241 171 2 387 530 2 227 180 1 825 170 56 598 567
Oma, % 63,6 96,6 58,6 93,4 94,2 94,0 78,0
Osto, % 36,4 3,4 41,4 6,6 5,8 6,0 22,0

Pitkäaikainen tk-vuodeosastohoito*** 43 452 212 10 102 671 5 748 479 40 573 111 28 028 938 2 147 504 130 052 914
Oman palvelun kustannukset, € 43 188 147 10 102 671 5 748 479 29 778 260 28 028 938 2 147 504 118 993 998
Ostetun palvelun kustannukset, € 264 065 0 0 10 794 851 0 0 11 058 916
Oma, % 99,4 100,0 100,0 73,4 100,0 100,0 91,5
Osto, % 0,6 0,0 0,0 26,6 0,0 0,0 8,5

Palvelujen kokonaiskustannukset
Vanhusten päivätoiminta**** 8 028 911 958 660 1 960 745 1 203 281 2 782 002 1 137 745 16 071 344

Oman palvelun kustannukset, € 6 821 592 709 127 1 756 952 723 485 1 164 146 714 744 11 890 046
Ostetun palvelun kustannukset, € 1 207 319 249 533 203 793 479 796 1 617 856 423 001 4 181 298
Oma, % 85,0 74,0 89,6 60,1 41,8 62,8 74,0
Osto, % 15,0 26,0 10,4 39,9 58,2 37,2 26,0

Päiväsairaanhoito**** 0 1 059 032 487 516 571 886 0 0 2 118 434
Oman palvelun kustannukset, € - 1 059 032 487 516 571 886 -  - 2 118 434
Ostetun palvelun kustannukset, € - - 0 0 -  - 0
Oma, % 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0
Osto, % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Liite 31. Vanhuspalvelujen työryhmän jäsenten yhteystiedot 2013 
 
Raija Välimäki, puheenjohtaja 
Espoon sosiaali- ja terveystoimen esikunta 
Talousohjaus 
PL 208, 02070 Espoon kaupunki 
(Käyntiosoite Kirkkojärventie 6 B, 7. krs) 
Puh. 09 816 23943, 050 594 2543 
etunimi.sukunimi@espoo.fi 
 
Minna Tikanoja 
Helsingin sosiaali- ja terveysvirasto  
Tietohallinto- ja viestintäpalvelut  
Tietohuolto- ja tilastopalvelut 
PL 7011, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Vironkatu 2) 
Puh. 09 310 43252, 040 334 4613 
etunimi.sukunimi@hel.fi 
 
Maarit Varis 
Helsingin sosiaali- ja terveysvirasto  
Henkilöstö- ja kehittämispalvelut  
Kehittämisen ja toiminnan tuki 
PL 6009, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Toinen linja 4 A) 
Puh. 09 310 42850, 050 553 2874 
etunimi.sukunimi@hel.fi 
 
Anne Siipola (vara) 
Helsingin sosiaali- ja terveysvirasto 
Tietohallinto- ja viestintäpalvelut  
Tietohuolto- ja tilastopalvelut 
PL 7011, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Vironkatu 2) 
Puh. 09 310 43527, 040 334 4642 
etunimi.sukunimi@hel.fi 
 
Heli Koskisuo 
Helsingin sosiaali- ja terveysvirasto  
Henkilöstö- ja kehittämispalvelut 
Kehittämisen ja toiminnan tuki 
PL 6000, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Toinen linja 4 A) 
Puh. 09 310 28166, 040 334 0137 
etunimi.sukunimi@hel.fi 
 
Outi Väistö 
Helsingin sosiaali- ja terveyspalvelut  
Talous- ja tukipalvelut 
Talous- ja strategiapalvelut 
PL 6000, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Toinen linja 4 A) 
Puh. 09 310 42336, 050 343 2364 
etunimi.sukunimi@hel.fi 

Liisa Koponen 
Espoon sosiaali- ja terveystoimen esikunta 
Talousohjaus 
PL 1, 02070 Espoon kaupunki 
(Käyntiosoite Kirkkojärventie 6 B) 
Puh. 09 816 23151, 050 382 7929 
etunimi.k.sukunimi@espoo.fi 
 
Tuula Ekholm 
Vantaan kaupunki 
Sosiaali- ja terveydenhuollon toimiala 
Peltolantie 2 D, 01300 Vantaa 
Puh. 050 314 5640 
etunimi.sukunimi@vantaa.fi 
 
Jenni Koskinen 
Vantaan kaupunki 
Sosiaali- ja terveydenhuollon toimiala 
Peltolantie 2 D, 01300 Vantaa 
Puh. 050 312 1679 
etunimi.sukunimi@vantaa.fi 
 
Kristiina Matikainen 
Vantaan kaupunki 
Sosiaali- ja terveydenhuollon toimiala 
Vanhus- ja vammaispalvelut 
Simontie 5, 01300 Vantaa 
Puh. 050 302 5195 
etunimi.sukunimi@vantaa.fi 
 
Sami Ikävalko 
Vantaan kaupunki 
Sosiaali- ja terveydenhuollon toimiala 
Peltolantie 2 D, 01300 Vantaa 
etunimi.sukunimi@vantaa.fi 
 
Mirjam Jarhio 
Turun kaupunki 
Hyvinvointitoimiala 
Kehittäminen 
PL 670, 20101 Turku 
(käyntiosoite Yliopistonkatu 30, 4. krs.) 
Puh. 040 157 7889 
etunimi.sukunimi@turku.fi 
 
 
 
 
 
 
 
 

153 



  

 

Taina Kaila 
Turun kaupunki 
Hyvinvointitoimiala 
Kehittäminen 
PL 670, 20101 Turku 
(Käyntiosoite Yliopistonkatu 30, 3. krs.) 
Puh. 050 595 5044 
etunimi.sukunimi@turku.fi 
 
Jutta Nieminen 
Turun kaupunki 
Hyvinvointitoimiala 
Taloushallinto 
PL 670, 20101 Turku 
(Käyntiosoite Yliopistonkatu 30, 4. krs.) 
Puh. 040 652 7374 
etunimi.sukunimi@turku.fi 
 
Tiina Mäkinen 
Turun kaupunki 
Hyvinvointitoimiala 
Kehittäminen 
PL 670, 20101 Turku 
(Käyntiosoite Yliopistonkatu 30, 5. krs.) 
Puh. 050 552 9231 
etunimi.m.sukunimi@turku.fi 
 
Pekka Paatonen 
Turun kaupunki 
Hyvinvointitoimiala 
Taloushallinto 
PL 670, 20101 Turku 
(käyntiosoite Yliopistonkatu 30, 4. krs.) 
Puh. 040 652 8548 
etunimi.sukunimi@turku.fi 
 
Anne Lähde-Säteri 
Tampereen kaupunki  
Hyvinvointipalvelut, avopalvelut, kotihoito 
PL 98, 33201 Tampereen kaupunki  
(Käyntiosoite Hatanpäänkatu 3 J) 
Puh. 040 801 6192 
etunimi.sukunimi@tampere.fi 
 
Jukka Mäkinen 
Tampereen kaupunki  
Tietotuotanto ja laadunarviointi 
PL 467, 33101 Tampere  
(Käyntiosoite Aleksis Kiven katu 14–16 C) 
Puh. 040 022 6605  
etunimi.sukunimi@tampere.fi 
 
 
 

Birgit Viitanen  
Tampereen kaupunki 
Ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitäminen 
PL 487, 33101 Tampere  
(Käyntiosoite Puutarhakatu 2) 
Puh. 050 564 7299 
etunimi.sukunimi@tampere.fi 
 
Marja Kälkäjä 
Oulun hyvinvointipalvelut  
Hallinto- ja talouspalvelut 
PL 37, 90015 Oulun kaupunki 
(Käyntiosoite Kirkkokatu 18, 2. krs) 
Puh. 044 703 5093 
etunimi.sukunimi@ouka.fi 
 
Marja Kääriäinen 
Oulun hyvinvointipalvelut  
Johdon tukipalvelut 
PL 37, 90015 Oulun kaupunki  
(Käyntiosoite Kirkkokatu 18) 
Puh. 044 703 45304 
etunimi.sukunimi@ouka.fi 
 
Markku Mattila 
Oulun hyvinvointipalvelut, tilaaja 
PL 37, 90015 Oulun kaupunki  
(Käyntiosoite Kirkkokatu 18) 
Puh. 044 703 4026 
etunimi.e.sukunimi@ouka.fi 
 
Anssi Vartiainen, sihteeri 
Helsingin kaupungin tietokeskus  
Tilasto- ja tietopalvelu  
PL 5500, 00099 Helsingin kaupunki  
(Käyntiosoite Siltasaarenkatu 18–20 A) 
Puh. 09 310 24588, 040 159 7441  
etunimi.sukunimi@hel.fi 
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